

PP Orahovica d.o.o.

i ovisna društva, Zdenci

Godišnje izvješće

za godinu koja je završila 31. prosinca 2021.

Sadržaj

	Strana
Izvešće posloводства	1-4
Odgovornost Uprave za financijske izvještaje	5
Izvešće neovisnog revizora	6 - 9
Konsolidirani račun dobiti i gubitka	10
Konsolidirana bilanca	11
Konsolidirani izvještaj o promjenama kapitala	12
Konsolidirani izvještaj o novčanom toku	13
Nekonsolidirani račun dobiti i gubitka	14
Nekonsolidirana bilanca	15
Nekonsolidirani izvještaj o promjenama kapitala	16
Nekonsolidirani izvještaj o novčanom toku	17
Bilješke uz konsolidirane i nekonsolidirane financijske izvještaje	18 - 79

Izvješće posloводства

I. Izvješće posloводства za 2021. godinu

I.1. Kratki opis Društva i Grupe

Poljoprivredno poduzeće Orahovica d.o.o., osnovano je kao „Poljoprivredno prehrambeni kombinat Orahovica“ 11.11.1963. godine, a službeno počinje s radom 01.01.1964. godine.

U povijesnim razdobljima provedena su usklađenja sa zakonodavnim odredbama te je 31.03.1993. godine PP Orahovica registrirana kao dioničko društvo kod Trgovačkog suda u Osijeku, a od 09.08.1996. godine Društvo je upisano u Sudski registar Trgovačkog suda u Bjelovaru.

Od 29.07.2010. godine većinski vlasnik Društva postaje tvrtka M San Ulaganja d.o.o. iz Zagreba s udjelom od 81,24%.

Od 28.prosinca 2021 godine većinski vlasnik Društva postaje Agro Invest Grupa d.o.o. s udjelom od 97,55% .

Poljoprivredno poduzeće Orahovica d.o.o. bavi se ratarstvom, stočarstvom, voćarstvom, vinogradarstvom, ribnjačarstvom te preradom ribe i vina.

Grupu čine društva PP Stočarstvo d.o.o. osnovano 24.04.2011. godine koje se bavi stočarskom proizvodnjom, PPO Lješnjak d.o.o. osnovano 17.10.2011. godine čija je glavna djelatnost prerada i pakiranje lješnjaka, te PP Donji Miholjac d.o.o. . Grupu čine i neaktivna poduzeća Ribnjak Jasinja d.o.o., Ribnjak Narta d.o.o., Ribnjak Baranja d.o.o., Ribnjak Lipovljani d.o.o., Ribnjak Pisarovina d.o.o. i Ribnjak Vrbovljani d.o.o.

I.2. Ljudski resursi

U Društvu je na 31. prosinca 2021. godine bilo zaposleno 246 radnika (31. prosinca 2020. godine 247 radnika). Prosječan broj zaposlenih radnika u Društvu tijekom 2021. godini bio je 242 radnika (tijekom 2020.godine: 244 radnika). U Grupi je na 31. prosinca 2021. godine bilo zaposleno 289 radnika (31. prosinca 2020. godine 274 radnika). Prosječan broj zaposlenih radnika u Grupi tijekom 2021. godini bio je 272 radnika (tijekom 2020. godine: 256 radnika).

I.3. Stjecanje vlastitih dionica/poslovnih udjela

Od 12 mjeseca 2009. do 12. mjeseca 2012. Društvo i Grupa su otkupljivali dionice od malih dioničara koji su odlučili prodati dionice i to oni dioničari kojima se završavao radni odnos (odlazak u mirovinu). Društvo u tom periodu stječe vlastite dionice: 28.300 dionica nominalne vrijednosti 100,00 svaka. U 2015. godini Društvo se preoblikovalo iz d.d. u d.o.o. i sada je imatelj poslovnih udjela u iznosu od 2.830.000,00 kn.

I.4. Organizacijska struktura

Za vođenje društva zadužena je uprava koju čine slijedeći članovi:

Saša Breznik – predsjednik Uprave
Vlado Čondić Galiničić – član Uprave

Nadzorni odbor čine članovi:

Marko Rašić, predsjednik nadzornog odbora;
Filip Rašić, zamjenik predsjednika;
Sanda Vujkov Mustedanagić, član;
Zdenko Tajz, član;
Mirko Gardlo, član.

Izvješće posloводства (nastavak)

I.5. Poslovanje u 2021. godini

Ukupni prihodi Društva u razdoblju 1.1. - 31.12.2021. iznose 272.191 tis kn i bilježe rast od 32,18% u odnosu na isto izvještajno razdoblje 2020.godine kada je iznosio 205.920 tis kn. Najveći dio ukupnih prihoda odnosi se na poslovne prihode 99,80% i 0,20% na financijske prihode. Najveći udio u poslovnim prihodima nose prihodi od prodaje vlastitih gotovih proizvoda (ratarske kulture, lješnjaci, riba, vino, stoka, sadnice) i otkupljenih proizvoda koji u 2021. godini čine 75,55 % ukupnih poslovnih prihoda.

Ukupni prihodi Grupe u razdoblju 1.1.-31.12.2021. iznose 273.773 tis kn i bilježe rast od 31,57% u odnosu na isto izvještajno razdoblje 2020. godine kada su iznosili 208.080 tis kn. Najveći dio ukupnih prihoda odnosi se na poslovne prihode 99,82% i 0,18% na financijske prihode. U poslovnim prihodima najveći udio nose prihodi od prodaje vlastitih gotovih proizvoda (ratarske kulture, lješnjaci, riba, vino stoka, sadnice).

Ostvareni prihodi od prodaje proizvoda, robe i usluga Društva u 2021. godini iznose 208.821 tis kn i bilježe rast od 39,35% u odnosu na ostvarene prihode od prodaje u 2020. godini kada su iznosili 149.208 tis kn. Prihode od prodaje proizvoda i roba čini prodaja šest glavnih robnih skupina: ratarski proizvodi (vlastita proizvodnja i trgovačka roba), lješnjak (vlastita proizvodnja i trgovačka roba), vino, te živa i prerađena riba, stoka i sadnice lijeske.

Ostvareni prihodi od prodaje proizvoda, robe i usluga Grupe u 2021. godini iznose 208.825 tis kn i bilježe rast od 40,02% u odnosu na ostvarene prihode od prodaje u 2020. godini kada su iznosili 149.141 tis kn.

Ukupni rashodi Društva u razdoblju 1.1. - 31.12.2021. godine iznose 232.934 tis kn i bilježe rast u odnosu na isto izvještajno razdoblje 2020. godine za 19,90%, a kada je iznosio 194.179 tis kn.

U strukturi ukupnih rashoda 98,78% čine poslovni rashodi (materijalni troškovi, troškovi osoblja, amortizacija i ostali poslovni rashodi), a 1,22% financijski rashodi.

Ukupni rashodi Grupe u razdoblju 1.1. - 31.12.2021. godine iznose 234.413 tis kn i bilježe rast u odnosu na isto izvještajno razdoblje 2020. godine za 19,65%, a kada je iznosio 195.912 tis kn. U strukturi ukupnih rashoda 98,75% čine poslovni rashodi (materijalni troškovi, troškovi osoblja, amortizacija i ostali poslovni rashodi), a 1,25% financijski rashodi.

Društvo je u razdoblju 1.1. - 31.12.2021. godine ostvarilo neto dobit u iznosu 32.152 tis kn. U istom razdoblju protekle godine ostvarena je neto dobit u iznosu od 9.759 tis kn što je za 229% više. EBITDA u 2021. iznosi 63.118 tis kn što je 66,91% više u odnosu na 2020. godinu kada je iznosila 37.817 tis kn. Na razini Grupe u razdoblju 1.1.-31.12.2021.godine ostvarena je neto dobit u iznosu od 32.235 tis kn što je za 218 % više u odnosu na neto dobit iz prethodne godine kada je iznosila 10.146 tis kn.

Izvješće posloводства (nastavak)

I.6. Rizici poslovanja

Najznačajnije vrste financijskih rizika kojima su Društvo i Grupa izloženi su :

Kreditni rizik. Kreditni rizik je rizik od neplaćanja odnosno neizvršenja ugovornih obveza od strane kupca Društva i Grupe koji utječu na eventualni financijski gubitak . Društvo i Grupa su usvojili procedure poslovanja s kupcima kroz koje prikupljaju instrumente osiguranja plaćanja, gdje god je to moguće, u svrhu zaštite od mogućih financijskih rizika i gubitaka uslijed neizvršenja plaćanja i ugovornih obveza.

Rizik likvidnosti. Krajnju odgovornost za upravljanje kreditnim rizikom snosi uprava , koja je postavila kvalitetan okvir za upravljanje rizikom likvidnosti po kratkim, srednjim i dugim pozicijama Društva i Grupe te definirala zahtjeve koji se odnose na upravljanje likvidnošću.

Tržišni rizik. Tržišni rizik je rizik da će promjene tržišnih cijena , valutnih tečajeva i kamatnih stopa utjecati na prihode, vrijednost ulaganja ili financijskih instrumenata Društva i Grupe. Cilj upravljanja tržišnim rizikom je kontrolirati izloženost tržišnom riziku unutar prihvatljivih vrijednosti uz istodobno optimiziranje rezultata. U svrhu upravljanja tržišnim rizikom uprava je u svakodnevno poslovanje uvela niz procedura i kontrolnih mehanizama u postupcima nabave i prodaje.

I.7. Očekivani razvoj Društva i Grupe u budućnosti

U budućim razdobljima Društvo planira širiti svoje poslovanje u smjeru povećanja površina pod višegodišnjim nasadima lijeske, obnavljati postojeće vinograde. Jednako tako postiže dodanu vrijednost žive ribe kroz novosagrađenu tvornicu za preradu ribe koja može ponuditi osim svježe prerađene ribe, dimljenu i zamrznutu ribu. Društvo planira širenje proizvodnih ribnjačarskih površina kroz zakupe novih ribnjaka, uređivati pašnjake, te proširivati ratarsku proizvodnju kroz rast zakupljenih poljoprivrednih površina. Ovisna društva u narednom razdoblju planiraju zadržati svoje proizvodne kapacitete (pogon za obradu lješnjak u PPO Lješnjaku d.o.o. i zakupljeno zemljište na PPO Stočarstvu d.o.o.) kojima prate proizvodnju Matice.

Izješće posloводства (nastavak)

I.8. Utjecaj pandemije COVID-19 na poslovanje Društva i Grupe

Od pojave zaraze korona virusom nCov-2019 u siječnju 2020. u Europi, Republika Hrvatska je započela pripreme za pojavu zaraze u našoj zemlji. Sukladno tome Društvo i Grupa su također započeli s pripremom za nadolazeće događaje kako bi bilo spremno nastaviti poslovanje. Definirali su se ključni procesi i oformio krizni stožer, a uz predviđene 4 razine rizika propisalo je mjere i aktivnosti za upravljanje pojedinom razinom uz poseban naglasak na specifične vrste proizvodnje unutar Društva i Grupe koje su neprekidno ovisne o ljudskom faktoru i ne smiju biti prekinute. S tim ciljem oformilo je timove ljudi koji bi u slučaju pojave zaraze bili izolirani od fizičkih kontakata i smješteni na lokacijama gdje se odvijaju proizvodni procesi. Društvo i Grupa uveli su i visoke mjere higijenskih uvjeta sa redovnom dezinfekcijom, a kako bi se još dodatno smanjio rizik za veći dio ljudskih resursa kojima je to bilo moguće organiziran je rad od kuće. S obzirom da se isti rizici nastavljaju i u 2022 godini, društvo se i dalje pridržava propisanih mjera s početka pojave zaraze, a potencijalni rizik od mogućeg pada prihoda Uprava ne može u ovom trenutku predvidjeti niti kvantificirati moguće učinke.

Potpisali u ime Društva i Grupe:

Predsjednik Uprave

Saša Breznik

Član Uprave

Vlado Čondić Galinić

PP Orahovica d.o.o.

Pustara 1

33513 Zdenci

Republika Hrvatska

**POLJOPRIVREDNO PODUZEĆE
ORAHOVICA d.o.o. 2**

31. ožujka 2022. godine

Odgovornost Uprave za financijske izvještaje

Uprava društva PP ORAHOVICA d.o.o. („Društvo“) i grupe PP ORAHOVICA d.o.o. i ovisna društva („Grupa“) Zdenci, Pustara 1 je dužna osigurati da godišnji nekonsolidirani i konsolidirani financijski izvještaji Društva za 2021. godinu budu sastavljeni u skladu sa važećim hrvatskim Zakonom o računovodstvu i Hrvatskim standardima financijskog izvještavanja, tako da pružaju istinit i objektivan prikaz financijskog stanja Društva i Grupe, rezultata poslovanja Društva i Grupe, promjena kapitala Društva i Grupe i novčanih tokova Društva i Grupe za to razdoblje.

Na temelju provedenih istraživanja, Uprava opravdano očekuje da Društvo i Grupa imaju odgovarajuća sredstva za nastavak poslovanja u doglednoj budućnosti. Sukladno tomu, Uprava je izradila godišnje nekonsolidirane i konsolidirane financijske izvještaje pod pretpostavkom neograničenosti vremena poslovanja Društva i Grupe.

Pri izradi godišnjih nekonsolidiranih i konsolidiranih financijskih izvještaja Uprava je odgovorna za:

- odabir i potom dosljednu primjenu odgovarajućih računovodstvenih politika u skladu sa važećim standardima financijskog izvještavanja;
- davanje razumnih i razboritih prosudbi i procjena;
- izradu godišnjih nekonsolidiranih i konsolidiranih financijskih izvještaja uz pretpostavku o neograničenosti vremena poslovanja, osim ako je pretpostavka neprimjerena.

Uprava je odgovorna za vođenje ispravnih računovodstvenih evidencija, koje će u bilo koje doba s prihvatljivom točnošću odražavati nekonsolidirani i konsolidirani financijski položaj, nekonsolidirane i konsolidirane rezultate poslovanja, nekonsolidirane i konsolidirane promjene kapitala i nekonsolidirane i konsolidirane novčane tokove Društva i Grupe, kao i njihovu usklađenost sa važećim hrvatskim Zakonom o računovodstvu. Uprava je također odgovorna za čuvanje imovine Društva i Grupe, pa stoga i za poduzimanje opravdanih mjera da bi se spriječile i otkrile prijevare i ostale nezakonitosti.

Potpisali u ime Društva i Grupe:


Saša Breznik
Predsjednik Uprave


Vlado Čondić Galiničić
Član Uprave

PP Orahovica d.o.o.

Pustara 1

33513 Zdenci

Republika Hrvatska

31. ožujka 2022. godine

POLJOPRIVREDNO PODUZEĆE
ORAHOVICA d.o.o. 2

IZVJEŠĆE NEOVISNOG REVIZORA

Vlasnicima društva PP Orahovica d.o.o.

Mišljenje

Obavili smo reviziju godišnjih financijskih izvještaja društva **PP Orahovica d.o.o.** („Društvo“) i njegovih ovisnih društava (zajedno: „Grupa), za godinu koja je završila 31. prosinca 2021., koji obuhvaćaju Bilancu Društva i Grupe na 31. prosinca 2021. godine, Izvještaj o dobiti ili gubitku Društva i Grupe, Izvještaj o novčanim tokovima Društva i Grupe i Izvještaj o promjenama kapitala Društva i Grupe za tada završenu godinu, kao i pripadajuće Bilješke uz financijske izvještaje, uključujući i sažetak značajnih računovodstvenih politika.

Prema našem mišljenju, priloženi godišnji financijski izvještaji istinito i fer prikazuju financijski položaj Društva i Grupe na 31. prosinca 2021. godine, njihovu financijsku uspješnost i novčane tokove za tada završenu godinu u skladu s Hrvatskim standardima financijskog izvještavanja („HSFI“).

Osnova za Mišljenje

Obavili smo našu reviziju u skladu s Međunarodnim revizijskim standardima („MRevS-i“). Naše odgovornosti prema tim standardima su detaljnije opisane u našem Izvješću neovisnog revizora u odjeljku o revizorovim odgovornostima za reviziju godišnjih financijskih izvještaja. Neovisni smo od Društva u skladu s Kodeksom etike za profesionalne računovođe („IESBA Kodeks“) i ispunili smo naše ostale etičke odgovornosti u skladu s IESBA Kodeksom. Vjerujemo da su revizijski dokazi koje smo dobili dostatni i primjereni da osiguraju osnovu za naše mišljenje.

Isticanje pitanja

Skrećemo pozornost na bilješku 3. *Usporedni podaci i prepravljanja početnih stanja*, koja opisuje učinke promjena računovodstvenih politika te reklasifikacije usporednih podataka. Naše mišljenje nije modificirano u vezi s tim pitanjem.

Skrećemo pozornost na bilješku 42. *Događaji nakon izvještajnog datuma* uz financijske izvještaje koja opisuje događaje nakon izvještajnog datuma u kojoj su opisani mogući utjecaji vojnih djelovanja Rusije na teritoriju Ukrajine i učinaka sankcija za Rusiju na poslovanje Društva i Grupe. Naše mišljenje nije modificirano u vezi s tim pitanjem.

Ostale informacije u Godišnjem izvješću

Uprava je odgovorna za ostale informacije. Ostale informacije uključuju Izvješće posloводства, ali ne uključuju godišnje financijske izvještaje i naše Izvješće neovisnog revizora o njima.

Naše mišljenje o godišnjim financijskim izvještajima ne obuhvaća ostale informacije.

U vezi s našom revizijom godišnjih financijskih izvještaja, naša je odgovornost pročitati ostale informacije gore navedene i razmotriti jesu li ostale informacije značajno proturječne godišnjim financijskim izvještajima ili našim saznanjima stečenih tijekom obavljanja revizije ili se drugačije čini da su značajno pogrešno prikazane.

Vezano za Izvješće posloводства proveli smo također procedure koje su zahtijevane važećim hrvatskim Zakonom o računovodstvu („Zakon o računovodstvu“). Ove procedure uključuju razmatranje:

- je li Izvješće posloводства u svim značajnim odrednicama pripremljeno u skladu s priloženim financijskim izvještajima;
- je li Izvješće posloводства u svim značajnim odrednicama pripremljeno u skladu s Zakonom o računovodstvu.

IZVJEŠĆE NEOVISNOG REVIZORA (nastavak)

Ostale informacije u Godišnjem izvješću (nastavak)

Na osnovi procedura čije je provođenje zahtijevano kao dio naše revizije godišnjih financijskih izvještaja te gore navedenih procedura, prema našem mišljenju:

- Informacije sadržane u Izvješću posloводства za financijsku godinu za koju su pripremljeni financijski izvještaji, usklađene su, u svim značajnim odrednicama, s godišnjim financijskim izvještajima Društva prikazanim na stranicama 18 do 79 na koje smo iskazali mišljenje kao što je iznijeto u odjeljku Mišljenje;

Izvješće posloводства pripremljeno je, u svim značajnim odrednicama, u skladu s Zakonom o računovodstvu.

Nadalje, uzevši u obzir poznavanje i razumijevanje poslovanja Društva i Grupe te okruženja u kojem posluju, a koje smo stekli tijekom naše revizije, dužnost nam je izvijestiti jesmo li identificirali značajno pogrešne iskaze u Izvješću posloводства dobivenim prije datuma ovog Izvješća neovisnog revizora. U tom smislu mi nemamo nešto za izvijestiti.

Odgovornosti Uprave Društva i Grupe i onih koji su zaduženi za upravljanje za godišnje financijske izvještaje

Uprava je odgovorna za sastavljanje godišnjih financijskih izvještaja koji daju istinit i fer prikaz u skladu s HSFI-jevima, i za one interne kontrole za koje Uprava Društva i Grupe odredi da su potrebne za omogućavanje sastavljanja godišnjih financijskih izvještaja koji su bez značajnog pogrešnog prikaza uslijed prijevare ili pogreške.

U sastavljanju godišnjih financijskih izvještaja, Uprava Društva i Grupe je odgovorna za procjenjivanje sposobnosti Društva i Grupe da nastave s poslovanjem po vremenski neograničenom poslovanju, objavljivanje, ako je primjenjivo, pitanja povezana s vremenski neograničenim poslovanjem i korištenjem računovodstvene osnove utemeljene na vremenskoj neograničenosti poslovanja, osim ako Uprava Društva i Grupe ili namjerava likvidirati Društvo odnosno Grupu ili prekinuti poslovanje ili nema realne alternative nego da to učini.

Oni koji su zaduženi za upravljanje su odgovorni za nadziranje procesa financijskog izvještavanja kojeg je ustanovilo Društvo odnosno Grupa.

IZVJEŠĆE NEOVISNOG REVIZORA (nastavak)

Revizorove odgovornosti za reviziju godišnjih financijskih izvještaja

Naši ciljevi su steći razumno uvjerenje o tome jesu li godišnji financijski izvještaji kao cjelina bez značajnog pogrešnog prikaza uslijed prijevare ili pogreške i izdati Izvješće neovisnog revizora koje uključuje naše mišljenje. Razumno uvjerenje je viša razina uvjerenja, ali nije garancija da će revizija obavljena u skladu s MRevS-ima uvijek otkriti značajno pogrešno prikazivanje kada ono postoji. Pogrešni prikazi mogu nastati uslijed prijevare ili pogreške i smatraju se značajni ako se razumno može očekivati da, pojedinačno ili u zbroju, utječu na ekonomske odluke korisnika donijete na osnovi tih godišnjih financijskih izvještaja.

Kao sastavni dio revizije u skladu s MRevS-ima, stvaramo profesionalne prosudbe i održavamo profesionalni skepticizam tijekom revizije. Mi također:

- prepoznamo i procjenjujemo rizike značajnog pogrešnog prikaza godišnjih financijskih izvještaja, zbog prijevare ili pogreške, oblikujemo i obavljamo revizijske postupke kao reakciju na te rizike i pribavljamo revizijske dokaze koji su dostatni i primjereni da osiguraju osnovu za naše mišljenje. Rizik neotkrivanja značajnog pogrešnog prikaza nastalog uslijed prijevare je veći od rizika nastalog uslijed pogreške, jer prijevare može uključiti tajne sporazume, krivotvorenje, namjerno ispuštanje, pogrešno prikazivanje ili zaobilaženje internih kontrola.
- stječemo razumijevanje internih kontrola relevantnih za reviziju kako bismo oblikovali revizijske postupke koji su primjereni u danim okolnostima, ali ne i za svrhu izražavanja mišljenja o učinkovitosti internih kontrola Društva i Grupe.
- ocjenjujemo primjerenost korištenih računovodstvenih politika i razumnost računovodstvenih procjena i povezanih objava koje je stvorila Uprava Društva i Grupe.
- zaključujemo o primjerenosti korištene računovodstvene osnove utemeljene na vremenskoj neograničenosti poslovanja koju koristi Uprava Društva i Grupe, temeljeno na pribavljenim revizijskim dokazima, zaključujemo o tome postoji li značajna neizvjesnost u vezi s događajima ili okolnostima koji mogu stvarati značajnu sumnju u sposobnost Društva da nastavi s poslovanjem po vremenski neograničenom poslovanju. Ako zaključimo da postoji značajna neizvjesnost, od nas se zahtijeva da skrenemo pozornost u našem Izvješću neovisnog revizora na povezane objave u godišnjim financijskim izvještajima ili, ako takve objave nisu odgovarajuće, da modificiramo naše mišljenje. Naši zaključci se temelje na revizijskim dokazima pribavljenim sve do datuma našeg Izvješća neovisnog revizora. Međutim, budući događaji ili uvjeti mogu uzrokovati da Društvo i Grupa prekinu s nastavljanjem poslovanja po vremenski neograničenom poslovanju.
- ocjenjujemo cjelokupnu prezentaciju, strukturu i sadržaj godišnjih financijskih izvještaja, uključujući i objave, kao i odražavaju li godišnji financijski izvještaji transakcije i događaje na kojima su zasnovani na način kojim se postiže fer prezentacija.
- pribavljamo dovoljno odgovarajućih revizijskih dokaza u vezi financijskih informacija od osoba i poslovnih aktivnosti unutar Grupe za izražavanje mišljenja o godišnjim konsolidiranim financijskim izvještajima. Mi smo odgovorni za usmjeravanje, nadzor i izvedbu revizije. Jedini smo odgovorni za izražavanje našeg mišljenja.

IZVJEŠĆE NEOVISNOG REVIZORA (nastavak)

Revizorove odgovornosti za reviziju godišnjih financijskih izvještaja (nastavak)

Mi komuniciramo s onima koji su zaduženi za upravljanje u vezi s, između ostalih pitanja, planiranim djelokrugom i vremenskim rasporedom revizije i važnim revizijskim nalazima, uključujući i u vezi sa značajnim nedostacima u internim kontrolama koji su otkriveni tijekom naše revizije.

U Zagrebu, 31. ožujka 2022. godine

BDO Croatia d.o.o.

Radnička cesta 180

10000 Zagreb

	 BDO Croatia d.o.o. Zagreb, Radnička cesta 180 OIB: 76394522236	2	
Vedrana Stipić, član Uprave			Vedrana Stipić, ovlaštteni revizor

Konsolidirani račun dobiti i gubitka
za godinu koja je završila 31. prosinca 2021.
(*svi iznosi su u tisućama kuna*)

	Bilješka	2021.	2020. Prepravljeno
POSLOVNI PRIHODI			
Prihodi od prodaje	4	208.825	149.141
Ostali poslovni prihodi	5	64.464	58.316
Ukupni poslovni prihodi		273.289	207.457
Promjene u zalihama nedovršene proizvodnje i gotovih proizvoda		(11.544)	(1.070)
Troškovi sirovina i materijala	6	(62.444)	(53.131)
Troškovi prodane robe	7	(58.147)	(44.853)
Ostali vanjski troškovi	8	(32.394)	(26.491)
Troškovi osoblja	9	(27.939)	(24.679)
Amortizacija	10	(21.999)	(22.797)
Ostali troškovi	11	(8.932)	(8.440)
Vrijednosno usklađenje	12	(4.777)	(1.109)
Rezerviranja	13	(87)	(5.165)
Ostali poslovni rashodi	14	(3.230)	(3.802)
Ukupni poslovni rashodi		(231.493)	(191.537)
Dobit iz redovnog poslovanja		41.796	15.920
FINANCIJSKI PRIHODI I RASHODI			
Financijski prihodi	15	484	623
Financijski rashodi	16	(2.920)	(4.375)
Neto financijski rashodi		(2.436)	(3.752)
Dobit prije oporezivanja		39.360	12.168
Porez na dobit	17	(7.125)	(2.022)
Dobit tekuće godine iz aktivnih dijelova poslovanja		32.235	10.146
Dobit vlasnicima Društva		32.235	10.146

Računovodstvene politike i bilješke čine sastavni dio ovih financijskih izvještaja.

Konsolidirana bilanca
za godinu koja je završila 31. prosinca 2021.
(svi iznosi su u tisućama kuna)

	Bilješka	31.12.2021.	31.12.2020. Prepravljen	31.12.2019 Prepravljen
DUGOTRAJNA IMOVINA				
Nematerijalna imovina	18	77.404	77.440	73.550
Materijalna imovina	19	172.192	153.082	154.228
Ulaganja u nekretnine	20	98	4.314	6.194
Udjeli u pridruženim društvima	21	16	56	20
Dani dugoročni zajmovi		213	384	496
UKUPNO DUGOTRAJNA IMOVINA		249.923	235.276	234.488
KRA TKOTRAJNA IMOVINA				
Zalihe	22	126.630	113.549	115.362
Potraživanja od kupaca	23	26.363	21.027	27.416
Potraživanja od zaposlenih		9	7	14
Potraživanja od države i drugih institucija	24	24.406	24.195	23.013
Dani kratkoročni zajmovi	25	973	1.188	1.113
Ostala financijska imovina	26	-	2.149	4.739
Plaćeni troškovi budućeg razdoblja	27	1.401	1.934	3.026
Ostala potraživanja	28	281	397	937
Novac i novčani ekvivalenti	29	9.473	5.656	1.354
UKUPNO KRA TKOTRAJNA IMOVINA		189.536	170.102	177.244
UKUPNA IMOVINA		439.459	405.378	411.732
GLAVNICA I OBVEZE				
Temeljni kapital	30	260.635	260.635	260.635
Zakonske rezerve		38	38	32
Vlastite dionice i udjeli (odbitna stavka)		(4.169)	(4.169)	(4.169)
Rezerve za vlastite dionice		4.169	4.169	4.169
Ostale rezerve		(15)	-	-
Revalorizacijske rezerve		-	-	770
Zadržana dobit / preneseni gubitak		61.594	30.396	21.624
UKUPNA GLAVNICA		322.252	291.069	283.061
REZERVIRANJA				
Rezerviranja za započete sudske sporove		1.672	3.261	-
Rezerviranja za mirovine, otpremnine i slične obveze		992	997	-
UKUPNA REZERVIRANJA		2.664	4.258	-
DUGOROČNE OBVEZE				
Dugoročni krediti	31	65.045	66.485	75.002
Odgođena porezna obveza		-	-	169
UKUPNE DUGOROČNE OBVEZE		65.045	66.485	75.171
KRA TKOROČNE OBVEZE				
Kratkoročni dio dugoročnih kredita i kratkoročni krediti	32	17.070	18.353	27.138
Obveze za primljene predujmove		419	182	289
Obveze prema dobavljačima	33	18.692	13.258	15.195
Obveze prema zaposlenicima	34	1.909	1.556	1.436
Obveze za poreze, doprinose i druga davanja	35	8.462	6.420	6.728
Ostale kratkoročne obveze	36	2.776	1.767	1.204
Odgođeno plaćanje troškova i prihod budućeg razdoblja	37	170	2.030	1.510
UKUPNO KRA TKOROČNE OBVEZE		49.498	43.566	53.500
UKUPNO GLAVNICA I OBVEZE		439.459	405.378	411.732

Konsolidirani izvještaj o promjenama kapitala
za godinu koja je završila 31. prosinca 2021.
(svi iznosi su u tisućama kuna)

GRUPA	Temeljni kapital	Vlastite dionice i udjeli - odbitna stavka	Zakonske rezerve	Rezerve za vlastite udjele	Revalorizacijske rezerve	Zadržana dobit	Udjeli vlasnika matice
Stanje 01.siječnja 2020 godine	260.635	(4.169)	32	4.169	28.731	21.638	311.036
Ukidanje revalorizacije	-	-	-	-	(27.961)	(14)	(27.975)
Stanje 01.siječnja 2020 godine (prepravljeno)	260.635	(4.169)	32	4.169	770	21.624	283.061
Efekt promjene računovodstvene politike	-	-	-	-	-	(2.307)	(2.307)
Prijenos revalorizacijske rezerve u zadržanu dobit	-	-	-	-	(770)	770	-
Dobit tekuće godine	-	-	-	-	-	10.146	10.146
Raspodjela dobiti u zakonske rezerve	-	-	6	-	-	(6)	-
Prijenos odgođene porezne obveze u zadržanu dobit	-	-	-	-	-	169	169
Stanje 31. prosinca 2020. godine	260.635	(4.169)	38	4.169	-	30.396	291.069
Preuzimanje vlasništva nad ovisnim društvom	-	-	(15)	-	-	(1.037)	(1.052)
Dobit tekuće godine	-	-	-	-	-	32.235	32.235
Stanje 31. prosinca 2021. godine	260.635	(4.169)	23	4.169	-	61.594	322.252

Konsolidirani izvještaj o novčanom toku
za godinu koja je završila 31. prosinca 2021. godine
(svi iznosi su u tisućama kuna)

	2021.	2020. prepravljeno
NOVČANI TOKOVI IZ POSLOVNIH AKTIVNOSTI		
Dobit tekuće godine	32.235	10.146
Usklađena za:		
Porez na dobit	7.125	2.022
Amortizaciju materijalne i nematerijalne imovine	21.999	22.797
Vrijednosno usklađenje potraživanja	4.777	1.072
Gubitak od prodaje materijalne imovine	467	1.445
Gubitak od uginuća osnovnog stada	318	402
Dobit od prirasta osnovnog stada	(3.431)	(2.631)
Trošak kamata – neto	2.020	2.033
Rezerviranja	87	5.165
Ostala usklađenja za nenovčane transakcije i nereal. dob. i gubitke	-	4.899
	65.597	47.350
PROMJENE OBRTNOG KAPITALA		
(Povećanje) / smanjenje zaliha	(8.318)	1.949
(Povećanje) / smanjenje potraživanja od kupaca	(4.711)	5.441
(Povećanje) / smanjenje potraživanja od zaposlenih	(2)	7
(Povećanje) / smanjenje potraživanja od države i drugih institucija	525	2.431
Smanjenje ostalih potraživanja	283	91
Smanjenje plaćenih troškova budućeg razdoblja	533	758
Povećanje / (smanjenje) obveza prema dobavljačima	4.242	(8.451)
Povećanje/ (smanjenje) ostalih kratkoročnih obveza	3.641	(2.468)
(Smanjenje)/ Povećanje odgođenog plaćanja troškova i prihoda budućeg razdoblja	(18.179)	5.448
NETO NOVAC OSTVAREN U POSLOVANJU	(21.986)	5.206
Plaćeni porez	(2.330)	(2.982)
Plaćene kamate	(2.337)	(2.323)
NETO NOVAC KORIŠTEN IZ POSLOVNIH AKTIVNOSTI	38.944	47.251
NOVČANI TOKOVI IZ ULAGATELJSKIH AKTIVNOSTI		
Novčani izdaci za nabavu materijalne i nematerijalne imovine	(35.701)	(32.523)
Novčani primici od prodaje materijalne i nematerijalne imovine	4.926	5.160
Dobit od prodaje poslovnog udjela	40	10
Novčani izdatci za dane zajmove	213	1.151
Novčani primici od naplaćenih kamata	391	142
NETO NOVAC KORIŠTEN U ULAGATELJSKIM AKTIVNOSTIMA	(30.131)	(26.060)
NOVČANI TOKOVI IZ FINACIJSKIH AKTIVNOSTI		
Primljeni dugoročni i kratkoročni krediti	62.312	107.032
Otplaćeni dugoročni i kratkoročni krediti	(67.308)	(123.921)
NETO NOVAC OSTVAREN IZ FINACIJSKIH AKTIVNOSTI	(4.996)	(16.889)
NETO POVEĆANJE NOVCA I NOVČANIH EKVIVALENATA	3.817	4.302
NOVAC I NOVČANI EKVIVALENTI NA POČETKU GODINE	5.656	1.354
NOVAC I NOVČANI EKVIVALENTI NA KRAJU GODINE	9.473	5.656

Računovodstvene politike i bilješke čine sastavni dio ovih financijskih izvještaja.

Nekonsolidirani račun dobiti i gubitka
za godinu koja je završila 31. prosinca 2021. godine
(svi iznosi su u tisućama kuna)

RAČUN DOBITI I GUBITKA	Bilješka	2021.	2020. Prepravljeno
POSLOVNI PRIHODI			
Prihodi od prodaje	4	208.821	149.208
Ostali poslovni prihodi	5	62.824	56.044
<u>Ukupni poslovni prihodi</u>	-	271.645	205.252
 Promjene u zalihama nedovršene proizvodnje i gotovih proizvoda		(11.538)	(1.047)
Troškovi sirovina i materijala	6	(62.335)	(53.265)
Troškovi prodane robe	7	(58.359)	(44.456)
Ostali vanjski troškovi	8	(35.125)	(27.835)
Troškovi osoblja	9	(25.411)	(23.646)
Amortizacija	10	(21.574)	(22.399)
Ostali troškovi	11	(7.790)	(7.407)
Vrijednosno usklađenje	12	(4.697)	(1.098)
Rezerviranja	13	(58)	(5.101)
Ostali poslovni rashodi	14	(3.214)	(3.581)
Ukupni poslovni rashodi		(230.101)	(189.834)
Dobit iz redovnog poslovanja		41.543	15.418
 FINANCIJSKI PRIHODI I RASHODI			
Financijski prihodi	15	546	668
Financijski rashodi	16	(2.833)	(4.345)
Neto financijski rashodi		(2.287)	(3.676)
 Udjeli u dobiti pridruženih društava i zajedničkih pothvata		-	-
 Dobit prije oporezivanja		39.257	11.741
Porez na dobit	17	(7.105)	(1.982)
Dobit tekuće godine		32.152	9.759

Računovodstvene politike i bilješke čine sastavni dio ovih financijskih izvještaja

Nekonsolidirana bilanca
za godinu koja je završila 31. prosinca 2021. godine
(svi iznosi su u tisućama kuna)

	Bilješka	31.12.2021.	31.12.2020. Prepravljenno	31.12.2019. Prepravljenno
DUGOTRAJNA IMOVINA				
Nematerijalna imovina	18	77.226	77.254	73.352
Materijalna imovina	19	157.489	141.395	148.060
Ulaganja u nekretnine	20	98	4.314	6.193
Udjeli u ovisnim društvima	21	6.173	6.178	6.198
Dani dugoročni zajmovi		213	385	496
UKUPNO DUGOTRAJNA IMOVINA		241.199	229.526	234.299
KRA TKOTRAJNA IMOVINA				
Zalihe	22	126.577	113.550	114.803
Potraživanja od kupaca	23	28.819	23.004	29.666
Potraživanja od zaposlenih		9	7	14
Potraživanja od države i drugih institucija	24	23.182	22.583	22.102
Dani kratkoročni zajmovi	25	5.303	2.038	3.231
Ostala financijska imovina	26	-	2.149	4.739
Plaćeni troškovi budućeg razdoblja	27	1.400	2.318	3.038
Ostala potraživanja	28	371	627	984
Novac i novčani ekvivalenti	29	9.377	5.498	1.354
UKUPNO KRA TKOTRAJNA IMOVINA		195.038	171.774	179.931
UKUPNA IMOVINA		436.237	401.300	414.230
GLAVNICA I OBVEZE				
Temeljni kapital	30	260.635	260.635	260.635
Vlastite dionice i udjeli (odbitna stavka)		(4.169)	(4.169)	(4.169)
Rezerve za vlastite udjele		4.169	4.169	4.169
Revalorizacijske rezerve		-	-	770
Zadržana dobit		61.201	29.050	19.291
UKUPNA GLAVNICA		321.836	289.685	280.696
REZERVIRANJA				
Rezerviranja za započete sudske sporove		1.672	3.261	-
Rezerviranja za mirovine, otpremnine i sl.obveze		940	968	-
UKUPNA REZERVIRANJA		2.612	4.229	-
DUGOROČNE OBVEZE				
Dugoročni krediti	31	62.669	66.410	-
Odgođena porezna obveza	17	-	-	169
UKUPNE DUGOROČNE OBVEZE		62.669	66.410	169
KRA TKOROČNE OBVEZE				
Kratkoročni dio dugoročnih kredita i kratkoročni krediti	32	17.013	16.348	27.063
Obveze za primljene predujmove		419	182	288
Obveze prema dobavljačima	33	20.252	13.213	21.617
Obveze prema zaposlenicima	34	1.673	1.425	1.392
Obveze za poreze, doprinose i druga davanja	35	8.040	6.166	6.650
Ostale kratkoročne obveze	36	1.559	1.609	1.128
Odgođeno plaćanje troškova i prihod budućeg razdoblja	37	165	2.033	651
UKUPNO KRA TKOROČNE OBVEZE		49.120	40.976	58.789
UKUPNO GLAVNICA I OBVEZE		436.237	401.300	414.230

Nekonsolidirani izvještaj o promjenama kapitala
za godinu koja je završila 31. prosinca 2021.
(svi iznosi su u tisućama kuna)

DRUŠTVO	Temeljni kapital	Vlastite dionice i udjeli	Rezerve za vlastite udjele	Revalorizacijske rezerve	Zadržana dobit/pren. gubitak	Ukupno
Stanje 01.siječnja 2020. godine	260.635	(4.169)	4.169	28.731	19.305	308.671
Ukidanje revalorizacije	-	-	-	(27.961)	(14)	(27.975)
Stanje 01.siječnja 2020. godine (prepravljeno)	260.635	(4.169)	4.169	770	19.291	280.696
Efekt promjene računovodstvene politike	-	-	-	-	(939)	(939)
Prijenos revalorizacijske rezerve u zadržanu dobit	-	-	-	(770)	770	-
Dobit tekuće godine	-	-	-	-	9.759	9.759
Prijenos odgođene porezne obveze u zadržanu dobit	-	-	-	-	169	169
Stanje 31. prosinca 2020. godine (prepravljeno)	260.635	(4.169)	4.169	-	29.050	289.685
Dobit tekuće godine	-	-	-	-	32.152	32.152
Stanje 31. prosinca 2021. godine	260.635	(4.169)	4.169	-	61.201	321.836

Nekonsolidirani izvještaj o novčanom toku
za godinu koja je završila 31. prosinca 2021.
(svi iznosi su u tisućama kuna)

	2021.	2020. prepravljeno
NOVČANI TOKOVI IZ POSLOVNIH AKTIVNOSTI		
Dobit tekuće godine	32.152	9.759
Usklađena za:		
Porez na dobit	7.105	1.982
Amortizaciju materijalne i nematerijalne imovine	21.574	22.399
Vrijednosno usklađenje potraživanja	4.696	1.079
Gubitak od prodaje materijalne imovine	183	1.443
Gubitak od uginuća osnovnog stada	318	402
Dobit od prirasta osnovnog stada	(3.214)	(2.472)
Trošak kamata – neto	1.991	1.929
Rezerviranja	59	5.101
Ostala usklađenja za nenovč. transakcije	-	4.908
	64.863	46.531
PROMJENE OBRTNOG KAPITALA		
(Povećanje) / Smanjenje zaliha	(8.292)	1.713
(Povećanje)/ Smanjenje potraživanja od kupaca	(5.534)	5.714
(Povećanje) / Smanjenje potraživanja od zaposlenih	(2)	7
Smanjenje potraživanja od države i drugih institucija	504	2.453
Smanjenje ostalih potraživanja	237	111
Smanjenje plaćenih troškova budućeg razdoblja	919	720
(Povećanje)/ Smanjenje obveza prema dobavljačima	5.847	(8.101)
(Povećanje)/ Smanjenje ostalih kratkoročnih obveza	2.309	(2.878)
(Smanjenje)/ Povećanje odgođenog plaćanja troškova i prihoda budućeg razdoblja	(16.462)	5.479
NETO NOVAC OSTVAREN U POSLOVANJU	(20.474)	5.220
Plaćeni porez na dobit	(2.318)	(2.942)
Plaćene kamate	(2.205)	(2.241)
NETO NOVAC KORIŠTEN IZ POSLOVNIH AKTIVNOSTI	39.866	46.568
NOVČANI TOKOVI IZ ULAGATELJSKIH AKTIVNOSTI		
Novčani izdaci za nabavu materijalne i nematerijalne imovine	(35.043)	(29.947)
Novčani primici od prodaje materijalne i nematerijalne imovine	4.987	5.055
Dobit od prodaje poslovnog udjela	5	10
Novčani (izdatci) / primitci za dane zajmove	(3.267)	1.118
Novčani primici od naplaćenih kamata	406	222
NETO NOVAC KORIŠTEN U ULAGATELJSKIM AKTIVNOSTIMA	(32.912)	(23.542)
NOVČANI TOKOVI IZ FINACIJSKIH AKTIVNOSTI		
Primljeni dugoročni i kratkoročni krediti	62.241	104.238
Otplaćeni dugoročni i kratkoročni krediti	(65.316)	(123.120)
NETO NOVAC OSTVAREN IZ FINACIJSKIH AKTIVNOSTI	(3.075)	(18.882)
NETO POVEĆANJE / (SMANJENJE) NOVCA I NOVČANIH EKVIVALENATA	3.879	4.144
NOVAC I NOVČANI EKVIVALENTI NA POČETKU GODINE	5.498	1.354
NOVAC I NOVČANI EKVIVALENTI NA KRAJU GODINE	9.377	5.498

1. OPĆI PODACI

Dana 19. ožujka 1993. godine održana je osnivačka skupština dioničara i od tada PPK Orahovica nosi naziv "Poljoprivredno poduzeće Orahovica, dioničko društvo". Od 31. ožujka 1993. godine, društvo se uskladilo sa Zakonom o trgovačkim društvima i registriralo u Trgovačkom sudu u Osijeku kao Poljoprivredno poduzeće Orahovica d.d., a od 9. kolovoza 1996. godine vodi se u Trgovačkom sudu u Bjelovaru.

Preoblikovanje subjekta upisa:

Glavna skupština PP ORAHOVICA d.d., Orahovica, dana 27. lipnja 2014. godine usvojila je odluku o preoblikovanju u društvo s ograničenom odgovornošću, Statut PP ORAHOVICA d.d. zamijenjen je Društvenim ugovorom PP ORAHOVICA d.o.o., Orahovica, od 27. lipnja 2014. godine, kao temeljnim aktom društva, dioničari postaju članovi društva koji zamjenom dionica stječu poslovne udjele u nominalnom iznosu svojih dionica, a uprava je sačinila popis članova društva.

Osnivački akt:

Društveni ugovor Poljoprivrednog poduzeća Orahovica d.o.o. od 27. lipnja 2014. godine.

Odlukom Glavne skupštine Poljoprivrednog poduzeća Orahovica d.o.o. od dana 18. lipnja 2015. godine donesen je novi Društveni ugovor od 18. lipnja 2015. godine, kojim je u cijelosti zamijenjen prethodni Društveni ugovor društva od 27. lipnja 2014. godine.

Na izvanrednoj skupštini društva od 23. prosinca 2015. godine, donesena odluka o povećanju temeljnog kapitala unosom prava, i to novog poslovnog udjela člana društva M SAN ULAGANJA d.o.o. u nominalnom iznosu od 67.000.000,00 kn, upisan u knjizi poslovnih udjela pod rednim brojem 685, te donesen novi društveni ugovor od 23. prosinca 2015. godine koji je sada temeljni akt društva.

Odlukom Redovite Skupštine Društva od dana 14. lipnja 2016. godine izmijenjen Društveni ugovor u čl. 2. stavak 1. dopunom djelatnosti, te donesen novi Društveni ugovor od 14. lipnja 2016. godine koji je sada važeći temeljni akt Društva. Odlukom izvanredne Skupštine društva od 22. srpnja 2016. godine izmijenjen Društvenog ugovora u čl. 1. st. 4. i st. 5. tvrtka i sjedište Društva, te donesen pročišćeni tekst Društvenog ugovora istog dana 22. srpnja 2016. godine koji je sada važeći temeljni akt Društva. Na izvanrednoj skupštini društva od 19. rujna 2016. godine, donesena odluka o povećanju temeljnog kapitala unosom prava, formiranjem novog poslovnog udjela člana društva M SAN ULAGANJA d.o.o. u nominalnom iznosu od 100.000.000 kn, upisan u knjizi poslovnih udjela pod rednim brojem 686, te donesen novi Društveni ugovor od 19. rujna 2016. godine koji je sada temeljni akt društva. Na izvanrednoj skupštini društva od 06. prosinca 2017. godine, donesena odluka o povećanju temeljnog kapitala unosom prava, formiranjem novog poslovnog udjela člana društva M SAN ULAGANJA d.o.o. u nominalnom iznosu od 66.300.000 kn, upisan u knjizi poslovnih udjela pod rednim brojem 687, te donesen novi Društveni ugovor od 6. prosinca 2017. godine koji je sada temeljni akt društva. Na izvanrednoj skupštini društva od 6. veljače 2018. godine izmijenjen važeći Društveni ugovor i to čl. 2. dopunom djelatnosti, čl. 3. o članovima društva, te donesen pročišćeni tekst Društvenog ugovora od 6. veljače 2018. godine koji je sada temeljni akt društva.

Temeljni kapital povećan unosom prava formiranjem novog poslovnog udjela 66.300.000 kn, na način da se temeljni kapital društva poveća s iznosa od 254.335.000, za iznos od 66.300.000 kn na iznos od 320.635.000 kn.

1. OPĆI PODACI (NASTAVAK)

Povećanje temeljnog kapitala provodi se na sljedeći način: unosom prava od 66.300.000 kn kojeg je preuzeo u cijelosti i pripada članu društva M SAN ULAGANJA d.o.o., OIB: 96309218014, koji je sada imatelj i drži:

- jedan poslovni udio od 70.954.700 kuna, upisan u knjizi poslovnih udjela pod rednim brojem 1
- jedan poslovni udio od 22.400 kuna, upisan u knjizi poslovnih udjela pod rednim brojem 5
- jedan poslovni udio od 67.000.000 kuna, upisan u knjizi poslovnih udjela pod rednim brojem 685.
- jedan poslovni udio od 100.000.000 kuna, upisan u knjizi poslovnih udjela pod rednim brojem 686.
- jedan poslovni udio od 66.300.000,00 kn, upisan u knjizi poslovnih udjela pod rednim brojem 687.

Poljoprivredno poduzeće Orahovica d.o.o., sa sjedištem u Pustara 1, Zdenci, (skraćeno: PP Orahovica d.o.o., Orahovica) upisano je u sudski registar Trgovačkog suda u Bjelovaru pod matičnim brojem subjekta (MBS): 010025375, pod OIB: 70427199569. Temeljni kapital iznosi 320.635 tisuća kuna i podijeljen je na 687 udjela.

Na redovnoj Skupštini društva od 07.02.2019. godine donesene su odluke:

1. Odobrenje Ugovora o pripajanju pripojenog društva Panon agroproizvodnja d.o.o. društvu preuzimatelju PP Orahovica d.o.o. Pripajanjem je prenesena cjelokupna imovina pripojenog društva sa svim njegovim pravima i obvezama bez provođenja postupka likvidacije pripojenog društva. 31.3.2019.godine provedeno je pripajanje u nadležnom sudskom registru Trgovačkog suda i provedeno u knjigama PP Orahovica d.o.o., s navedenim datumom pripojeno društvo Panon agroproizvodnja d.o.o. prestaje postojati.
2. Odluka o smanjenju temeljnog kapitala za iznos 60.000.000 kuna, čime se kapital sa iznosa 320.635.000 kuna smanjuje na 260.635.000 kuna. Temeljni kapital Društva smanjuje se na način da se članu Društva Stipo Matić vraća dio njegovog uloga, te postaje imatelj slijedećih poslovnih udjela u Društvu:
 - jedan poslovni udjel nominalne vrijednosti 57.407.200 kn upisan u Knjizi poslovnih udjela pod rednim brojem 1.
 - jedan poslovni udjel nominalne vrijednosti 18.500 kn upisan u Knjizi poslovnih udjela pod rednim brojem 5.
 - jedan poslovni udjel nominalne vrijednosti 54.207.500 kn upisan u Knjizi poslovnih udjela pod rednim brojem 685.
 - jedan poslovni udjel nominalne vrijednosti 80.906.500 kn upisan u Knjizi poslovnih udjela pod rednim brojem 686.
 - jedan poslovni udjel nominalne vrijednosti 53.641.300 kn upisan u Knjizi poslovnih udjela pod rednim brojem 687.
 - jedan poslovni udjel nominalne vrijednosti 8.069.300 kn upisan u Knjizi poslovnih udjela pod rednim brojem 2.
3. Odluka o donošenju novog Društvenog ugovora koji je stupio na snagu danom upisa smanjenja temeljnog kapitala u sudski registar Trgovačkog suda.
4. Odluka o davanju suglasnosti za prodaju i prijenos poslovnog udjela koje Društvo ima u Nekretnine PPKV d.o.o., Valpovo kojeg 18.prosinca 2019. ugovorom o prijenosu poslovnog udjela prenosi na PPK Valpovo d.o.o., Valpovo.

Na redovnoj skupštini društva od 17.11.2020 godine donesena je Odluka o davanju suglasnosti upravi društva za prodaju poslovnog udjela koje Društvo ima u Poljoprivredno poduzeće Grudnjak d.o.o., Grudnjak , Grudnjak 14 , OIB:94617721444

1. OPĆI PODACI (NASTAVAK)

Dana 31. ožujka 2021. godine provedena je promjena na Trgovačkom sudu u Bjelovaru osobe ovlaštene za zastupanje, gdje Vlado Čondić Galiničić postaje ovlaštenom osobom.

Dana 28. prosinca 2021. godine provedena promjena člana društva, prestaje važiti podatak Stipo Matić, OIB: 61046944095, Zagreb, Slunjska 32, a novim članom postaje Agro Invest Grupa d.o.o., OIB:94617721444, Buzin, Buzinski prilaz10

Na kraju godine, 31. prosinca 2021. godine u Društvu je bilo zaposleno 246 radnika (31. prosinca 2020. godine: 246 radnika).

Osnovne djelatnosti Društva su ratarska, stočarska, voćarska, vinogradarska te ribnjačarska proizvodnja

Uprava u 2021. godini:

- 1) Saša Breznik - predsjednik Uprave
- 2) Vlado Čondić Galiničić – član Uprave

Uprava u 2020. godini:

- 1) Saša Breznik – predsjednik Uprave
- 2) Stipo Matić – član Uprave

Nadzorni odbor u 2021. godini:

- 1) Marko Rašić, predsjednik nadzornog odbora;
- 2) Filip Rašić, zamjenik predsjednika;
- 3) Sanda Vujkov Mustedanagić, član;
- 4) Zdenko Tajz, član;
- 5) Mirko Gardlo, član.

Nadzorni odbor u 2020. godini:

- 1) Marko Rašić, predsjednik nadzornog odbora;
- 2) Filip Rašić, zamjenik predsjednika;
- 3) Sanda Vujkov Mustedanagić, član;
- 4) Zdenko Tajz, član;
- 5) Mirko Gardlo, član.

2. SAŽETAK TEMELJNIH RAČUNOVODSTVENIH POLITIKA

2.1. Izjava o sukladnosti

Financijski izvještaji za 2021. godinu sastavljeni su u skladu sa Zakonom o računovodstvu (NN 78/15, 134/15, 120/16, 116/18, 42/20, 47/20) i Hrvatskim standardima financijskog izvještavanja („HSFI“) (NN 86/15, 105/2020) koje je objavio Odbor za standarde financijskog izvještavanja imenovan od Vlade Republike Hrvatske, te u skladu s Pravilnikom o strukturi i sadržaju godišnjih financijskih izvještaja (NN 95/16, 144/20). Sukladno Zakonu o računovodstvu, Društvo je klasificirano u kategoriju srednjih poduzetnika i sukladno tome u njihovim financijskim izvještajima primjenjuju se Hrvatski standardi financijskog izvještavanja.

2.2. Osnova sastavljanja

Financijski izvještaji su sastavljeni po načelu povijesnog troška, izuzev određenih nekretnina i financijskih instrumenata, koji su iskazani u revaloriziranim iznosima ili po njihovoj fer vrijednosti, kako je obrazloženo u računovodstvenim politikama koje slijede. Povijesni trošak se općenito temelji na fer vrijednosti naknade dane u zamjenu za imovinu.

2.3. Osnove konsolidacije

Konsolidirani financijski izvještaji uključuju financijske izvještaje PP Orahovica d.o.o. („Društvo“) i društava nad kojima PP Orahovica d.o.o. ima kontrolu (ovisna društva) na dan i za godinu koja je završila 31. prosinca 2021. Društvo i njegova ovisna društva zajedno se nazivaju Grupa. Kontrola je prisutna ako Društvo ima moć upravljanja financijskim i poslovnim politikama pojedinog društva radi ostvarivanja koristi iz njegova poslovanja.

Ovisna društva

Ovisna društva su sva društva (uključujući i društva s posebnom namjenom) nad kojima Grupa ima kontrolu nad financijskim i poslovnim politikama, što u pravilu uključuje više od pola glasačkih prava. Grupa ima kontrolu nad subjektom i ako je temeljem svog sudjelovanja u njemu izložen varijabilnom prinosu, odnosno ima prava na njih te sposobnost utjecati na prinos svojom prevlašću u tom subjektu. Ovisna društva u potpunosti su konsolidirana od datuma na koji je kontrola stvarno prenesena na Grupi te isključena iz konsolidacije od dana kad ta kontrola prestane.

2. SAŽETAK TEMELJNIH RAČUNOVODSTVENIH POLITIKA (NASTAVAK)

2.3 Osnove konsolidacije (nastavak)

Grupa koristi računovodstvenu metodu stjecanja za računovodstveni tretman poslovnih spajanja. Naknada prenesena za stjecanje ovisnog društva je fer vrijednost prenesene imovine, nastalih obveza i vlasničkih udjela izdanih od strane Grupe. Prenesena naknada uključuje fer vrijednost svake stavke imovine ili obveza koja je rezultat ugovora o potencijalnoj naknadi. Troškovi povezani sa stjecanjem iskazuju se u izvještaju o dobiti ili gubitku kako nastanu. Stečena prepoznatljiva imovina, obveze i potencijalne obveze u poslovnom spajanju početno se mjere po fer vrijednosti na dan stjecanja. Grupa priznaje manjinske udjele u stečenom ovisnom društvu po proporcionalnom udjelu manjinskog udjela u neto imovini stečenog ovisnog društva.

Višak prenesene naknade, iznos bilo kojeg manjinskog udjela u stečenom ovisnom društvu i fer vrijednost na dan stjecanja bilo kojeg ranijeg vlasničkog udjela u stečenom društvu iznad fer vrijednosti udjela Grupe u stečenoj prepoznatljivoj neto imovini iskazuje se kao goodwill. Ako je to manje od fer vrijednosti neto imovine stečenog ovisnog društva u slučaju kupnje po cijeni nižoj od prodajne, razlika se iskazuje izravno u izvještaju o dobiti ili gubitku.

Transakcije eliminirane u konsolidaciji

Stanja i transakcije među članicama Grupe te sva nerealizirana dobit iz transakcija među članicama Grupe, eliminirani su pri konsolidaciji financijskih izvještaja. Nerealizirana dobit iz transakcija s društvima u kojima postoje udjeli i zajedničkim društvima gdje Društvo dijeli kontrolu s drugim vlasnicima eliminirana je do razine udjela Grupe u takvim društvima. Nerealizirana dobit ostvarena iz transakcija s društvima u kojima postoje udjeli, eliminirana je umanjeanjem ulaganja u to društvo. Nerealizirani gubici eliminiraju se na isti način kao i nerealizirana dobit, ali samo do iznosa koji ne predstavlja trajno umanjeње imovine.

2.4. Udjeli u zajedničkim pothvatima

Zajednički pothvat je zajednički posao u kojem strane koje imaju zajedničku kontrolu nad poslom imaju prava na neto imovinu iz predmetnog posla. Zajednička kontrola je ugovorena podjela kontrole nad nekim poslom, koja postoji samo kad je za odlučivanje o relevantnim poslovima potrebna jednoglasna suglasnost strana koje dijele kontrolu. Udjel u zajedničkom pothvatu obračunava se metodom troška od datuma na koji je subjekt postao zajednički pothvat. Kod primjene metode troška ulaganja ulagatelj priznaje prihod, nakon datuma njegova stjecanja, samo u mjeri u kojoj je izglasana dobit poduzetnika u koje je izvršio ulaganje

Kod stjecanja udjela u zajedničkom pothvatu, svaka razlika troška ulaganja iznad udjela Društva i Grupe u neto fer vrijednosti utvrdive imovine i utvrdivih obveza subjekta koji je predmetom ulaganja iskazuje se kao goodwill, koji se uračunava u knjigovodstvenu vrijednost udjela. Svaka razlika udjela Društva i Grupe u neto fer vrijednosti utvrdive imovine i utvrdivih obveza iznad troška ulaganja se nakon ponovne procjene priznaje odmah u dobit ili gubitak razdoblja u kojem je udjel stečen.

2. SAŽETAK TEMELJNIH RAČUNOVODSTVENIH POLITIKA (NASTAVAK)

2.4. Udjeli u zajedničkim pothvatima (nastavak)

Potreba za priznavanjem i iznos gubitaka uslijed umanjenja udjela Društva i Grupe u zajedničkom pothvatu utvrđuju se u skladu s kriterijima iz HSFI 12. Cijela knjigovodstvena vrijednost udjela, podvrgava se provjeri umanjenja vrijednosti sukladno HSFI-ju 5 „Dugotrajna nematerijalna imovina“ kao jedno sredstvo usporedbom njegovog nadoknadivog iznosa, a to je viši iznos od uporabne vrijednosti i fer vrijednosti umanjene za troškove otuđenja, s njegovom knjigovodstvenom vrijednosti. Svaki priznati gubitak uslijed umanjenja ulazi u knjigovodstvenu vrijednost udjela. Poništenje gubitka uslijed umanjenja vrijednosti se priznaje u skladu s HSFI-jem 5 do iznosa za koji se nadoknadi iznos udjela kasnije povećao.

Društvo i Grupa prestaju koristiti metodu udjela od datuma na koji je neki udjel prestao biti pridruženi subjekt ili zajednički pothvat ili na koji je udjel razvrstan u portfelj namijenjen prodaji. Kad Društvo i Grupa zadržavaju udjel u bivšem pridruženom društvu ili zajedničkom pothvatu u obliku financijske imovine, mjeri ga po fer vrijednosti na taj datum, pri čemu se za fer vrijednost uzima fer vrijednost udjela utvrđena pri prvom knjiženju sukladno HSFI-ju 5. Razlika između knjigovodstvene vrijednosti pridruženog društva ili zajedničkog pothvata na datum prestanka primjene metode udjela i fer vrijednosti zadržanog udjela kao i eventualnih prihoda ostvarenih otuđenjem dijela udjela u pridruženom društvu, odnosno zajedničkom pothvatu ulazi u utvrđivanje dobiti ili gubitka od otuđenja tih subjekata.

2.5. Priznavanje prihoda

Poslovni prihod se ostvaruje prodajom robe i pružanjem usluga.

Prihodi se mjere po fer vrijednosti primljene naknade ili potraživanja za naknadu.

i) Prihodi od pružanja usluga

- Prihodi temeljem ugovora o pružanju usluga se priznaju prema stupnju dovršenosti ugovora. Stupanj dovršenosti ugovora se određuje kako slijedi: prihodi od djelomično dovršenih usluga (čija realizacija se proteže kroz više obračunskih razdoblja) se priznaju sukladno stupnju dovršenosti (mjereno udjelom stvarno nastalih troškova u planiranim troškovima).
- prihodi temeljem ugovora o utrošenom vremenu i materijalu se priznaju po ugovorenim jediničnim cijenama za utrošene sate rada, odnosno nastale direktne troškove.

ii) Prihodi od prodaje robe

Prihodi od prodaje robe se priznaju kad su ispunjeni svi sljedeći uvjeti:

- Društvo/Grupa je na kupca prenijela sve značajne rizike i nagrade povezane s vlasništvom nad robom
- Društvo/Grupa ne zadržava ni trajno sudjelovanje u upravljanju u mjeri koja se obično povezuje s vlasništvom ni stvarnu kontrolu nad prodanom robom
- iznos prihoda je moguće pouzdano izmjeriti
- vjerojatan je priljev ekonomskih koristi u subjekt povezanih s transakcijom i
- troškovi koji su nastali ili koji trebaju nastati temeljem transakcije mogu se pouzdano izmjeriti.

2. SAŽETAK TEMELJNIH RAČUNOVODSTVENIH POLITIKA (NASTAVAK)

2.6. Prihodi od kamata

Prihodi od kamata se priznaju kad je vjerojatno da će ekonomske koristi pritjecati u društvo/grupu i kad je prihode moguće pouzdano izmjeriti. Prihodi od kamata se obračunavaju po načelu nastanka na temelju nepodmirene glavnice i po primjenjivoj efektivnoj kamatnoj stopi, a to je stopa kojom se procijenjeni budući novčani primici diskontiraju tijekom očekivanog vijeka financijskog sredstva do njegovog neto knjigovodstvenog iznosa utvrđenog prilikom prvog priznavanja.

2.7. Najmovi

Najmovi se svrstavaju u financijske najmove kad god se prema uvjetima najma gotovo svi rizici i nagrade povezani s vlasništvom nad sredstvom prenose na najmoprimatelja. Svi drugi najmovi svrstani su u poslovne najmove.

i) Društvo/Grupa kao davatelj najma

Potraživanja temeljem financijskih najмова se knjiže kao potraživanja u iznosu neto ulaganja grupe u najam. Prihodi od financijskog najma se raspoređuju na obračunska razdoblja kako bi odražavali konstantnu periodičku stopu povrata na otvoreno stanje neto ulaganja grupe temeljem najмова.

Prihodi od poslovnog najma se priznaju pravocrtno tijekom razdoblja najma. Početni direktni troškovi nastali u fazi pregovaranja i ugovaranja uvjeta poslovnog najma se pripisuju knjigovodstvenom iznosu predmeta najma i priznaju pravocrtno tijekom razdoblja najma.

ii) Društvo/Grupa kao korisnik najma

Imovina koja je predmetom financijskog najma priznaje se kao imovina Društva/Grupe po fer vrijednosti na početku najma ili po sadašnjoj vrijednosti minimalnih plaćanja najma ako je niža. Povezana obveza prema najmodavatelju iskazuje se u izvještaju o financijskom položaju kao obveza temeljem financijskog najma.

Plaćanja temeljem najma se raspoređuju između financijskih troškova i umanjenja obveze za najam kako bi se ostvarila konstantna kamatna stopa na preostali iznos obveze. Financijski troškovi izravno se knjiže na dobit ili gubitak, osim ako se ne mogu izravno pripisati kvalificiranom sredstvu, u kom slučaju se kapitaliziraju u skladu s općom politikom Društva/Grupe koja regulira kapitaliziranje troškova posudbe. Nepredviđene najamnine se priznaju kao rashod u razdoblju u kojem nastaju.

Naknade koje se plaćaju u okviru poslovnih najмова priznaju se kao rashod pravocrtno tijekom trajanja najma, osim ako neka druga sustavna osnova ne odražava kvalitetnije vremensku dinamiku trošenja ekonomskih koristi od sredstva koje se drži u najmu. Nepredviđene najamnine temeljem poslovnih najмова se priznaju kao rashod u razdoblju u kojem nastaju.

2. SAŽETAK TEMELJNIH RAČUNOVODSTVENIH POLITIKA (NASTAVAK)

2.8. Strane valute

Pojedinačni financijski izvještaji svakog subjekta unutar Društva/Grupe su prezentirani u valuti primarnog gospodarskog okružja u kojem predmetni subjekt posluje, tj. u njegovoj funkcijskoj valuti. U financijskim izvještajima, rezultati i financijski položaj Društva i Grupe su izraženi u hrvatskim kunama (HRK) jer je hrvatska kuna funkcijska valuta Društva i Grupe i prezentacijska valuta financijskih izvještaja.

Tečaj primijenjen na dan 31. prosinca 2021. i 2020. godine iznosio je kako slijedi:

Valuta	31.12.2021.	31.12.2020.
EUR	7,517174	7,536898

Tečajne razlike se priznaju u dobit ili gubitak razdoblja u kojem nastaju.

2.9. Oporezivanje

Rashod temeljem poreza na dobit je zbroj tekuće porezne obveze i odgođenih poreza.

- Tekući porezi

Tekuća porezna obveza temelji se na oporezivoj dobiti tekuće godine. Oporeziva dobit razlikuje se od neto dobiti iskazane u računu dobiti ili gubitka jer ne uključuje stavke prihoda i rashoda koje su oporezive ili odbitne u drugim godinama, kao ni stavke koje nikada nisu oporezive ni odbitne. Tekuća porezna obveza Društva i Grupe izračunava se primjenom poreznih stopa koje su na kraju izvještajnog razdoblja na snazi, odnosno uskoro na snazi.

- Odgođeni porezi

Odgođeni porezi se priznaju temeljem razlike između knjigovodstvenih vrijednosti imovine i obveza iskazanih u financijskim izvještajima i pripadajućih poreznih osnovica korištenih za izračunavanje oporezive dobiti. Odgođene porezne obveze se općenito priznaju po svim oporezivim privremenim razlikama, a odgođena porezna imovina se općenito priznaje po svim odbitnim privremenim razlikama do iznosa oporezive dobiti za koji je vjerojatno da će biti na raspolaganju i omogućiti korištenje odbitnih privremenih razlika. Odgođene porezne obveze i odgođena porezna imovina se ne priznaju ako privremena razlika proizlazi iz goodwilla ili početnog priznavanja ostale imovine i ostalih obveza (osim u slučaju poslovnog spajanja) u transakciji koja ne utječe ni na oporezivu niti na računovodstvenu dobit. Odgođene porezne obveze se priznaju i temeljem oporezivih privremenih razlika povezanih s ulaganjima u ovisna i pridružena društva te udjelima u zajedničkim pothvatima, izuzev u slučaju kad je Društvo/Grupa u mogućnosti utjecati na poništenje privremene razlike i kad je vjerojatno da se privremena razlika neće poništiti u doglednoj budućnosti. Odgođena porezna imovina koja proizlazi iz odbitnih privremenih razlika povezanih s takvim ulaganjima i udjelima se priznaje samo do iznosa oporezive dobiti za koji je vjerojatno da će biti na raspolaganju i omogućiti korištenje olakšice temeljem privremenih razlika i ako se njihovo poništenje očekuje u doglednoj budućnosti. Knjigovodstveni iznos odgođene porezne imovine provjerava se na svaki datum bilance i umanjuje za iznos za koji više nije vjerojatno da će biti raspoloživ kao dostatna oporeziva dobit koja bi omogućila povrat cijelog ili dijela porezne imovine.

2. SAŽETAK TEMELJNIH RAČUNOVODSTVENIH POLITIKA (NASTAVAK)

2.9. Oporezivanje (nastavak)

Odgođena porezna imovina i odgođene porezne obveze se obračunavaju po poreznim stopama za koje se očekuje da će biti u primjeni u razdoblju u kojem će doći do podmirenja obveze ili realizacije sredstva a na temelju poreznih stopa i poreznih zakona koji su na kraju izvještajnog razdoblja na snazi ili u postupku donošenja. Utvrđivanje odgođenih poreznih obveza i odgođene porezne imovine odražava porezne posljedice koje bi proizašle iz načina na koji Društvo/Grupa na kraju izvještajnog razdoblja očekuje ostvariti povrat knjigovodstvenog iznosa svoje imovine, odnosno podmiriti knjigovodstveni iznos svojih obveza.

- Tekući i odgođeni porezi tekuće godine

Tekući i odgođeni porezi se priznaju u dobit i gubitak, osim poreza koji se odnose na stavke koje se iskazuju u sklopu ostale sveobuhvatne dobiti ili izravno u glavnici, u kom slučaju se i porez također iskazuje u sklopu ostale sveobuhvatne dobiti, odnosno izravno u glavnici. Kod tekućih i odgođenih poreza koji proizlaze iz prvog knjiženja poslovnog spajanja, porezni učinak se uključuje u obračun poslovnog spajanja.

2.10. Nekretnine, postrojenja i oprema

Nekretnine, postrojenja i oprema iskazuju se po modelu troška, odnosno po trošku nabave umanjenom za akumuliranu amortizaciju i akumulirane gubitke od umanjenja vrijednosti. Inicijalni trošak nabave nekretnina, postrojenja i opreme obuhvaća njihovu nabavnu cijenu, uključujući uvozne carine i nepovratne poreze, kao i sve druge troškove koji se mogu izravno pripisati dovođenju sredstva u radno stanje i lokaciju za njegovu namjeravanu uporabu. Troškovi nastali nakon stavljanja nekretnina, postrojenja i opreme u uporabu, kao što su popravci i održavanje, priznaju se kao rashod u računu dobiti i gubitka u razdoblju u kojem su nastali. U situacijama gdje je jasno vidljivo da su troškovi rezultirali povećanjem budućih očekivanih ekonomskih koristi koje će se ostvariti uporabom nekretnina, postrojenja i opreme se kapitaliziraju. Kapitaliziraju se i troškovi periodičnih, unaprijed planiranih većih značajnijih provjera nužnih za daljnju uporabu imovine.

Naknadni izdaci uključuju se u knjigovodstvenu vrijednost imovine ili se, po potrebi, priznaju kao zasebna imovina samo ako će se Društvo imati buduće ekonomske koristi od spomenute imovine, te ako se trošak imovine može pouzdano mjeriti. Knjigovodstvena vrijednost zamijenjenog dijela se otpisuje. Svi ostali troškovi investicijskog i tekućeg održavanja terete račun dobiti i gubitka u financijskom razdoblju u kojem su nastali,

Nekretnine, postrojenja i oprema prestaju se priznavati prodajom ili kad se više ne očekuje ostvarivanje korist njihovom uporabom ili otuđenjem. Dobit ili gubitak ostvaren prodajom nekretnina, postrojenja i opreme je direktno priznat u računu dobiti i gubitka. Neto knjigovodstvena vrijednost rashodovanih nekretnina, postrojenja i opreme su uključeni u troškove i sučelejeni s prodajnom cijenom kako bi se došlo do dobitka ili gubitka od prodaje. Stavke nekretnina, postrojenja i opreme koje su rashodovane ili prodane isključene su zajedno s pripadajućom akumuliranom amortizacijom.

2. SAŽETAK TEMELJNIH RAČUNOVODSTVENIH POLITIKA (NASTAVAK)

2.11. Osnovno stado

Osnovno stado vodi se po grupama stoke. Osnovno stado čine: telad, rasplodne junice, rasplodne krave, rasplodni bikovi. Osnovno stado ne čini tovnja junad koja je namijenjena daljnjoj prodaji. Nabava osnovnog stada evidentira se po trošku nabave jer u tom trenutku predstavlja fer vrijednost. Promjena u fer vrijednosti umanjena za procijenjene troškove do točke prodaje biološke imovine uključuje se u izvještaj o dobiti ili gubitku razdoblja u kojem je nastala. Grupa i Društvo na izvještajni datum svodi vrijednost osnovnog stada (rasplodne junice i telad) na fer vrijednost uzevši u obzir najbolje dostupne tržišne pokazatelje.

Za rasplodne krave i bikove nije moguće utvrditi fer vrijednost niti na tržištu (nepostojanje aktivnog tržišta), niti prema drugim alternativnim načinima (zadnja cijena na tržištu, tržišne cijene za sličnu imovinu, sektor najboljeg usporedivog mjerenja), niti putem DFC metode (nerealna DFC) pa se na najbolju moguću aproksimaciju fer vrijednosti troška nabave raspoređuje kroz životni vijek (za krave 10 godina, za bikove 6 godina).

Osnovno stado čini stoka koja je evidentirana početno po trošku nabave za eksternu nabavu, a za osnovno stado iz vlastite proizvodnje za daljnji rasplod po fer vrijednosti. Kada osnovno stado više nije u funkciji, daje se na prisilno klanje, odnosno prodaje se po fer vrijednosti. Prirast osnovnog stada obračunava se i evidentira na mjesečnoj razini i računa kao razlika vrijednosti stoke na kraju i početku obračunskog razdoblja, a na temelju promjena u komadima i kilogramima stoke tijekom razdoblja. Prirast osnovnog stada evidentira se kao povećanje vrijednosti osnovnog stada, te u korist prihoda od prirasta u računu dobiti i gubitka.

2.12. Višegodišnji nasadi

Višegodišnji nasadi su plodonosne biljke koje se koriste u proizvodnji i od kojih se očekuje da donose plod duže od jednog obračunskog razdoblja te za koje je mala vjerojatnost da se prodaju kao poljoprivredni proizvod. Inicijalni trošak takve imovine iskazuje se na isti način kao i imovina koju Društvo samo izgrađuje u okviru nekretnina, postrojenja i opreme te prije dovođenja u stanje i na poziciju neophodnu za rad koji je toj imovini namijenio management. Nakon inicijalnog priznavanja višegodišnji nasadi se vrednuju po trošku te se amortizacija evidentira kao trošak razdoblja i obračunava se pravocrtnom metodom tijekom očekivanog korisnog vijeka trajanja imovine u razdoblju od 25 do 35 godina. Plodovi dobiveni berbom vrednovani su po fer vrijednosti umanjenoj za procijenjene troškove prodaje u trenutku berbe.

2.13. Nematerijalna imovina

Dugotrajna nematerijalna imovina uključuje software, licence, izdatke za tehničku dokumentaciju, ulaganja u tuđoj imovini i nematerijalnu imovinu u pripremi, a iskazana je po trošku nabave smanjenom za amortizaciju. Nematerijalna imovina iskazuje se na početku po trošku nabave. Nematerijalna imovina se priznaje u slučaju da će buduće gospodarske korist i koji se mogu pripisati imovini ući u Društvo/Grupu, a trošak imovine može se pouzdano izmjeriti. Nakon početnog priznavanja, nematerijalna imovina iskazuje se prema trošku nabave umanjenoj za akumuliranu amortizaciju i eventualne akumulirane gubitke od umanjenja vrijednosti. Ne postoji nematerijalna imovina za koju se procjenjuje neograničen korisni vijek uporabe. Nematerijalna imovina amortizira se po linearnoj metodi tijekom procijenjenog korisnog vijeka uporabe.

2. SAŽETAK TEMELJNIH RAČUNOVODSTVENIH POLITIKA (NASTAVAK)

2.14. Ulaganja u nekretnine

Ulaganja u nekretnine čine nekretnine u posjedu radi ostvarivanja zarade od zakupnina i/ili povećanja tržišne vrijednosti imovine, uključujući imovinu u izgradnji za te namjene. Ulaganja u nekretnine iskazuju se po povijesnom trošku umanjenom za akumuliranu amortizaciju. Naknadni izdaci kapitaliziraju se samo kad je vjerojatno da će Društvo/Grupa od toga imati buduće ekonomske koristi i kada se trošak može pouzdano izmjeriti. Amortizacija građevinskih objekata obračunava se primjenom pravocrtne metode u svrhu alokacije troška tijekom njihovog procijenjenog korisnog vijeka uporabe.

Investicijska nekretnina se prestaje priznavati, tj. isknjižuje se prodajom ili trajnim povlačenjem iz uporabe, kao i kad se od njenog otuđenja ne očekuju buduće ekonomske koristi. Svaka dobit, odnosno svaki gubitak nastao isknjiženjem nekretnine, a utvrđuje se kao razlika između neto priljeva ostvarenih prodajom i neto knjigovodstvene vrijednosti predmetne nekretnine, uključuje se u dobit i gubitak razdoblja u kojem se nekretnina prestala priznavati.

2.15. Umanjenje materijalne i nematerijalne imovine isključujući goodwill

Na kraju svakog izvještajnog razdoblja, Društvo i Grupa provjeravaju knjigovodstvene iznose svoje dugotrajne materijalne i nematerijalne imovine kako bi utvrdilo da li postoje naznake o gubicima uslijed umanjenja vrijednosti. Ako takve naznake postoje, procjenjuje se nadoknadiivi iznos sredstva da bi se mogli odrediti eventualni gubici nastali zbog umanjenja. Ako nadoknadiivi iznos nekog sredstva nije moguće procijeniti, društvo i grupa procjenjuju nadoknadiivi iznos jedinice koja stvara novac kojoj to sredstvo pripada. Ako je moguće odrediti realnu i dosljednu osnovu za raspoređivanje, imovina društava se također raspoređuje na pojedinačne jedinice koje stvaraju novac ili, ako to nije moguće, na najmanju skupinu jedinica koje stvaraju novac za koju je moguće odrediti realnu i konzistentnu osnovu raspoređivanja.

Ako je nadoknadiivi iznos nekog sredstva procijenjen na iznos niži od knjigovodstvenog, knjigovodstveni iznos toga sredstva umanjuje se do nadoknadiivog iznosa. Gubici od umanjenja vrijednosti priznaju se odmah kao rashod, osim kod sredstva iskazanog u revaloriziranom iznosu, u kojem slučaju se gubitak od umanjenja iskazuje kao smanjenje vrijednosti proizašlo iz revalorizacije sredstva.

Kod naknadnog poništenja gubitka od umanjenja vrijednosti, knjigovodstveni iznos sredstva povećava se do revidiranog procijenjenog nadoknadiivog iznosa toga sredstva na način da uvećana knjigovodstvena vrijednost ne premašuje knjigovodstvenu vrijednost koja bi bila utvrđena da u prethodnim godinama nije bilo priznatih gubitaka od umanjenja na tom sredstvu. Poništenje gubitka od umanjenja vrijednosti odmah se priznaje kao prihod, osim ako se predmetno sredstvo ne iskazuje u revaloriziranom iznosu, u kojem slučaju se poništenje gubitka od umanjenja vrijednosti iskazuje kao povećanje uslijed revalorizacije.

Nematerijalna imovina neodređenog vijeka uporabe i ona koja još nije raspoloživa za uporabu se testiraju na umanjenje barem jednom godišnje te svaki puta kad postoji naznaka o mogućem umanjenju imovine.

2. SAŽETAK TEMELJNIH RAČUNOVODSTVENIH POLITIKA (NASTAVAK)

2.15. Umanjenje materijalne i nematerijalne imovine isključujući goodwill (nastavak)

Nekretnine, postrojenja i oprema iskazana po povijesnom trošku amortizira se prema linearnoj metodi, tijekom korisnog vijeka sredstva, a počinje prvog mjeseca nakon stavljanja imovine u uporabu.

Procijenjeni korisni vijek trajanja i s tim u vezi primijenjene godišnje stope amortizacije za glavne skupine nekretnina i opreme iznosi kako slijedi:

	2020/2021	2019
Nematerijalna imovina	10 - 25%	10 - 25%
Građevinski objekti	2,50%	2,50%
Postrojenja i oprema	6,25%	6,25%
Poljoprivredna mehanizacija	10 - 12,50%	6,25%
Transportna sredstva	6,25%	6,25%

Društvo i Grupa su s datumom 1.1.2020. primijenilo novo procijenjene vijekove upotrebe za grupe imovine poljoprivredna mehanizacija, višegodišnji nasadi, dok se za osnovno stado primjenjuje model rasporeda troška nabave kao najbolje moguće aproksimacije fer vrijednosti.

Efekti usvojenih novo procijenjenih vijekova upotrebe i s tim u vezi novih stopa amortizacije na financijske izvještaj u 2020. prikazani su u tablici.

(U 000 HRK)	Prije promjene procijenjenog vijeka upotrebe	Nakon promjene procijenjenog vijeka upotrebe	Efekat promjene procjene vijeka upotrebe
Nematerijalna imovina	2.266	2.266	-
Građevinski objekti	2.531	2.531	-
Postrojenja i oprema	3.033	3.033	-
Poljoprivredna i građ. mehanizacija	5.767	16.257	10.490
Transportna sredstva	689	689	-
Višegodišnji nasadi - vinogradi	508	1.202	695
Višegodišnji nasadi - voćnjaci	253	337	85
Osnovno stado - krave i bikovi	-	396	395
	15.047	26.711	11.665

2. SAŽETAK TEMELJNIH RAČUNOVODSTVENIH POLITIKA (NASTAVAK)

2.16. Državne potpore

Bezuvjetne državne potpore vezane uz biološku imovinu mjerenu po fer vrijednosti umanjenu za procijenjene troškove do trenutka prodaje trebaju biti priznate kao prihod onda, i samo onda kad potpore dospiju. Ako su državne potpore, vezane uz biološku imovinu mjerenu po fer vrijednosti umanjenu za procijenjene troškove do trenutka prodaje uvjetovane, uključujući i mogućnost da državne potpore zahtijevaju od subjekta da ne ulazi u određenu poljoprivrednu aktivnost, subjekt treba priznati potpore kao prihod onda i samo onda kada se ispune uvjeti vezani uz potpore.

Potpore koje se odnose na imovinu su državne potpore čiji je prvi uvjet da subjekt koji ispunjava uvjete za potporu treba kupiti, izgraditi ili na drugi način pribaviti dugoročnu imovinu. Mogući su dodatni uvjeti koji ograničavaju vrstu ili lokaciju imovine ili razdoblja u kojima se mora nabaviti ili držati.

Državne potpore trebaju se priznati u dobit ili gubitak na sustavnoj osnovi tijekom razdoblja u kojem subjekt priznaje kao rashode odnosno troškove za čije su pokriće potpore namijenjene.

Potpore povezane s materijalnom imovinom koja se amortizira umanjuju nabavnu vrijednost imovine, i dalje se amortizacija obračunava na umanjenu vrijednost. Potpore povezane s imovinom koja se ne amortizira također mogu zahtijevati ispunjenje određenih obveza i stoga ih treba priznati u dobit ili gubitak kroz razdoblja u kojima se snose troškovi ispunjenja tih obveza.

2.17. Zalihe

Zalihe se iskazuju po trošku nabave ili po neto prodajnoj vrijednosti koja se može realizirati, ovisno o tome koja je niža. Temeljem navedenog vrednovanja zaliha obuhvaćeno je kako slijedi:

- Troškovi nabave zaliha trgovačke robe, sirovina i materijala obuhvaćaju nabavnu cijenu, uvozne carine i druge troškove koji se mogu izravno pripisati nabavi robe, a mjere se po trošku ili neto utrživoj vrijednosti, ovisno o tome što je niže.
- Pod zalihama sitnog inventara podrazumijevaju se alati, pogonski i uredski inventar te slična sredstva za rad za koja se očekuje da će se koristiti do jedne godine i sredstva koja se ne smatraju dugotrajnom imovinom
- Utrošak odnosno stavljanje u upotrebu zaliha sitnog inventara i auto guma kao i rezervnih dijelova uključuje se u troškove metodom jednokratnog otpisa.
- Zalihe koje se sastoje od poljoprivrednih proizvoda koji su ubrani kao plod biološke imovine (prirast-prirod) početno se mjere po fer vrijednosti umanjenoj za procijenjene troškove prodajnog mjesta u trenutku žetve. To je trošak zaliha na taj datum.
- Zalihe gotovih proizvoda mjere se po trošku ili neto utrživoj vrijednosti, ovisno o tome što je niže.
- Utrošak zaliha sirovina, materijala i gotovih proizvoda mjeri se metodom prosječnih cijena.
- Društvo i Grupa obavljaju procjenu vrijednosti nekurentne zalihe kao i stare zalihe. Vrijednost nekurentne i stare zalihe umanjuje se i usklađuje po fer vrijednosti.

Utrošak zaliha evidentira se po prosječnoj ponderiranoj cijeni.

2. SAŽETAK TEMELJNIH RAČUNOVODSTVENIH POLITIKA (NASTAVAK)

2.18. Ribnjačarstvo

Riba koja je predmet uzgoja svrstava se u kratkotrajnu biološku imovinu. Pri početnom priznavanju i na kraju svakog izvještajnog razdoblja, biološku imovinu treba mjeriti po fer vrijednosti umanjenoj za troškove do točke prodaje osim kada se fer vrijednost ne može pouzdano izmjeriti. Utvrđena se fer vrijednost uspoređuje s troškovima proizvodnje i razlika predstavlja dobitak ili gubitak od procjene fer vrijednosti biološke imovine.

2.19. Potraživanja od kupaca i dani predujmovi

Potraživanja od kupaca prikazana su po nominalnoj vrijednosti umanjenoj za ispravke vrijednosti potraživanja čija je naplativost upitna. Društvo i Grupa vrijednosno usklađuju sumnjiva i sporna potraživanja na temelju starosne analize i individualnom procjenom značajnijih iznosa.

2.20. Novac i novčani ekvivalenti

Novac i novčani ekvivalenti iskazani u izvještaju o novčanim tokovima obuhvaćaju gotovinu i stanja na računima banaka.

2.21. Financijska imovina

Financijska imovina razvrstava se u sljedeće kategorije: zajmovi i potraživanja. Klasifikacija ovisi o vrsti i namjeni financijske imovine i utvrđuje se pri prvom knjiženju. Kupoprodaja financijske imovine redovnim putem počinje se, odnosno prestaje obračunavati na datum trgovanja. Kupoprodaja financijske imovine redovnim putem je kupoprodaja kojom imovina mora biti isporučena u rokovima utvrđenima propisom ili konvencijom na predmetnom tržištu.

2.22. Metoda efektivne kamate

Metoda efektivne kamate je metoda kojom se izračunava amortizirani trošak dužničkog instrumenta i prihod od kamata raspoređuje kroz relevantno razdoblje. Efektivna kamatna stopa je stopa kojom se procijenjeni budući novčani priljevi, uključujući sve naknade po plaćenim ili primljenim bodovima koje su sastavni dio efektivne kamatne stope, zatim troškove transakcije i druge premije i diskonte, svode na prvobitno priznatu neto knjigovodstvenu vrijednost kroz očekivani vijek dužničkog instrumenta ili neko drugo razdoblje ako je kraće.

Prihodi po dužničkim instrumentima, izuzev po financijskoj imovini određenoj za iskazivanje po fer vrijednosti kroz dobit i gubitak, se priznaju po osnovi efektivne kamate.

2. SAŽETAK TEMELJNIH RAČUNOVODSTVENIH POLITIKA (NASTAVAK)

2.23. Dani zajmovi i potraživanja

Zajmovi i potraživanja su neizvedena financijska imovina s fiksnim ili odredivim plaćanjima koja ne kotira na aktivnom tržištu. Dani zajmovi i potraživanja, koji uključuju potraživanja od kupaca i ostala potraživanja mjere se po amortiziranom trošku primjenom metode efektivne kamatne stope, umanjenom za eventualne gubitke zbog umanjenja.

Prihodi od kamata priznaju se primjenom efektivne kamatne stope, osim kod kratkoročnih potraživanja kod kojih utjecaj diskontiranja nije materijalno značajan.

2.24. Umanjenje financijske imovine

Knjigovodstveni iznos imovine Društva i Grupe, pregledava se na svaki datum bilance kako bi se utvrdilo postoji li bilo kakva indikacija o umanjenju njihove vrijednosti. Ukoliko indikacije postoje, procjenjuje se nadoknadivi iznos imovine.

Gubitak iz umanjenja vrijednosti priznaje se kada knjigovodstveni iznos imovine ili jedinice koja stvara novac premašuje njegov nadoknadivi iznos. Gubitak iz umanjenja vrijednosti priznaje se u računu dobiti i gubitka. Imovina koja podliježe obračunu amortizacije se pregledava za umanjenje vrijednosti uvijek kada događaji ili promjene u okolnostima indiciraju da knjigovodstvena vrijednost sredstva možda neće biti nadoknadiiva. Nadoknadivi iznos materijalne imovine i nematerijalne imovine koja još nije u upotrebi procjenjuje se na svaki datum bilance. Priznati gubici od umanjenja vrijednosti koji se odnose na pojedine jedinice koje stvaraju novac raspoređuju se tako da proporcionalno umanjuju knjigovodstvenu vrijednost ostale imovine unutar jedinice (ili grupe jedinica).

Financijska imovina će biti umanjena kada objektivni dokazi ukazuju da je jedan ili više događaja imalo negativan utjecaj na procijenjene buduće novčane tokove te imovine. Umanjenje vrijednosti značajne financijske imovine testira se na pojedinačnoj osnovi. Ostala financijska imovina se procjenjuje u grupama koje dijele zajedničke kreditne karakteristike.

2.25. Financijske obveze

Financijske obveze, uključujući obveze po zajmovima i kreditima, obveze prema dobavljačima i druge obveze, prvobitno se knjiže po fer vrijednosti, a naknadno po amortiziranom trošku primjenom metode efektivne kamate. Metoda efektivne kamate je metoda kojom se izračunava amortizirani trošak financijske obveze i kamatni rashod raspoređuje kroz relevantno razdoblje. Efektivna kamatna stopa je stopa kojom se procijenjeni budući novčani odljevi, uključujući sve naknade po plaćenim ili primljenim bodovima koje su sastavni dio efektivne kamatne stope, zatim troškove transakcije i druge premije i diskonte, svode na prvobitno priznatu neto knjigovodstvenu vrijednost kroz očekivani vijek financijske obveze ili neko drugo razdoblje ako je kraće.

2. SAŽETAK TEMELJNIH RAČUNOVODSTVENIH POLITIKA (NASTAVAK)

2.26. Rezerviranja

Rezerviranje se priznaje samo u slučaju kada Društvo i Grupa imaju postojeću obvezu (zakonsku ili izvedenu) kao rezultat prošlog događaja i ako postoji vjerojatnost da će biti potreban odljev sredstava koja čine gospodarske koristi kako bi se obveza podmirila, a moguće je napraviti pouzdanu procjenu iznosa obveze. Rezerviranja se razmatraju na svaki datum bilance i prilagođavaju kako bi odražavala najbolju trenutnu procjenu.

U slučajevima kada je bitan učinak vremenske vrijednosti novca, iznos rezerviranja čini sadašnja vrijednost izdataka za koje se očekuje da će biti potrebni za podmirenje obveze. Kada se koristi diskontiranje, povećanje rezerviranja koje odražava protok vremena priznaje se kao financijski trošak.

Rezerviranja za otpremnine priznaju se kada Društvo i Grupa imaju napravljen detaljan formalan plan za raskid ugovora o radu koji je bez realne mogućnosti povlačenja.

2.27. Troškovi posudbe

Troškovi posudbe koji se mogu izravno povezati sa stjecanjem, izgradnjom ili izradom kvalificiranog sredstva, a to je sredstvo koje nužno zahtijeva znatno vrijeme kako bi bilo spremno za namjeravanu uporabu ili prodaju, se pripisuju trošku nabave toga sredstva sve dok sredstvo većim dijelom ne bude spremno za namjeravanu uporabu ili prodaju.

Prihodi od ulaganja zarađeni privremenim ulaganjem namjenskih kreditnih sredstava do početka njihovog trošenja na kvalificirano sredstvo se oduzimaju od troškova posudbe čija kapitalizacija je prihvatljiva. Svi drugi troškovi posudbe se uključuju u dobit ili gubitak razdoblja u kojem su nastali.

2.28. Računovodstvene prosudbe i procjene

Kod primjene računovodstvenih politika Društva i Grupe voditelji trebaju davati i prosudbe, procjene i izvoditi pretpostavke o knjigovodstvenim iznosima imovine i obveza koje nisu vidljive iz drugih izvora. Procjene i s njima povezane pretpostavke se temelje na iskustvu u proteklim razdobljima i drugim relevantnim čimbenicima. Stvarni rezultati se mogu razlikovati od procjena. Procjene i pretpostavke na temelju kojih su procjene izvedene se kontinuirano preispituju. Izmjene računovodstvenih procjena se priznaju u razdoblju revidiranja procjene ako izmjena utječe samo na to razdoblje ili u razdoblju revidiranja procjene i u budućim razdobljima ako izmjena utječe i na tekuće i na buduća razdoblja.

U postupku primjene računovodstvenih politika Društva i Grupe, Uprava je napravila sljedeće prosudbe, odvojeno od onih koje uključuju procjene, a koje imaju najznačajniji utjecaj na iznose prikazane u financijskim izvještajima:

- (i) Posljedice određenih sudskih sporova

Uprava koristi procjene vjerojatnog ishoda pravnih postupaka te na dosljednoj osnovi priznaje rezerviranja za obveze Društva i Grupe koje proizlaze iz tih postupaka.

2. SAŽETAK TEMELJNIH RAČUNOVODSTVENIH POLITIKA (NASTAVAK)

2.28. Računovodstvene prosudbe i procjene (nastavak)

(ii) Nadoknadivost potraživanja od kupaca i ostalih potraživanja

Nadoknativa vrijednost potraživanja od kupaca i ostalih potraživanja procijenjena je po sadašnjoj vrijednosti budućih novčanih tokova diskontiranih po tržišnoj kamatnoj stopi na datum mjerenja. Kratkotrajna potraživanja bez navedene kamatne stope mjerena su prema iznosu originalnog računa ukoliko učinak diskontiranja nije značajan.

(iii) Vijek trajanja nekretnina, postrojenja i opreme

Društvo i Grupa pregledavaju procijenjeni vijek trajanja nekretnina, postrojenja i opreme na kraju svakog godišnjeg izvještajnog perioda.

(iv) Porezi

Društvo obračunava obvezu za porez u skladu s hrvatskim zakonima i propisima. Porezni rashod koji se obračunava na rezultat za godinu, sastoji se od tekućeg poreza i odgođenog poreza. Tekući porez predstavlja očekivanu poreznu obvezu obračunatu na oporezivi iznos dobiti za poslovnu godinu, koristeći poreznu stopu važeću na dan izvještavanja i sva usklađenja porezne obveze iz prethodnih razdoblja.

Iznos odgođenog poreza obračunava se metodom bilančne obveze, na privremene razlike između porezne osnovice imovine i obveza i njihove knjigovodstvene vrijednosti u financijskim izvještajima. Međutim, odgođeni porez se ne priznaje ako proizlazi iz početnog priznavanja imovine ili obveza u transakciji koja nije poslovno spajanje i koje u vrijeme transakcije ne utječe na računovodstvenu dobit niti na oporezivu dobit (porezni gubitak).

3. USPOREDNI PODACI I PREPRAVLJANJA POČETNIH STANJA

U 2021. godini Društvo je promijenilo računovodstvenu politiku vezanu uz prezentaciju državnih potpora. U ranijim razdobljima Društvo je prezentiralo državne potpore povezane s imovinom iskazivanjem odgođenog prihoda u bilanci Društva. U 2021. godini Društvo je prezentiralo državne potpore povezane s imovinom kao odbitnu stavku pri izračunavanju knjigovodstvene vrijednosti te imovine. Promjena računovodstvene politike provedena je na način da su prepravljani izvještaji prethodnih razdoblja sukladno t. 22. MRS-a 8: „Računovodstvene politike, promjene računovodstvenih procjena i greške“, a prema kojem je subjekt dužan uskladiti početno stanje svakog sastavnoga dijela kapitala na koji to ima učinak za prvo prezentirano prethodno razdoblje, te ostalih usporednih iznosa objavljenih za svako prezentirano prethodno razdoblje, kao da se nova računovodstvena politika odnosno prezentacija oduvijek primjenjuje. Navedeno nije imalo utjecaj na kapital i rezultat društva u prethodnom i tekućem izvještajnom razdoblju.

Sa datumom 02.01.2020. godine Uprava Društva i Grupe usvaja Odluku o promjeni procijenjenog vijeka upotrebe dugotrajne imovine (u grupama poljoprivredna mehanizacija i višegodišnji nasadi) na temelju uvođenja izmjena u tehnologiji obrade tla i tehnologiji uzgoja grožđa i lijeske što je u izravnoj vezi sa stupnjem iskorištenosti postojeće imovine i vijekom upotrebe. Vijek u potrebe za poljoprivrednu mehanizaciju se ponovno procjenjuje sa 16 godina na 8 do 10 godina ovisno o podgrupi ove vrste imovine. Višegodišnjim nasadima se vijek upotrebe ponovno procjenjuje sa 50 godina na 35 godina za lijesku i 25 godina za vinograde.

Specifičnu vrstu imovine čini biološka imovina (rasplodne krave i rasplodni bikovi) koja se do 2020. vrednovala po fer vrijednosti. Kako u zadnjih nekoliko godina za rasplodne krave i bikove nije moguće utvrditi fer vrijednost niti na tržištu (nepostojanje aktivnog tržišta), niti prema drugim alternativnim načinima (zadnja cijena na tržištu, tržišne cijene za sličnu imovinu, sektor najboljeg usporedivog mjerenja), niti putem DFC metode (nerealna DFC) za najbolju moguću aproksimaciju fer vrijednosti u 2020.godini uzimamo trošak nabave i raspoređujemo ga kroz životni vijek (za krave 10 godina, za bikove 6 godina).

Sa datumom 02.01.2021. godine Uprava Društva i Grupe usvaja Odluku o promjeni računovodstvene politike knjiženja primljenih potpora za dugotrajnu imovinu. Potpore koje su se ranije iskazivale kao odgođeni prihodi sada su smanjile nabavnu vrijednost na onim pozicijama imovine za koje su primljene. Osim toga provedeno je ukidanje revalorizacije na građevinskim objektima i zemljištima, a efekt ovih promjena je vidljiv u bilješki 3. Usporedni podaci i prepravljanja početnih stanja

U 2021. godini Društvo je izračunalo i evidentiralo potrebne rezervacije za jubilarne nagrade i otpremnine koje nisu bile evidentirane u ranijim razdobljima. Navedene rezervacije provedene su kao prepravak usporednog razdoblja na teret kapitala, a promjena u rezervacijama za 2021. godinu na teret Računa dobiti i gubitka tekućeg razdoblja. U niže navedenim tablicama je iskazan efekt ovih promjena kroz Račun dobiti i gubitka, Bilancu, Novčani tijek i promjenu kapitala za Društvo i Grupu.

Gdje je bilo potrebno usporedni podaci su usklađeni kako bi odgovarali promjenama u ovogodišnjem prikazu.

Bilješke uz konsolidirane i nekonsolidirane financijske izvještaje (nastavak)
za godinu koja je završila 31. prosinca 2021.
(svi iznosi su u tisućama kuna)

3. USPOREDNI PODACI I PREPRAVLJANJA POČETNIH STANJA (NASTAVAK)

DRUŠTVO	Bilješka	2021.	2020.	Ispravak	Prije ispr.	Nakon ispr.	Ispravak	Prije ispr.
			prepravljeno	31.12.2020.	31.12.2020.	01.01.2020.	01.01.2020.	01.01.2020.
POSLOVNI PRIHODI								
Prihodi od prodaje	4	208.821	149.208	-	149.208	152.731	-	152.731
Ostali poslovni prihodi	5	62.824	56.044	(3.374)	59.418	44.952	(4.304)	49.256
<u>Ukupni poslovni prihodi</u>	-	271.645	205.252	(3.374)	208.626	197.683	(4.304)	201.987
Promjene u zalihama nedovršene proizvodnje i gotovih proizvoda		(11.538)	(1.047)	-	(1.047)	(12.958)	-	(12.958)
Troškovi sirovina i materijala	6	(62.335)	(53.265)	-	(53.265)	(54.099)	-	(54.099)
Troškovi prodane robe	7	(58.359)	(44.456)	-	(44.456)	(36.106)	-	(36.106)
Ostali vanjski troškovi	8	(35.125)	(27.835)	-	(27.835)	(24.576)	-	(24.576)
Troškovi osoblja	9	(25.411)	(23.646)	-	(23.646)	(21.859)	-	(21.859)
Amortizacija	10	(21.574)	(22.399)	4.312	(26.711)	(10.990)	4.304	(15.294)
Ostali troškovi	11	(7.790)	(7.407)	-	(7.407)	(8.135)	-	(8.135)
Vrijednosno usklađenje	12	(4.697)	(1.098)	-	(1.098)	(1.755)	-	(1.755)
Rezerviranja za započete sudske sporove	13	(58)	(5.101)	(1.840)	(3.261)	-	-	-
Ostali poslovni rashodi	14	(3.214)	(3.581)	-	(3.581)	(6.675)	(14)	(6.661)
<u>Ukupni poslovni rashodi</u>		(230.101)	(189.834)	2.472	(192.307)	(177.152)	4.290	(181.442)
Dobit iz redovnog poslovanja		41.543	15.418	(902)	16.319	20.531	(14)	20.545
FINANCIJSKI PRIHODI I RASHODI								
Financijski prihodi	15	546	668	-	668	5.005	-	5.005
Financijski rashodi	16	(2.833)	(4.345)	-	(4.345)	(4.047)	-	(4.047)
<u>Neto financijski rashodi</u>		(2.287)	(3.676)	-	(3.676)	958	-	958
Udjeli u dobiti pridruženih društava i zajedničkih pothvata		-	-	-	-	-	-	-
Dobit prije oporezivanja		39.257	11.741	(902)	12.643	21.489	(14)	21.503
Porez na dobit	17	(7.105)	(1.982)	-	(1.982)	(4.635)	-	(4.635)
Dobit tekuće godine		32.152	9.759	(902)	10.660	16.854	(14)	16.867

Bilješke uz konsolidirane i nekonsolidirane financijske izvještaje (nastavak)
za godinu koja je završila 31. prosinca 2021.
(svi iznosi su u tisućama kuna)

3. USPOREDNI PODACI I PREPRAVLJANJA POČETNIH STANJA (NASTAVAK)

GRUPA	Bilješka	2021.	2020. prepravljen o	Prepravak 31.12.2020.	Promjena u prezentaciji /klasifikacij i	Prethodno objavljeno 31.12.2020	Nakon ispr. 01.01.2020	Ispravak 01.01.2020	Prije ispr. 01.01.2020.
POSLOVNI PRIHODI									
Prihodi od prodaje	4	208.825	149.141	-	726	148.415	150.441	-	150.441
Ostali poslovni prihodi	5	64.464	58.316	(3.365)	(140)	61.821	47.553	(4.403)	51.956
Ukupni poslovni prihodi	-	273.289	207.457	(3.365)	586	210.236	197.994	(4.403)	202.397
Promjene u zalihama nedovršene proizvodnje i gotovih proizvoda		(11.544)	(1.070)	-	(23)	(1.047)	(12.666)	-	(12.666)
Troškovi sirovina i materijala	6	(62.444)	(53.131)	-	201	(53.332)	(54.264)	-	(54.264)
Troškovi prodane robe	7	(58.147)	(44.853)	-	(685)	(44.168)	(36.079)	-	(36.079)
Ostali vanjski troškovi	8	(32.394)	(26.491)	-	693	(27.184)	(23.898)	-	(23.898)
Troškovi osoblja	9	(27.939)	(24.679)	-	-	(24.679)	(22.598)	-	(22.598)
Amortizacija	10	(21.999)	(22.797)	4.335	(18)	(27.114)	(11.433)	4.470	(15.903)
Ostali troškovi	11	(8.932)	(8.440)	-	(371)	(8.069)	(8.499)	-	(8.499)
Vrijednosno usklađenje	12	(4.777)	(1.109)	-	(10)	(1.099)	(1.805)	-	(1.805)
Rezerviranja za započete sudske sporove	13	(87)	(5.165)	(1.904)	-	(3.261)	-	-	-
Ostali poslovni rashodi	14	(3.230)	(3.802)	-	(91)	(3.711)	(5.979)	(14)	(5.965)
Ukupni poslovni rashodi		(231.493)	(191.537)	2.431	(304)	(193.664)	(177.221)	4.456	-181.677
Dobit iz redovnog poslovanja		41.796	15.920	(934)	282	16.572	20.773	53	20.720
FINANCIJSKI PRIHODI I RASHODI									
Financijski prihodi	15	484	623	-	(215)	838	4.798	-	4.798
Financijski rashodi	16	(2.920)	(4.375)	-	19	(4.394)	(4.107)	-	(4.107)
Neto financijski rashodi		(2.436)	(3.752)	-	(196)	(3.556)	691	-	691
Udjeli u dobiti pridruženih društava i zajedničkih pothvata		-	-	-	-	-	-	-	-
Dobit prije oporezivanja		39.360	12.168	(934)	86	13.016	21.464	53	21.411
Porez na dobit	17	(7.125)	(2.022)	-	24	(2.046)	(4.657)	-	(4.657)
Dobit tekuće godine		32.235	10.146	(934)	113	10.967	16.807	53	16.754
Dobit vlasnicima društva		32.235	10.146	(934)	113	10.967	16.807	53	16.754

Bilješke uz konsolidirane i nekonsolidirane financijske izvještaje (nastavak)
za godinu koja je završila 31. prosinca 2021.
(svi iznosi su u tisućama kuna)

3. USPOREDNI PODACI I PREPRAVLJANJA POČETNIH STANJA (NASTAVAK)

DRUŠTVO	31.12.2021.	31.12.2020.	Ispravak	Prije ispr.	Nakon ispr.	Ispravak	Prije ispr.
		prepravljeno	31.12.2020.	31.12.2020.	01.01.2020.	01.01.2020.	01.01.2020.
DUGOTRAJNA IMOVINA							
Nematerijalna imovina	77.226	77.254	(5.413)	82.667	73.352	(12.661)	86.013
Materijalna imovina	157.489	141.394	1.397	139.997	148.060	(63.960)	212.020
Ulaganja u nekretnine	98	4.314	-	4.314	6.193	-	6.193
Udjeli u ovisnim društvima	6.173	6.178	-	6.178	6.198	-	6.198
Dani dugoročni zajmovi	213	385	-	385	496	-	496
UKUPNO DUGOTRAJNA IMOVINA	241.199	229.525	(4.016)	233.541	234.299	(76.621)	310.920
KRA TKOTRAJNA IMOVINA							
Zalihe	126.577	113.550	-	113.550	114.803	-	114.803
Potraživanja od kupaca	28.819	23.004	-	23.004	29.666	-	29.666
Potraživanja od zaposlenih	9	7	-	7	14	-	14
Potraživanja od države i drugih institucija	23.182	22.583	-	22.583	22.102	-	22.102
Dani kratkoročni zajmovi	5.303	2.038	-	2.038	3.231	-	3.231
Ostala financijska imovina	-	2.149	-	2.149	4.739	-	4.739
Plaćeni troškovi budućeg razdoblja	1.400	2.318	-	2.318	3.038	-	3.038
Ostala potraživanja	371	627	-	628	984	-	984
Novac i novčani ekvivalenti	9.377	5.498	-	5.498	1.354	-	1.354
UKUPNO KRA TKOTRAJNA IMOVINA	195.038	171.774	-	171.775	179.931	-	179.931
UKUPNA IMOVINA	436.237	401.300	(4.016)	405.316	414.230	(76.621)	490.851

Bilješke uz konsolidirane i nekonsolidirane financijske izvještaje (nastavak)
za godinu koja je završila 31. prosinca 2021.
(svi iznosi su u tisućama kuna)

3. USPOREDNI PODACI I PREPRAVLJANJA POČETNIH STANJA (NASTAVAK)

DRUŠTVO	31.12.2021.	31.12.2020. prepravljeno	Ispravak 31.12.2020.	Prije ispr. 31.12.2020.	Nakon ispr. 01.01.2020.	Ispravak 01.01.2020.	Prije ispr. 01.01.2020.
GLAVNICA I OBVEZE							
Temeljni kapital	260.635	260.635	-	260.635	260.635	-	260.635
Vlastite dionice i udjeli (odbitna stavka)	(4.169)	(4.169)	-	(4.169)	(4.169)	-	(4.169)
Rezerve za vlastite udjele	4.169	4.169	-	4.169	4.169	-	4.169
Revalorizacijske rezerve	-	-	(770)	770	770	(27.961)	28.731
Zadržana dobit	61.201	29.050	1.865	27.185	19.291	(14)	19.305
UKUPNA GLAVNICA	321.836	289.685	1.095	288.590	280.696	(27.975)	308.671
REZERVIRANJA							
Rezerviranja za započete sudske sporove	1.671	3.261	-	3.261	-	-	-
Rezerviranja za mirovine, otpremnine i slične obveze	940	968	-	968	-	-	-
UKUPNA REZERVIRANJA	2.611	4.229	-	4.229	-	-	-
DUGOROČNE OBVEZE							
Dugoročni krediti	62.669	66.410	-	66.410	74.576	-	74.576
Odgođena porezna obveza	-	-	(169)	169	169	(6.138)	6.307
UKUPNE DUGOROČNE OBVEZE	62.669	66.410	(169)	66.579	74.745	(6.138)	80.883
KRA TKOROČNE OBVEZE							
Kratkoročni dio dugoročnih kredita i kratkoročni krediti	17.013	16.348	-	16.348	27.063	-	27.063
Obveze za primljene predujmove	419	182	-	182	288	-	288
Obveze prema dobavljačima	20.252	13.213	-	13.213	21.617	-	21.617
Obveze prema zaposlenicima	1.673	1.425	-	1.425	1.392	-	1.392
Obveze za poreze, doprinose i druga davanja	8.040	6.166	-	6.166	6.650	-	6.650
Ostale kratkoročne obveze	1.559	1.609	-	1.609	1.128	-	1.128
Odgođeno plaćanje troškova i prihod budućeg razdoblja	165	2.033	(4.942)	6.975	651	(42.508)	43.159
UKUPNO KRA TKOROČNE OBVEZE	49.121	40.976	(4.942)	45.918	58.789	(42.508)	101.297
UKUPNO GLAVNICA I OBVEZE	436.237	401.300	(4.016)	405.316	414.230	(76.621)	490.851

Bilješke uz konsolidirane i nekonsolidirane financijske izvještaje (nastavak)
za godinu koja je završila 31. prosinca 2021.
(svi iznosi su u tisućama kuna)

3. USPOREDNI PODACI I PREPRAVLJANJA POČETNIH STANJA (NASTAVAK)

GRUPA	2021.	31.12.2020. prepravljeno	Prepravak 31.12.2020	Promjena u prezentaciji /klasifikaciji	Prethodno objavljeno 31.12.2020	Nakon ispr. 01.01.2020	Ispravak 01.01.2020	Prije ispr. 01.01.2020
DUGOTRAJNA IMOVINA								
Nematerijalna imovina	77.404	77.440	(5.410)	12	82.838	73.550	(12.665)	86.215
Materijalna imovina	172.192	153.082	1397	(89)	151.774	154.228	(64.208)	218.436
Ulaganja u nekretnine	98	4.314	-	(14)	4.328	6.194	-	6.194
Udjeli u pridruženim društvima	16	56	-	36	20	20	-	20
Dani dugoročni zajmovi	213	384	-	-	384	496	-	496
UKUPNO DUGOTRAJNA IMOVINA	249.923	235.276	(4.013)	(55)	239.344	234.488	(76.873)	311.361
KRA TKOTRAJNA IMOVINA								
Zalihe	126.630	113.549	-	489	113.060	115.632	-	115.632
Potraživanja od kupaca	26.363	21.027	-	-	21.027	27.416	-	27.416
Potraživanja od zaposlenih	9	7	-	-	7	14	-	14
Potraživanja od države i drugih institucija	24.406	24.195	-	631	23.564	23.013	-	23.013
Dani kratkoročni zajmovi	973	1.188	-	-	1.188	1.113	-	1113
Ostala financijska imovina	-	2.149	-	-	2.149	4.739	-	4.739
Plaćeni troškovi budućeg razdoblja	1.401	1.934	-	(334)	2.268	3.026	-	3.026
Ostala potraživanja	281	397	-	(244)	641	937	-	937
Novac i novčani ekvivalenti	9.473	5.656	-	(256)	5.912	1.354	-	1354
UKUPNO KRA TKOTRAJNA IMOVINA	189.536	170.102	-	286	169.816	177.244	-	177.244
UKUPNA IMOVINA	439.459	405.378	(4.013)	231	409.160	411.732	(76.873)	488.605

Bilješke uz konsolidirane i nekonsolidirane financijske izvještaje (nastavak)
za godinu koja je završila 31. prosinca 2021.
(svi iznosi su u tisućama kuna)

3. USPOREDNI PODACI I PREPRAVLJANJA POČETNIH STANJA (NASTAVAK)

GRUPA	31.12.2021.	31.12.2020. prepravljeno	Prepravak 31.12.2020.	Promjena u prezentaciji /klasifikaciji	Prethodno objavljeno 31.12.2020.	Nakon ispr. 01.01.2020.	Ispravak 01.01.2020.	Prije ispr. 01.01.2020.
GLAVNICA I OBVEZE								
Temeljni kapital	260.635	260.635	-	-	260.635	260.635	-	260.635
Zakonske rezerve	38	38	-	-	38	32	-	32
Vlastite dionice i udjeli (odbitna stavka)	(4.169)	(4.169)	-	-	(4.169)	(4.169)	-	(4.169)
Rezerve za vlastite udjele	4.169	4.169	-	-	4.169	4.169	-	4.169
Ostale rezerve	(15)	-	-	-	-	-	-	-
Revalorizacijske rezerve	-	-	(770)	770	-	770	(27.961)	28.731
Zadržana dobit	61.594	30.396	77	(1.593)	31.912	21.624	(14)	21.638
UKUPNA GLAVNICA	322.252	291.069	(693)	(823)	292.585	283.061	(27.975)	311.036
REZERVIRANJA								
Rezerviranja za započete sudske sporove	1.672	3.261	-	-	3.261	-	-	-
Rezerviranja za mirovine, otpremnine i slične obveze	992	997	-	997	-	-	-	-
UKUPNA REZERVIRANJA	2.664	4.258	-	997	3.261	-	-	-
DUGOROČNE OBVEZE								
Dugoročni krediti	65.045	66.485	-	-	66.485	75.002	-	75.002
Odgođena porezna obveza	-	-	(169)	169	-	169	(6.138)	6.307
UKUPNE DUGOROČNE OBVEZE	65.045	66.485	(169)	169	66.485	75.171	(6.138)	81.309
KRA TKOROČNE OBVEZE								
Kratkoročni dio dugoročnih kredita i kratkoročni krediti	17.070	18.353	-	-	18.353	27.138	-	27.138
Obveze za primljene predujmove	419	182	-	(1)	183	289	-	289
Obveze prema dobavljačima	18.692	13.258	-	(11)	13.269	15.195	-	15.195
Obveze prema zaposlenicima	1.909	1.556	-	-	1.556	1.436	-	1.436
Obveze za poreze, doprinose i druga davanja	8.462	6.420	-	(26)	6.446	6.728	-	6.728
Ostale kratkoročne obveze	2.776	1.767	-	793	974	1.204	-	1.204
Odgođeno plaćanje troškova i prihod budućeg razdoblja	170	2.030	(3.151)	(866)	6.047	1.510	(42.760)	44.270
UKUPNO KRA TKOROČNE OBVEZE	49.498	43.566	(3.151)	(111)	46.828	53.500	(42.760)	96.260
UKUPNO GLAVNICA I OBVEZE	439.459	405.378	(4.013)	232	409.160	411.732	(76.873)	488.605

Bilješke uz konsolidirane i nekonsolidirane financijske izvještaje (nastavak)
za godinu koja je završila 31. prosinca 2021.
(svi iznosi su u tisućama kuna)

3. USPOREDNI PODACI I PREPRAVLJANJA POČETNIH STANJA (NASTAVAK)

	2021.	2020	Ispravak	Prije ispr.	Nakon ispr.	Ispravak	Prije ispr.
		prepravljeno	31.12.2020	31.12.2020	01.01.2020	01.01.2020	01.01.2020
DRUŠTVO							
NOVČANI TOKOVI IZ POSLOVNIH AKTIVNOSTI							
Dobit tekuće godine	32.151	9.759	(902)	10.660	16.757	(14)	16.771
Usklađena za:							
Porez na dobit	7.105	1.982	-	1.982	4635	-	4.635
Amortizaciju materijalne i nematerijalne imovine	21.574	22.399	(4.312)	26.711	10.990	(4.304)	15.294
Vrijednosno usklađenje potraživanja	4.696	1.079	-	1.079	1.137	-	1.137
Gubitak od prodaje materijalne imovine	183	1.443	-	1.443	2.311	-	2.311
Gubitak od uginuća osnovnog stada	318	402	-	402	2.119	-	2.119
Dobit od prirasta osnovnog stada	(3.214)	(2.472)	-	(2.472)	(2.781)	-	(2.781)
Trošak kamata – neto	1.991	1.929	-	1.929	2.909	-	2.909
Rezerviranja	59	5.101	1.840	3.261	-	-	-
Ostala usklađenja za nenovč.transakcije	-	4.908	3.374	1.534	4.318	4.318	-
	64.863	46.531	-	46.531	42.395	-	42395
PROMJENE OBRTNOG KAPITALA							
Povećanje/Smanjenje zaliha	(8.292)	1.713	-	1.713	14.673	-	14.673
Povećanje / Smanjenje potraživanja od kupaca	(5.534)	5.714	-	5.714	(10.642)	-	(10.642)
Povećanje potraživanja od zaposlenih	(2)	7	-	7	7	-	7
Smanjenje potraživanja od države i drugih institucija	504	2.453	-	2.453	(4.622)	-	(4.622)
Povećanje / smanjenje ostalih potraživanja	237	111	-	111	(392)	-	(392)
Smanjenje plaćenih troškova budućeg razdoblja	919	720	-	720	135	-	135
Povećanje/Smanjenje obveza prema dobavljačima	5.847	(8.101)	-	(8.101)	6.475	-	6.475
Smanjenje / povećanje ostalih kratkoročnih obveza	2.309	(2.878)	-	(2.878)	(1.580)	-	(1.580)
Povećanje odgođenog plaćanja troškova i prihoda budućeg razdoblja	(16.462)	5.479	-	5.479	2.177	-	2.177
NETO NOVAC OSTVAREN U POSLOVANJU	(20.474)	5.220	-	5.220	6.231	-	6.231

Bilješke uz konsolidirane i nekonsolidirane financijske izvještaje (nastavak)
za godinu koja je završila 31. prosinca 2021.
(svi iznosi su u tisućama kuna)

3. USPOREDNI PODACI I PREPRAVLJANJA POČETNIH STANJA (NASTAVAK)

	2021.	2020	Ispravak	Prije ispr.	Nakon ispr.	Ispravak	Prije ispr.
		prepravljeno	31.12.2020.	31.12.2020.	01.01.2020.	01.01.2020	01.01.2020.
DRUŠTVO							
Plaćeni porez na dobit	(2.318)	(2.942)	-	(2.942)	(1.498)	-	(1.498)
Plaćene kamate	(2.205)	(2.241)	-	(2.241)	(4.593)	-	(4.593)
NETO NOVAC KORIŠTEN IZ POSLOVNIH AKTIVNOSTI	39.866	46.568	-	46.568	42.535	-	42.535
NOVČANI TOKOVI IZ ULAGATELJSKIH AKTIVNOSTI							
Novčani izdaci za nabavu materijalne i nematerijalne imovine	(35.043)	(29.947)	-	(29.947)	(33.171)	-	(33.171)
Novčani primici / (izdaci) od prodaje materijalne i nematerijalne imovine	4.987	5.055	-	5.055	9.370	-	9.370
Dobit/gubitak od prodaje poslovnog udjela	40	10	-	10	(4.570)	-	(4.570)
Novčani izdaci za kupovinu poslovnih udjela	(35)	-	-	-	-	-	-
Novčani izdatci za dane zajmove	(3.267)	1.118	-	1.118	(2.280)	-	(2.280)
Novčani primici od naplaćenih kamata	406	222	-	222	100	-	100
NETO NOVAC KORIŠTEN U ULAGATELJSKIM AKTIVNOSTIMA	(32.912)	(23.542)	-	(23.542)	(30.551)	-	(30.551)
NOVČANI TOKOVI IZ FINANCIJSKIH AKTIVNOSTI							
Primljeni dugoročni i kratkoročni krediti	62.241	104.238	-	104.238	103.043	-	103.043
Otplaćeni dugoročni i kratkoročni krediti	(65.316)	(123.120)	-	(123.120)	(114.609)	-	(114.609)
NETO NOVAC OSTVAREN IZ FINANCIJSKIH AKTIVNOSTI	(3.075)	(18.882)	-	(18.882)	(11.566)	-	(11.566)
NETO POVEĆANJE / (SMANJENJE) NOVCA I NOVČANIH EKVIVALENATA	3.879	4.144	-	4.145	418	-	418
NOVAC I NOVČANI EKVIVALENTI NA POČETKU GODINE	5.498	1.354	-	1.354	936	-	936
NOVAC I NOVČANI EKVIVALENTI NA KRAJU GODINE	9.377	5.498	-	5.498	1.354	-	1.354

Bilješke uz konsolidirane i nekonsolidirane financijske izvještaje (nastavak)
za godinu koja je završila 31. prosinca 2021.
(svi iznosi su u tisućama kuna)

3. USPOREDNI PODACI I PREPRAVLJANJA POČETNIH STANJA (NASTAVAK)

GRUPA	2021.	31.12.2020. prepravljeno	Prepravak 31.12.2020	Promjena u prezentaciji /klasifikaciji	Prethodno objavljeno 31.12.2020	Nakon ispr. 01.01.2020	Ispravak 01.01.2020	Prije ispr. 01.01.2020
NOVČANI TOKOVI IZ POSLOVNIH AKTIVNOSTI								
Dobit tekuće godine	32.235	10.146	(934)	113	10.967	16.806	52	16.754
Usklađena za:								
Porez na dobit	7.125	2.022	-	(27)	2.049	4.657	-	4.657
Amortizaciju materijalne i nematerijalne imovine	21.999	22.797	(4.335)	18	27.114	11.433	(4.470)	15.903
Vrijednosno usklađenje potraživanja	4.777	1.072	-	-	1.072	988	-	988
Gubitak od prodaje materijalne imovine	467	1.445	-	-	1.445	1.662	-	1.662
Gubitak od uginuća osnovnog stada	318	402	-	-	402	2.168	-	2.168
Dobit od prirasta osnovnog stada	(3.431)	(2.631)	-	-	-2.631	(2.896)	-	(2.896)
Trošak kamata – neto	2.020	2.033	-	-	2.033	3.469	-	3.469
Rezerviranja	87	5.165	1.904	-	3.261	-	-	-
Ostala usklađenja za nenovč.transakcije	-	4.899	3.365	-	1.534	4.515	4.418	97
	65.597	47.350	-	104	47.246	42.802	-	42802
PROMJENE OBRTNOG KAPITALA								
Povećanje/Smanjenje zaliha	(8.318)	1.949	-	(395)	2.344	14.475	-	14.475
Povećanje / Smanjenje potraživanja od kupaca	(4.711)	5.441	-	-	5.441	(8.987)	-	(8.987)
Povećanje potraživanja od zaposlenih	(2)	7	-	-	7	8	-	8
Povećanje / smanjenje potraživanja od države i drugih institucija	525	2.431	-	-	2.431	(4.415)	-	(4.415)
Povećanje / smanjenje ostalih potraživanja	283	91	-	-	91	(891)	-	(891)
Povećanje / smanjenje plaćenih troškova budućeg razdoblja	533	758	-	-	758	133	-	133
Povećanje/Smanjenje obveza prema dobavljačima	4.242	(8.451)	-	-	(8.451)	6.094	-	6.094
Smanjenje / povećanje ostalih kratkoročnih obveza	3.641	(2.468)	-	-	(2.468)	(1.999)	-	(1.999)
Smanjenje odgođenog plaćanja troškova i prihoda budućeg razdoblja	(18.179)	5.448	-	-	5.448	2.144	-	2.144
NETO NOVAC OSTVAREN U POSLOVANJU	(21.986)	5.206	-	(395)	5.601	6.562	-	6.562

Bilješke uz konsolidirane i nekonsolidirane financijske izvještaje (nastavak)
za godinu koja je završila 31. prosinca 2021.
(svi iznosi su u tisućama kuna)

3. USPOREDNI PODACI I PREPRAVLJANJA POČETNIH STANJA (NASTAVAK)

GRUPA	2021.	31.12.2020. prepravljeno	Prepravak 31.12.2020	Promjena u prezentaciji /klasifikaciji	Prethodno objavljeno 31.12.2020.	Nakon ispr. 01.01.2020	.Ispravak 01.01.2020	Prije ispr. 01.01.2020
Plaćeni porez na dobit	(2.330)	(2.982)	-	-	(2.982)	(1.513)	-	(1.513)
Plaćene kamate	(2.337)	(2.323)	-	-	(2.323)	(4.545)	-	(4.545)
NETO NOVAC KORIŠTEN IZ POSLOVNIH AKTIVNOSTI	38.944	47.251	-	(291)	47.542	43.306	-	43.306
NOVČANI TOKOVI IZ ULAGATELJSKIH AKTIVNOSTI								
Novčani izdaci za nabavu materijalne i nematerijalne imovine	(35.701)	(32.523)	-	35	(32.558)	(34.313)	-	(34.313)
Novčani primici / (izdaci) od prodaje materijalne i nematerijalne imovine	4.926	5.160	-	-	5.160	9.547	-	9.547
Dobit/gubitak od prodaje poslovnog udjela	40	10	-	-	10	-4.570	-	(4.570)
Novčani izdaci za kupovinu poslovnih udjela	-	-	-	-	-	16	-	16
Novčani izdatci za dane zajmove	213	1.151	-	-	1.151	-1.936	-	(1.936)
Novčani primici od naplaćenih kamata	391	142	-	-	142	99	-	99
NETO NOVAC KORIŠTEN U ULAGATELJSKIM AKTIVNOSTIMA	(30.131)	(26.060)	-	35	(26.095)	(31.157)	-	(31.157)
NOVČANI TOKOVI IZ FINACIJSKIH AKTIVNOSTI								
Primljeni dugoročni i kratkoročni krediti	62.312	107.032	-	-	107.032	103.044	-	103.044
Otplaćeni dugoročni i kratkoročni krediti	(67.308)	(123.921)	-	-	(123.921)	(114.984)	-	(114.984)
NETO NOVAC OSTVAREN IZ FINACIJSKIH AKTIVNOSTI	(4.996)	(16.889)	-	-	(16.889)	(11.940)	-	(11.940)
NETO POVEĆANJE / (SMANJENJE) NOVCA I NOVČANIH EKVIVALENATA	3.817	4.302	-	(256)	4.558	209	-	209
NOVAC I NOVČANI EKVIVALENTI NA POČETKU GODINE	5.656	1.354	-	-	1.354	1.145	-	1.145
NOVAC I NOVČANI EKVIVALENTI NA KRAJU GODINE	9.473	5.656	-	(256)	5.912	1.354	-	1.354

Bilješke uz konsolidirane i nekonsolidirane financijske izvještaje (nastavak)
za godinu koja je završila 31. prosinca 2021.
(svi iznosi su u tisućama kuna)

3. USPOREDNI PODACI I PREPRAVLJANJA POČETNIH STANJA (NASTAVAK)

DRUŠTVO	Temeljni kapital	Vlastite dionice i udjeli	Rezerve za vlastite udjele	Revalorizacijske rezerve	Zadržana dobit/pren.gubitak	Ukupno
Stanje 01.siječnja 2020. godine	260.635	(4.169)	4.169	28.731	19.305	308.671
Ukidanje revalorizacije	-	-	-	(27.961)	(14)	(27.975)
Stanje 01.siječnja 2020. godine (prepravljeno)	260.635	(4.169)	4.169	770	19.291	280.696
Efekt promjene računovodstvene politke	-	-	-	-	(939)	(939)
Prijenos revalorizacijske rezerve u zadržanu dobit	-	-	-	(770)	770	-
Dobit tekuće godine	-	-	-	-	9.759	9.759
Prijenos odgođene porezne obveze u zadržanu dobit	-	-	-	-	169	169
Stanje 31. prosinca 2020. godine (prepravljeno)	260.635	(4.169)	4.169	-	29.050	289.685
Dobit tekuće godine	-	-	-	-	32.152	32.152
Stanje 31. prosinca 2021. godine	260.635	(4.169)	4.169	-	61.201	321.836

Bilješke uz konsolidirane i nekonsolidirane financijske izvještaje (nastavak)
za godinu koja je završila 31. prosinca 2021.
(svi iznosi su u tisućama kuna)

3. USPOREDNI PODACI I PREPRAVLJANJA POČETNIH STANJA (NASTAVAK)

GRUPA	Temeljni kapital	Vlastite dionice i udjeli - odbitna stavka	Zakonske rezerve	Rezerve za vlastite udjele	Revalorizacijske rezerve	Zadržana dobit	Udjeli vlasnika matice
Stanje 01.siječnja 2020. godine	260.635	(4.169)	32	4.169	28.731	21.638	311.036
Ukidanje revalorizacije					(27.961)	(14)	(27.975)
Stanje 01.siječnja 2020 godine (prepravljeno)	260.635	(4.169)	32	4.169	770	21.624	283.061
Efekt promjene rač.politike i ukidanje revalorizacije	-	-	-	-	-	(2.307)	(2.307)
Prijenos revalorizacijske rezerve u zadržanu dobit	-	-	-	-	(770)	770	-
Dobit tekuće godine	-	-	-	-	-	10.146	10.146
Raspodjela dobiti u zakonske rezerve	-	-	6	-	-	(6)	-
Prijenos odgođene porezne obveze u zadržanu dobit	-	-	-	-	-	169	169
Stanje 31. prosinca 2020. godine	260.635	(4.169)	38	4.169	-	30.396	291.069
Efekt promj.rač.politike (provedena knjiženja u 2021. godini)	-	-	-	-	-	2.138	2.138
Ulazak novog društva u grupu	-	-	(15)	-	-	(1.271)	(1.286)
Dobit tekuće godine	-	-	-	-	-	30.331	30.331
Stanje 31. prosinca 2021. godine	260.635	(4.169)	23	4.169	-	61.594	322.252

4. PRIHODI OD PRODAJE

	Grupa		Društvo	
	2021.	2020.	2021.	2020.
Prihodi od prodaje proizvoda i robe u inozemstvu	110.231	52.910	110.231	52.910
Prihodi od prodaje proizvoda i robe u tuzemstvu	93.388	88.294	93.351	88.340
Prihodi od prodaje usluga u tuzemstvu	4.679	7.843	4.712	7.864
Prihod od prodaje usluga u inozemstvu	527	94	527	94
UKUPNO	208.825	149.141	208.821	149.208

5. OSTALI POSLOVNI PRIHODI

	Grupa		Društvo	
	2021.	2020.	2021.	2020.
Prihodi od subvencija	37.428	27.820	36.026	26.177
Prihodi od naknade za održavanje eko sustava ribnjaka	8.521	6.182	8.521	6.182
Prihodi od potpora za pomoć gospodarstvu uslijed COVID-19	3.584	495	3.573	495
Prihodi od prirasta osnovnog stada	3.431	2.631	3.214	2.472
Prihodi od naplate štete od osiguravajućih društava	2.346	1.319	2.329	1.255
Prihodi od ukidanja rezerviranja	1.636		1.636	-
Prihodi od investicija u vlastitoj režiji	1.614	1.513	1.279	1.211
Naplata šteta	1.494	98	1.494	68
Naknadno odobreni popusti	1.460	393	1.460	393
Prihodi od prefakturiranja	765	1.037	1.064	1.268
Inventurni viškovi	503	243	314	116
Prodaja osnovnih sredstava	499	627	499	240
Otpisi obveza	337	75	337	75
Upotreba proizvoda za vlastite potrebe	326	477	399	477
Prodaja otpada	89	79	100	79
Prijevod iz tova u osnovno stado i RUC kod prijevoda	63	772	63	772
Naplaćena prethodno otpisana potraživanja	42	73	44	73
Prihodi od naknade štete za ribu uništenu u svrhu iskorijenj. zarazne bolesti	-	10.727	-	10.727
Prihodi od HZZZ-a za potporu za očuvanje radnih mjesta	-	3.753	-	3.653
Otpis pretplate na ostalim potraživanjima	-	2	-	2
Ostalo	326	-	472	310
UKUPNO	64.464	58.316	62.824	56.044

Bilješke uz konsolidirane i nekonsolidirane financijske izvještaje (nastavak)
za godinu koja je završila 31. prosinca 2021.
(*svi iznosi su u tisućama kuna*)

6. TROŠKOVI SIROVINA I MATERIJALA

	Grupa		Društvo	
	2021.	2020.	2021.	2020.
Sirovine i materijal	50.535	42.514	54.455	46.218
Energija	6.410	5.784	6.894	6.105
Otpis sitnog inventara i auto guma	5.315	4.672	730	879
Troškovi održavanja opreme i vozila	185	161	256	62
UKUPNO	62.444	53.131	62.335	53.265

7. TROŠKOVI PRODAJE ROBE

	Grupa		Društvo	
	2021.	2020.	2021.	2020.
Trošak nabave prodane robe	49.060	41.979	48.794	41.323
Nabavna vrijednost prodanih sirovina	7.299	813	7.474	814
Trošak nabave prodane robe u tranzitu	1.035	1.457	1.338	1.713
Trošak nabave prodane robe u maloprodaji	748	601	748	601
Kalo trgovačke robe	5	3	5	3
UKUPNO	58.147	44.853	58.359	44.456

8. OSTALI VANJSKI TROŠKOVI

	Grupa		Društvo	
	2021.	2020.	2021.	2020.
Usluge koncesija, zakupa i najma	5.593	5.129	5.589	5.006
Usluge odvjetnika, revizije, savjetovanja i računovodstva	5.229	5.239	5.180	5.195
Bruto naknade za ugovor o djelu	5.039	3.943	5.039	3.936
Prijevozne usluge	4.709	4.153	4.732	4.134
Usluge na doradi i kontroli proizvoda	2.420	1.788	4.302	2.894
Usluga istraživanja i razvoja proizvoda	1.980	-	1.980	-
Ostale vanjske usluge	1.979	456	2.303	822
Usluge održavanja	1.311	2.378	1.616	2.446
Usluge obrade i održavanje software-a	728	397	727	396
Komunalne usluge i zaštita	664	551	931	545
Troškovi reprezentacije	594	599	594	599
Komunalne naknade	493	502	482	494
Usluge promidžbe i sajмова	487	211	487	236
Poštanske i telekom usluge	363	338	363	338
Korištenje prava intelektualnog vlasništva	300	397	294	387
Naknada za zbrinjavanje ambalaže	185	150	185	150
Tehnički pregled i registracije	136	130	135	129
Zdravstvene i veterinarske usluge	22	48	22	48
Usluge posredovanja i skladištenja	146	69	146	69
Usluge studentskog servisa	16	13	16	13
UKUPNO	32.394	26.491	35.125	27.835

9. TROŠKOVI OSOBLJA

	Grupa		Društvo	
	2021.	2020.	2021.	2020.
Neto plaće i nadnice	18.451	16.277	16.726	15.559
Troškovi poreza i doprinosa iz plaće	5.982	5.327	5.482	5.128
Doprinosi na plaće	3.506	3.075	3.204	2.959
UKUPNO	27.939	24.679	25.411	23.646

U Društvu je na 31. prosinca 2021. godine bilo zaposleno 246 radnika (31. prosinca 2020. godine 247 radnika). Prosječan broj zaposlenih radnika u Društvu tijekom 2021. godini bio je 242 radnika (tijekom 2020. godine: 244 radnika). U Grupi je na 31. prosinca 2021. godine bilo zaposleno 289 radnika (31. prosinca 2020. godine 274 radnika). Prosječan broj zaposlenih radnika u Grupi tijekom 2021. godini bio je 272 radnika (tijekom 2020. godine: 256 radnika).

10. AMORTIZACIJA

	Grupa		Društva	
	2021	2020	2021	2020
Amortizacija materijalne imovine	19.888	18.378	19.471	17.989
Amortizacija nematerijalne imovine	2.104	3.483	2.096	3.473
Amortizacija ulaganja u nekretnine	7	936	7	936
UKUPNO	21.999	22.797	21.574	22.399

11. OSTALI TROŠKOVI

	Grupa		Društvo	
	2021.	2020.	2021.	2020.
Naknade troškova zaposlenika	4.432	3.659	3.804	3.455
Premije osiguranja	2.193	2.174	1.970	2.225
Perfektuirane usluge	1.035	1.035	727	987
Poticajne izvanredne otpremnine	413	36	413	28
Ostali porezi i članarine	246	207	349	426
Bankarske usluge	178	145	168	139
Stipendije	149	149	149	128
Ostali troškovi	286	1.036	210	17
UKUPNO	8.932	8.440	7.790	7.407

12. VRIJEDNOSNO USKLAĐENJE

	Grupa		Društvo	
	2021.	2020.	2021.	2020.
Vrijednosno usklađenje potraživanja	3.789	923	3.709	913
Vrijednosno usklađenje zaliha	987	144	987	144
Vrijednosno usklađenje pretplate prema dobavljačima	1	19	1	19
Vrijednosno usklađenje ostalih potraživanja	-	23	-	23
UKUPNO	4.777	1.109	4.697	1.098

13. REZERVIRANJA

	Grupa		Društvo	
	2021.	2020.	2021.	2020.
Rezerviranja za započete sudske sporove	-	3.261	-	3.261
Rezerviranja za mirovine, otpremnine i slične obveze	87	1.904	58	1.840
	87	5.165	58	5.101

14. OSTALI POSLOVNI RASHODI

	Grupa		Društvo	
	2021.	2020.	2021.	2020.
Odobrenja kupcima	1.206	901	1.204	901
Gubitak od prodaje osnovnih sredstava, uginuća i rashodi	980	2.460	1.031	2.471
Manjak nedovršenih i gotovih proizvoda i trgovačke robe, i dugotrajne imovine	118	63	16	11
Ostalo	926	378	963	197
UKUPNO	3.230	3.802	3.214	3.581

Bilješke uz konsolidirane i nekonsolidirane financijske izvještaje (nastavak)
 za godinu koja je završila 31. prosinca 2021.
 (svi iznosi su u tisućama kuna)

15. FINANCIJSKI PRIHODI

	Grupa		Društvo	
	2021.	2020.	2021.	2020.
Tečajne razlike	412	412	411	409
Prihodi od kamata	72	211	135	259
Ostali financijski prihodi	-	-	-	-
UKUPNO	484	623	546	668

16. FINANCIJSKI RASHODI

	Grupa		Društvo	
	2021.	2020.	2021.	2020..
Kamate po kreditima	2.344	2.533	2.262	2.510
Zatezne kamate	30	19	26	18
Negative tečajne razlike	297	1.597	296	1.592
Ostali financijski rashodi	249	226	249	226
UKUPNO	2.920	4.375	2.833	4.345

17. POREZ NA DOBIT

Društvo je obveznik poreza na dobit po stopi od 18% u 2019. i 18 % u 2020. godini.

Odnos između dobiti prije poreza i poreznog rashoda prema izvještaju o sveobuhvatnoj dobiti je kako slijedi:

	GRUPA		DRUŠTVO	
	2021.	2020.	2021.	2020.
Tekući porez	7.125	2.022	7.105	1.982
Odgođeni porez	-	-	-	-
Porez na dobit	7.125	2.022	7.105	1.982

Tekući porezi

	GRUPA		DRUŠTVO	
	2021.	2020.	2021.	2020.
Računovodstvena dobit prije poreza	37.584	13.016	37.416	12.643
Povećanje dobiti / smanjenje gubitka	3.347	2.606	3.296	2.606
Smanjenje dobiti / povećanje gubitka	(1.261)	(4.334)	(1.240)	(4.235)
Porezna osnovica	39.670	11.287	39.472	11.014
Iskorištenje poreznog gubitka	-	-	-	-
Oporeziva dobit	39.670	11.287	39.472	11.014
Obračunati tekući porez	7.125	2.022	7.105	1.982

Bilješke uz konsolidirane i nekonsolidirane financijske izvještaje (nastavak)
za godinu koja je završila 31. prosinca 2021.
(svi iznosi su u tisućama kuna)

18. NEMATERIJALNA IMOVINA

GRUPA	Izdaci za razvoj	Zaštitni znak	Software	Ulaganja u tuđu imovinu	Nematerijalna imovina u pripremi	Ukupno
NABAVNA VRIJEDNOST						
Na dan 01. siječnja 2020. godine	1.448	39	1.710	84.601	8.841	96.639
Efekt promjene računovodstvene politike	(29)	-	(53)	(13.314)	-	(13.396)
Na dan 01.siječnja 2020.godine (prepravljeno)	1.419	39	1.657	71.287	8.841	83.243
Povećanja	-	-	-	-	11.566	11.566
Prijenos	-	-	62	20.099	(20.161)	-
Otuđenja	-	-	-	-	-	-
Na dan 31. prosinca 2020. godine	1.419	39	1.719	91.386	246	94.809
Efekt promjene računovodstvene politike	-	-	-	(5.745)	-	(5.745)
Na dan 31. prosinca 2020. godine (prepravljeno)	1.419	39	1.719	85.641	246	89.064
Povećanja	-	-	-	-	2.076	2.076
Prijenos	-	-	106	1.617	(1.723)	-
Umanjenje nab.vrij. - potpore 2021 godina	-	-	-	(9)	-	(9)
Otuđenja	-	-	-	-	-	-
Na dan 31.prosinca 2021 godine	1.419	39	1.825	87.249	599	91.131
ISPRAVAK VRIJEDNOSTI						
Na dan 01. siječnja 2020. godine	1.239	14	1.478	7.693	-	10.424
Efekt promjene računovodstvene politike	(25)	-	(17)	(689)	-	(731)
Na dan 01.siječnja 2020.godine (prepravljeno)	1.214	14	1.461	7.004	-	9.693
Trošak amortizacije za godinu	112	4	132	2.018	-	2.266
Otuđenja	-	-	-	-	-	-
Na dan 31. prosinca 2020. godine	1.326	18	1.593	9.022	-	11.959
Efekt promjene računovodstvene politike	-3	-	-	-332	-	(335)
Na dan 01.siječnja 2020. godine (prepravljeno)	1.323	18	1.593	8.690	-	11.624
Trošak amortizacije za godinu	84	4	62	1.953	-	2.103
Otuđenja	-	-	-	-	-	-
Na dan 31.prosinca 2021.godine	1.407	22	1.655	10.643	-	13.727
SADAŠNJA VRIJEDNOST						
Na dan 31. prosinca 2020. godine (prepravljeno)	96	21	126	76.951	246	77.440
Na dan 31. prosinca 2021. godine	12	17	170	76.606	599	77.404

Bilješke uz konsolidirane i nekonsolidirane financijske izvještaje (nastavak)
za godinu koja je završila 31. prosinca 2021.
(svi iznosi su u tisućama kuna)

18. NEMATERIJALNA IMOVINA (NASTAVAK)

DRUŠTVO

NABAVNA VRIJEDNOST

Na dan 01.siječnja 2020. godine

Efekt promjene računovodstvene politike

Na dan 01.siječnja 2020. godine (prepravljeno)

Povećanja

Prijenos

Otuđenja

Na dan 31. prosinca 2020. godine

Efekt promjene računovodstvene politike

Na dan 31.prosinca 2020. godine (prepravljeno)

Povećanja

Prijenos

Umanjenje nab.vrij. - potpore 2021 godina

Otuđenja

Na dan 31. prosinca 2021. godine

ISPRAVAK VRIJEDNOSTI

Na dan 01.siječnja 2020. godine

Efekt promjene računovodstvene politike

Na dan 01.siječnja 2020. godine (prepravljeno)

Trošak amortizacije za godinu

Otuđenja

Na dan 31. prosinca 2020. godine

Efekt promjene računovodstvene politike

Na dan 31. prosinca 2020. godine (prepravljeno)

Trošak amortizacije za godinu

Otuđenja

Na dan 31. prosinca 2021. godine

SADAŠNJA VRIJEDNOST

Na dan 31. prosinca 2020. godine (prepravljeno)

Na dan 31. prosinca 2021. godine

Izdaci za razvoj	Zaštitni znak	Software	Ulaganja u tuđu imovinu	Nematerijalna imovina u pripremi	Ukupno
1.374	39	1.682	84.414	8.840	96.349
-	-	(53)	(13.314)	-	(13.367)
1.374	39	1.629	71.100	8.840	82.982
-	-	-	-	11.566	11.566
-	-	62	20.100	(20.162)	-
-	-	-	-	-	-
1.374	39	1.691	91.200	244	94.548
-	-	-	(5.745)	-	(5.745)
1.374	39	1.691	85.455	244	88.803
-	-	-	-	2.076	2.076
-	-	106	1.617	(1.723)	-
-	-	-	(9)	-	(9)
-	-	-	-	-	-
1.374	39	1.797	87.064	597	90.870
1.180	13	1.452	7.675	-	10.320
-	-	(17)	(689)	-	(706)
1.180	13	1.435	6.986	-	9.614
112	4	132	2.018	-	2.266
-	-	-	-	-	-
1.292	17	1.567	9.004	-	11.880
-	-	-	-332	-	(332)
1.292	17	1.567	8.672	-	11.548
71	4	77	1.944	-	2.096
-	-	-	-	-	-
1.363	21	1.644	10.617	-	13.644
82	22	124	76.783	244	77.255
11	18	153	76.447	597	77.226

Bilješke uz konsolidirane i nekonsolidirane financijske izvještaje (nastavak)
za godinu koja je završila 31. prosinca 2021.
(svi iznosi su u tisućama kuna)

19. MATERIJALNA IMOVINA

GRUPA	Zemljišta	Zgrade	Postrojenja i oprema	Biološka imovina	Imovina u pripremi	Osnovno stado	Ukupno
NABAVNA ILI PROCIJENJENA VRIJEDNOST							
Na dan 01.siječnja 2020. godine	14.302	170.775	145.436	30.997	22.805	9.693	394.008
Ukidanje revalorizacije	(6.917)	-37.537	-	-	-	-	(44.454)
Efekt promjene računovodstvene politike	-	(7.318)	(21.478)	-	(3.980)	-	(32.776)
Na dan 01.siječnja 2020. godine (prepravljeno)	7.385	125.920	123.958	30.997	18.825	9.693	316.778
Ispravak pogreške u PS osnovnog stada	-	-	-	-	-	(215)	(215)
Reklasifikacija sa ulaganje u nekretnine	-	-	-	-	-	-	-
Povećanje	-	-	-	-	20.992	-	20.992
Prijenos imovine u pripremi	418	2.501	12.994	7.539	(23.482)	30	-
Prirast osnovnog stada	-	-	-	-	-	2.631	2.631
Prijevod osnovnog stada	-	-	-	-	-	386	386
Otuđenje	-	(36)	(9.187)	-	(322)	(3.297)	(12.842)
Uginuća	-	-	-	-	-	(446)	(446)
Usklada – isknjižavanje vrij.kod zatvaranja farme	-	-	-	-	-	(18)	(18)
Na dan 31. prosinca 2020. godine	7.803	128.385	127.765	38.536	16.013	8.764	327.266
Efekt promjene računovodstvene politike	-	-	-	(2.570)	-	-	(2.570)
Na dan 31. prosinca 2020. godine (prepravljeno)	7.803	128.385	127.765	35.966	16.013	8.764	324.696
Ispravak pogreške osnovnog stada (knjiženje u 2021.)	-	-	-	-	-	234	234
Ulazak novog društva u grupu	1.222	29	-	-	1.019	-	2.270
Povećanje	-	-	-	-	39.270	-	39.270
Prijenos imovine u pripremi	2.361	5.308	25.987	10.035	-44.521	830	-
Umanjenje nabavne vrij. - potpore 2021 godina	-	-	-2.289	-	-	-	(2.289)
Prirast osnovnog stada	-	-	-	-	-	3.349	3.349
Prijevod osnovnog stada	-	-	-	-	-	(81)	(81)
Razlika u cijeni kod nabave u odnosu na plansku cijenu	-	-	-	-	-	38	38
Otuđenje	-	(221)	(6.519)	-	(1.192)	(4.227)	(12.159)
Uginuća	-	-	-	-	-	(410)	(410)
Reklasifikacija sa ulaganje u nekretnine	-	-	11.916	-	-	-	11.916
Na dan 31. prosinca 2021. godine	11.386	133.501	156.860	46.001	10.589	8.497	366.834

Bilješke uz konsolidirane i nekonsolidirane financijske izvještaje (nastavak)
za godinu koja je završila 31. prosinca 2021.
(svi iznosi su u tisućama kuna)

19. MATERIJALNA IMOVINA (NASTAVAK)

GRUPA	Zemljišta	Zgrade	Postrojenja i oprema	Biološka imovina	Imovina u pripremi	Osnovno stado	Ukupno
AKUMULIRANA AMORTIZACIJA							
Na dan 01.siječnja 2020. godine	-	100.976	61.419	11.740	-	1.437	175.572
Ispravak pogreške u PS osnovnog stada	-	-	-	-	-	116	116
Ukidanje revalorizacije	-	(9.402)	-	-	-	-	(9.402)
Efekt promjene računovodstvene politike	-	(632)	(3.104)	-	-	-	(3.736)
Na dan 01.siječnja 2020. godine (prepravljeno)	-	90.942	58.315	11.740	-	1.553	162.550
Trošak amortizacije za godinu	-	1.692	15.024	1.540	-	395	18.651
Trošak amortizacije temeljem revalorizacije	-	938	-	-	-	-	938
Otuđenja	-	(36)	(6.324)	-	-	(199)	(6.559)
Reklasifikacija sa ulaganja u nekretnine	-	-	-	-	-	-	-
Na dan 31. prosinca 2020. godine	-	93.536	67.015	13.280	-	1.749	175.580
Ukidanje revalorizacije	-	(938)	-	-	-	-	(938)
Efekt promjene računovodstvene politike	-	(183)	(2.752)	(94)	-	-	(3.029)
Na dan 31.prosinca 2020. godine (prepravljeno)	-	92.415	64.263	13.186	-	1.749	171.613
Trošak amortizacije za godinu	-	1.690	15.744	1.931	-	524	19.889
Otuđenja	-	(202)	(4.083)	-	-	(282)	(4.567)
Reklasifikacija sa ulaganja u nekretnine	-	-	7.708	-	-	-	7.708
Na dan 31.prosinca 2021. godine	-	93.903	83.632	15.117	-	1.991	194.643
SADAŠNJA VRIJEDNOST							
Na dan 31. prosinca 2020. godine (prepravljeno)	7.803	35.970	63.502	22.780	16.013	7.015	153.083
Na dan 31. prosinca 2021. godine	11.386	39.598	73.228	30.884	10.589	6.506	172.191

Bilješke uz konsolidirane i nekonsolidirane financijske izvještaje (nastavak)
za godinu koja je završila 31. prosinca 2021.
(svi iznosi su u tisućama kuna)

19. MATERIJALNA IMOVINA (NASTAVAK)

DRUŠTVO	Zemljišta	Zgrade	Postrojenja, oprema, trans.sredstva i alati	Biološka imovina	Imovina u pripremi	Osnovno stado	Ukupno
NABAVNA ILI PROCIJENJENA VRIJEDNOST							
Na dan 01.siječnja 2020. godine	12.991	166.904	145.878	30.997	21.164	9.174	387.108
Ukidanje revalorizacije	(6.917)	(37.537)	-	-	-	-	(44.454)
Efekt promjene računovodstvene politike	-	(7.318)	(21.206)	-	(3.980)	-	(32.503)
Na dan 01.siječnja 2020. godine (prepravljeno)	6.074	122.049	124.672	30.997	17.184	9.174	310.150
Ispravak pogreške u PS osnovnog stada	-	-	-	-	-	(97)	(97)
Povećanje	-	-	-	-	18.380	-	18.380
Prijenos	401	2.345	12.914	7.539	(23.229)	30	-
Prirast osnovnog stada	-	-	-	-	-	2.473	2.473
Prijevod osnovnog stada	-	-	-	-	-	386	386
Otuđenje	-	(36)	(9.187)	-	(322)	(3.189)	(12.734)
Uginuća	-	-	-	-	-	(446)	(446)
Reklasifikacija sa ulaganja u nekretnine	-	-	-	-	-	-	-
Usklada-isknjižavanje vrij.kod zatvaranja farme	-	-	-	-	-	(18)	(18)
Na dan 31. prosinca 2020. godine	6.475	124.358	128.399	38.536	12.013	8.313	318.094
Efekt promjene računovodstvene politike	-	-	-	(2.570)	-	-	(2.570)
Na dan 31. prosinca 2020. godine (prepravljeno)	6.475	124.358	128.399	35.966	12.013	8.313	315.524
Povećanje	-	-	-	-	37.136	-	37.136
Prijenos	2.470	5.187	25.229	9.528	(42.933)	519	-
Umanjenje nab.vrij. - potpore 2021. godina	-	-	(2.289)	-	-	-	(2.289)
Prirast osnovnog stada	-	-	-	-	-	3.175	3.175
Prijevod osnovnog stada	-	-	-	-	-	(81)	(81)
Razlika u cijeni kod nabave u odnosu na plansku cijenu	-	-	-	-	-	38	38
Otuđenje	-	(221)	(6.519)	-	(1.192)	(3.654)	(11.586)
Uginuća	-	-	-	-	-	(410)	(410)
Reklasifikacija sa ulaganja u nekretnine	-	-	11.916	-	-	-	11.916
Na dan 31. prosinca 2021. godine	8.945	129.324	156.736	45.494	5.024	7.902	353.425

Bilješke uz konsolidirane i nekonsolidirane financijske izvještaje (nastavak)
za godinu koja je završila 31. prosinca 2021.
(svi iznosi su u tisućama kuna)

19. MATERIJALNA IMOVINA (NASTAVAK)

DRUŠTVO	Zemljišta	Zgrade	Postrojenja, oprema, trans.sredstva i alati	Biološka imovina	Imovina u pripremi	Osnovno stado	Ukupno
AKUMULIRANA AMORTIZACIJA							
Na dan 01. siječnja 2020. godine	-	100.300	61.610	11.741	-	1.437	175.088
Ukidanje revalorizacije	-	(9.402)	-	-	-	-	(9.402)
Efekt promjene računovodstvene politike	-	(632)	(2.963)	-	-	-	(3.595)
Na dan 01.siječnja 2020. godine (prepravljeno)	-	90.266	58.647	11.741	-	1.437	162.091
Trošak amortizacije za godinu	-	1.593	18.099	1.540	-	395	21.627
Trošak amortizacije temeljem revalorizacije	-	938	-	-	-	-	938
Otuđenja	-	(36)	(6.324)	-	-	(199)	(6.559)
Reklasifikacija sa ulaganja u nekretnine	-	-	-	-	-	-	-
Na dan 31. prosinca 2020. godine	-	92.761	70.422	13.281	-	1.633	178.097
Ukidanje revalorizacije	-	(938)	-	-	-	-	(938)
Efekt promjene računovodstvene politike	-	(183)	(2.752)	(94)	-	-	(3.029)
Na dan 31. prosinca 2020. godine (prepravljeno)	-	91.639	67.670	13.187	-	1.633	174.129
Trošak amortizacije za godinu	-	1.601	15.575	1.912	-	383	19.471
Otuđenja	-	(217)	(4.877)	-	-	(279)	(5.373)
Reklasifikacija sa ulaganja u nekretnine	-	-	7.708	-	-	-	7.708
Na dan 31. prosinca 2021. godine	-	93.023	86.076	15.099	-	1.737	195.935
SADAŠNJA VRIJEDNOST							
Na dan 31. prosinca 2020. godine (prepravljeno)	6.475	32.719	60.729	22.779	12.013	6.680	141.395
Na dan 31. prosinca 2021. godine	8.945	36.301	70.660	30.395	5.024	6.165	157.489

Na dan 31. prosinca 2020. godine nad građevinskim objektima i opremom upisan je zalog HBOR d.d. Zagreb, Addiko bank d.d., Kentbank d.d. i Podravska banka d.d. Sadašnja vrijednost nekretnina (zgrade) u Društvu koje se nalaze u zalogu na dan 31.12.2021. iznosi 30.725 tis kuna, a na dan 31.12.2020. sadašnja vrijednost nekretnina pod zalogom iznosi 66.524 tis kuna. Sadašnja vrijednost opreme Društva pod zalogom na dan 31.12.2021. iznosi 11.328 tis kuna, a na dan 31.12.2020. 2.749 tis kuna. Osim navedenih građevinskih objekata i opreme u zalog je dana i vrijednost zalihe ribe u ribnjacima (šaran konzumni) 10.000 tis kn.

Bilješke uz nekonsolidirane financijske izvještaje (nastavak)
 za godinu koja je završila 31. prosinca 2021.
 (svi iznosi su u tisućama kuna)

20. ULAGANJA U NEKRETNINE

GRUPA	Zgrade	Oprema	Ukupno
NABAVNA VRIJEDNOST			
Na dan 1. siječnja 2020. godine	1.893	11.916	13.809
Reklasifikacija materijalne imovine	-	-	-
Na dan 31. prosinca 2020. godine	1.893	11.916	13.809
Reklasifikacija na materijalnu imovinu	-	(11.916)	(11.916)
Na dan 31. prosinca 2021. godine	1.893	-	1.893
AKUMULIRANA AMORTIZACIJA			
Na dan 1. siječnja 2020. godine	1.788	5.828	7.616
Reklasifikacija materijalne imovine	-	-	-
Trošak amortizacije za godinu	-	1.880	1.880
Na dan 31. prosinca 2020. godine	1.788	7.708	9.496
Reklasifikacija na materijalnu imovinu	-	(7.708)	(7.708)
Trošak amortizacije za godinu	7	-	7
Na dan 31. prosinca 2021. godine	1.795	-	1.795
NETO SADAŠNJA VRIJEDNOST			
Na dan 31. prosinca 2021. godine	98	-	98
Na dan 31. prosinca 2020. godine	106	4.208	4.314

20. ULAGANJA U NEKRETNINE (NASTAVAK)

DRUŠTVO	Zgrade	Oprema	Ukupno
NABAVNA VRIJEDNOST			
Na dan 1. siječnja 2020. godine	1.893	11.916	13.809
Reklasifikacija materijalne imovine	-	-	-
Na dan 31. prosinca 2020. godine	1.893	11.916	13.809
Reklasifikacija na materijalnu imovinu	-	(11.916)	(11.916)
Na dan 31. prosinca 2021. godine	1.893	-	1.893
AKUMULIRANA AMORTIZACIJA			
Na dan 1. siječnja 2020. godine	1.788	5.828	7.616
Reklasifikacija materijalne imovine	-	-	-
Trošak amortizacije za godinu	-	1.880	1.880
Na dan 31. prosinca 2020. godine	1.788	7.708	9.496
Reklasifikacija na materijalnu imovinu	-	(7.708)	(7.708)
Trošak amortizacije za godinu	7	-	7
Na dan 31. prosinca 2021. godine	1.795	-	1.795
NETO SADAŠNJA VRIJEDNOST			
Na dan 31. prosinca 2021. godine	98	-	98
Na dan 31. prosinca 2020. godine	106	4.208	4.314

21. UDJELI U OVISNIM DRUŠTVIMA

Poslovni udjeli Društva u ovisnim društvima prikazani su kako slijedi:

DRUŠTVO	Djelatnost	31.12.2021.		31.12.2020.	
		Iznos	%	Iznos	%
PPO Lješnjak d.o.o., Orahovica	Proizvodnja i sušenje lješnjaka	6.014	100	6.014	100
PPO Stočarstvo d.o.o., Orahovica	Stočarstvo	20	100	20	100
PP Donji Miholjac d.o.o., Donji Miholjac	Ribnjačarstvo	20	100	20	100
Masline je obrana d.o.o., Rovinj	Proizvodnja ulja i masti	35	100	-	-
Ribnjak Baranja	Ribnjačarstvo	20	100	20	100
Ribnjak Lipovljani	Ribnjačarstvo	20	100	20	100
Ribnjak Vrbovljani	Ribnjačarstvo	20	100	20	100
Ribnjak Jasinje	Ribnjačarstvo	20	100	20	100
Ribnjak Pisarovina	Ribnjačarstvo	-	-	20	100
Ribnjak Narta	Ribnjačarstvo	-	-	20	100
UKUPNO		6.169		6.174	

Poslovni udjeli u pridruženim društvima prikazani su kako slijedi:

DRUŠTVO	Djelatnost	31.12.2021.		31.12.2020.	
		Iznos	%	Iznos	%
PZ Matija Gubec	Zadruga	4	3,03	4	3,03
UKUPNO		4		4	

Društvo PP Orahovica d.o.o., Orahovica osnovalo je 17. listopada 2011. godine društvo PPO Lješnjak d.o.o. unosom zemljišta, nekretnina i opreme knjigovodstvene vrijednosti 6.014 tisuća kuna.

Društvo PPO Stočarstvo d.o.o., osnovano je također od strane PP Orahovica d.o.o., Orahovica dana 19. travnja 2011. godine, uplatom temeljnog kapitala u iznosu od 20 tisuća kuna.

PP Donji Miholjac d.o.o. osnovano je 8. rujna 2014. godine uplatom temeljnog kapitala u iznosu od 20 tisuća kuna.

Maslina je obrana d.o.o. je novo društvo u 2021 godini čiji je udio kupila PP Orahovica 23. travnja 2021. godine

Društva Ribnjak Baranja, Lipovljani, Pisarovina, Vrbovljani, Narta i Jasinje osnovana su 28.05.2018. uplatom temeljnog kapitala za svako društvo u iznosu od 20 tisuća kuna.

Udjeli u Ribnjak Pisarovina i Ribnjak Narta prodani su po ugovoru 15.11.2021. godine vlasniku Stipi Matiću .

Bilješke uz nekonsolidirane financijske izvještaje (nastavak)
za godinu koja je završila 31. prosinca 2021.
(svi iznosi su u tisućama kuna)

22. ZALIHE

	Grupa		Društvo	
	31.12.2021.	31.12.2020.	31.12.2021.	31.12.2020.
Biološka imovina	60.502	63.064	60.476	63.064
Gotovi proizvodi	25.510	35.480	25.510	35.480
Sirovine i materijal	19.988	11.019	19.961	11.021
Trgovačka roba	20.276	2.201	20.276	2.200
Dugotrajna imovina namijenjena prodaji	8	-	8	-
Predujmovi za zalihe	346	1.785	346	1.785
UKUPNO	126.630	113.549	126.577	113.550

Kretanje ispravka vrijednosti zaliha prikazano je kako slijedi:

	Grupa		Društvo	
	31.12.2021.	31.12.2020.	31.12.2021.	31.12.2020.
1. siječnja				
Ispravljeno u toku godine	987	144	987	144
31. prosinca	987	144	987	144

Od ukupne vrijednosti gotovih proizvoda u Društvu na dan 31. prosinca 2021. godine, 9.041 tisuća kuna odnosi se na vino u rinfuzi i ambalažirano (31. prosinca 2020. godine: 9.942 tisuće kuna na vino rinfuza i ambalaža), 7.297 tisuća kuna na ratarske kulture (31. prosinca 2020. godine: 10.479 tisuća kuna) 6.068 tisuća kuna na lješnjak (31. prosinca 2020. godine: 10.018 tisuća kuna). Biološka imovina se odnosi na sve oblike stočarske i ratarske proizvodnje te ribnjačarstva. Sirovine i materijal čini repromaterijal, zaštitna sredstva, rezervni dijelovi i drugi materijali poglavito za poljoprivrednu proizvodnju.

Bilješke uz nekonsolidirane financijske izvještaje (nastavak)
za godinu koja je završila 31. prosinca 2021.
(svi iznosi su u tisućama kuna)

23. POTRAŽIVANJA OD KUPACA

	Grupa		Društvo	
	31.12.2021.	31.12.2020.	31.12.2021.	31.12.2020.
Potraživanja od kupaca u inozemstvu	14.460	11.165	14.460	11.166
Potraživanja od kupaca u zemlji	12.263	14.467	14.719	16.444
Ispravak vrijednosti potraživanja od kupaca	(360)	(4.605)	(360)	(4.605)
UKUPNO	26.363	21.027	28.819	23.004

Promjene ispravka vrijednosti za sumnjiva potraživanja:

	Grupa		Društvo	
	31.12.2021.	31.12.2020.	31.12.2021.	31.12.2020.
Stanje na dan 1. siječnja	4.605	3.773	4.605	3.773
Otpis u toku godine	(4.480)	-	(4.480)	-
Naplaćeno	(45)	(73)	(45)	(73)
Vrijednosno usklađenje nenaplativih potraživanja	280	905	280	905
Stanje na dan 31. prosinca	360	4.605	360	4.605

Starosna analiza potraživanja od kupaca na kojima nije utvrđeno umanjeње:

	Grupa		Društvo	
	31.12.2021.	31.12.2020.	31.12.2021.	31.12.2020.
Nedospjelo	19.782	13.455	19.882	13.480
Do 60 dana	3.576	2.154	3.581	2.196
61 do 90 dana	766	197	766	203
91 do 180 dana	764	3.040	854	3.055
181 do 360 dana	859	961	1.087	1.216
Preko 360 dana	616	1.220	2.650	2.855
UKUPNO	26.363	21.027	28.819	23.004

Prosječan broj naplate potraživanja za Društvo u 2020. godini bio je 57 dana , u 2021. godini 51 dan , prosječan broj naplate potraživanja za Grupu u 2020. godini bio je 52 dana, u 2021 godini 52 dana.

Bilješke uz nekonsolidirane financijske izvještaje (nastavak)
za godinu koja je završila 31. prosinca 2021.
(svi iznosi su u tisućama kuna)

24. POTRAŽIVANJA OD DRŽAVE I DRUGIH INSTITUCIJA

	Grupa		Društvo	
	31.12.2021.	31.12.2020.	31.12.2021.	31.12.2020.
Potraživanja za poticaje	18.188	17.423	17.199	16.518
Ostala potraživanja	6.218	6.772	5.983	6.065
UKUPNO	24.406	24.195	23.182	22.583

Kretanje potraživanja za poticaje:

	Grupa		Društvo	
	31.12.2021.	31.12.2020.	31.12.2021.	31.12.2020.
Stanje na dan 1. siječnja	17.423	17.654	16.518	16.809
Novi poticaji tijekom godine	44.831	32.359	43.472	31.107
Naplata	(43.363)	(32.590)	(42.089)	(31.398)
Ispravak potraživanja od države	(703)	-	(703)	-
Stanje na dan 31. prosinca	18.188	17.423	17.199	16.518

25. DANI KRATKOROČNI ZAJMOVI

	Grupa		Društvo	
	31.12.2021.	31.12.2020.	31.12.2021.	31.12.2020.
Dani zajmovi pravnim osobama	909	1.009	909	1.009
Depoziti	35	14	35	14
Dani zajmovi zaposlenicima	26	-	26	-
Jamčevine	3	26	3	26
Dani zajmovi povezanim osobama	-	-	4.330	850
Dani zajmovi fizičkim osobama	-	139	-	139
UKUPNO	973	1.188	5.303	2.038

Zajmovi dani pravnim i fizičkim osobama prikazani su u nastavku:

	Odobren iznos	Valuta	Namjena kredita	Dospijeće	2021.	2020.
NOVČIĆ VIŠE d.o.o.	1.200	HRK	Za obrtna sredstva	06.02.2022.	909	1.009
HAS BOJAN	148	HRK	Poboljšanje likvidnosti	31.12.2021.	-	139
PPO LJEŠNJAK d.o.o.	3.900	HRK	Za obrtna sredstva	02.06.2022.	3.735	850
PPO STOČARSTVO d.o.o.	1.500	HRK	Za obrtna sredstva	08.07.2022.	238	-
Maslina je obrana d.o.o.	500	HRK	Za obrtna sredstva	15.06.2022.	357	-
Mario Bušljeta	150	HRK	Poboljšanje likvidnosti	01.07.2026.	26	-
UKUPNO					5.266	1.998

Svi zajmovi dospijevaju unutar godine dana i odobreni su po kamatnoj stopi koja je unutar tržišnog raspona.

Bilješke uz nekonsolidirane financijske izvještaje (nastavak)
za godinu koja je završila 31. prosinca 2021.
(svi iznosi su u tisućama kuna)

26. OSTALA FINANCIJSKA IMOVINA

	Grupa		Društvo	
	31.12.2021.	31.12.2020.	31.12.2021.	31.12.2020.
Ostala financijska imovina	-	2.149	-	2.149
UKUPNO	-	2.149	-	2.149

Ostalu financijsku imovinu u 2020. godini čine potraživanja za prodaju udjela u Nekretnine PPKV.

27. PLAĆENI TROŠKOVI BUDUĆEG RAZDOBLJA

	Grupa		Društvo	
	31.12.2021.	31.12.2020.	31.12.2021.	31.12.2020.
Plaćeni troškovi budućeg razdoblja	1.401	1.934	1.400	2.318
UKUPNO	1.401	1.934	1.400	2.318

Plaćeni troškovi budućeg razdoblja odnose se na zakupe za ribnjake, premije osiguranja i naknade bankama za odobravanje kredita, a koji iznosi se razgraničavaju na više obračunskih razdoblja.

28. OSTALA POTRAŽIVANJA

	Grupa		Društvo	
	31.12.2021.	31.12.2020.	31.12.2021.	31.12.2020.
Potraživanja za kamate od kupaca	181	334	232	338
Potraživanje za pretplatu kamata	37	-	37	-
Ostalo	63	63	101	289
UKUPNO	281	397	371	627

29. NOVAC I NOVČANI EKVIVALENTI

	Grupa		Društvo	
	31.12.2021.	31.12.2020.	31.12.2021.	31.12.2020.
Žiro račun	5.416	4.773	5.321	4.616
Devizni račun	4.024	837	4.023	837
Blagajna	33	46	33	46
UKUPNO	9.473	5.656	9.377	5.498

30. TEMELJNI KAPITAL

Temeljni kapital na dan 31. prosinca 2021. godine iznosi 260.635 tisuća kuna (2020. godine: 260.635 tisuća kuna). Vlasnička struktura je izražena kroz postotak udjela u glavnici kako slijedi:

Bilješke uz nekonsolidirane financijske izvještaje (nastavak)
za godinu koja je završila 31. prosinca 2021.
(svi iznosi su u tisućama kuna)

30. TEMELJNI KAPITAL (NASTAVAK)

	31.12.2021.	31.12.2020.
PP Orahovica d.d., Orahovica (vlastiti udjeli)	1,09%	1,09%
HFP – HZZ	0,85%	0,85%
Mali dioničari	0,51%	0,51%
Matić Stipo	-	97,55%
Agro Invest Grupa d.o.o.	97,55%	-
UKUPNO	100%	100%

31. DUGOROČNI KREDITI

	Grupa		Društvo	
	31.12.2021.	31.12.2020.	31.12.2021.	31.12.2020.
Dugoročne obveze prema bankama	59.876	61.326	59.876	61.326
Dugoročne obveze za financijski najam	2.812	5.159	2.793	5.084
Dugoročne obveze za zajmove	2.357	-	-	-
Ukupno dugoročni primljeni krediti i zajmovi	65.045	66.485	62.669	66.410

Obveze prema bankama

DRUŠTVO I GRUPA	Odobren iznos	Valuta	Namjena kredita	Dospijeće	Grupa		Društvo	
					2021.	2020.	2021.	2020.
POBA	1.222	EUR	Osnovna sredstva	01.10.2027.	8.804	-	8.804	-
HBOR	4.442	EUR	Osnovna i obrtna sredstva	31.03.2030.	18.240	21.059	18.240	21.059
KENTBANK d.d. ZAGREB	267	EUR	Stjecanje nekretnine	31.08.2023.	714	1.123	714	1.123
POBA	687	EUR	Osnovna sredstva	01.01.2028.	4.808	-	4.808	-
KENTBANK d.d. ZAGREB	491	EUR	Stjecanje nekretnina	31.12.2024.	2.283	3.006	2.283	3.006
PRIVREDNA BANKA ZAGREB	606	EUR	Refinanciranje kredita	30.06.2024.	2.441	3.427	2.441	3.427
ADDIKO BANK 51025389	3.466	EUR	Za refinanc.izloženosti	30.09.2026.	19.599	23.788	19.599	23.788
ADDIKO BANK 51025391	1.762	EUR	Za refinanc.izloženosti	31.01.2026.	9.584	11.957	9.584	11.957
ADDIKO BANK 51025709	1.469	EUR	Za refinanc.izloženosti	30.09.2026.	8.308	10.083	8.308	10.083
Ukupno					74.782	74.443	74.782	74.443

Bilješke uz nekonsolidirane financijske izvještaje (nastavak)
za godinu koja je završila 31. prosinca 2021.
(svi iznosi su u tisućama kuna)

31. DUGOROČNI KREDITI (NASTAVAK)

DRUŠTVO I GRUPA	Odobren iznos	Valut a	Namjena kredita	Dospijeće	Grupa		Društvo	
					2021.	2020.	2020.	2020.
Obveze za financijski najam								
IMPULS LEASING	1.578	EUR	Kupnja radnog stroja	15.02.2025.	4.014	5.688	4.014	5.688
UNICREDIT LEASING d.o.o.	5.647	EUR	Kupnja poljoprivredne mehanizacije	10.11.2022.	178	829	178	829
OTP LEASING	558	EUR	Kupnja radnog stroja	01.05.2024.	567	892	567	892
PORSCHE LEASING	342	EUR	Kupnja vozila	16.11.2023.	142	272	142	272
OTP LEASING	28	EUR	Kupnja opreme	01.09.2022.	34	82	-	-
IMPULS LEASING	15	EUR	Kupnja stroja	15.09.2023.	42	64	-	-
Ukupno					4.976	7.827	4.901	7.681
Obveze za zajmove								
M San nekretnine d.o.o.	2.357	HRK	Za obrtna sredstva	30.09.2022	2.357	-	-	-
UKUPNO DUGOROČNI KREDITI					82.115	82.270	79.682	82.124
Manje: Kratkoročni dio dugoročnih kredita					(17.070)	(15.785)	(17.013)	(15.714)
Ukupno dugoročni dio dugoročnih kredita					65.045	66.485	62.669	66.410

Kamatne stope na kredite su unutar tržišnog raspona.

32. KRATKOROČNI DIO DUGOROČNIH KREDITA I KRATKOROČNI KREDITI

	Grupa		Društvo	
	31.12.2021.	31.12.2020.	31.12.2021.	31.12.2020.
Kratkoročni krediti	-	2.453	-	518
Kratkoročni dio dugoročnih kredita	17.070	15.785	17.013	15.714
Obveze za primljene depozite	-	115	-	115
Ukupno kratkoročni krediti i kratkoročni dio dugoročnih kredita	17.070	18.353	17.013	16.348

U nastavku su prikazani krediti:

	Odobren iznos	Valuta	Namjena kredita	Grupa		Društvo	
				2021.	2020.	2021.	2020.
PROCESSUS d.o.o.	2.500	HRK	Za obrtna sredstva	-	1.400	-	-
PROCESSUS d.o.o.	650	HRK	Za obrtna sredstva	-	535	-	-
NEKRETNINE PPKV D.O.O.	560	HRK	Za obrtna sredstva	-	518	-	518
Ukupno kratkoročni krediti				-	2.453	-	518

32. KRATKOROČNI DIO DUGOROČNIH KREDITA I KRATKOROČNI KREDITI (NASTAVAK)

Bilješke uz nekonsolidirane financijske izvještaje (nastavak)
za godinu koja je završila 31. prosinca 2021.
(svi iznosi su u tisućama kuna)

Kratkoročni krediti odobreni su uz kamatne stope po tržišnim uvjetima sa rokom povrata do jedne godine.

Više: Kratkoročni dio dugoročnih kredita i financijskih najмова

Društvo	Odobren iznos	Valuta	Namjena kredita	Grupa		Društvo	
				2021.	2020.	2021.	2020.
POBA	1.222	EUR	Osnovna sredstva	1.531	-	1.531	-
HBOR	4.442	EUR	Osnovna sredstva, obrtna sredstva	2.211	2.771	2.211	2.771
UNICREDIT LEASING d.o.o.	5.647	EUR	Kupnja poljoprivredne mehanizacije	178	481	178	481
IMPULS LEASING	1.578	EUR	Kupnja radnog stroja	1.573	1.663	1.573	1.663
PORSCHE LEASING	360	EUR	Kupnja vozila	105	130	105	130
KENTBANKA d.d.	267	EUR	Stjecanje nekretnina i pokretnina	423	407	423	407
OTP LEASING	558	EUR	Kupnja radnog stroja	252	324	252	324
OTP LEASING	28	EUR	Kupnja opreme	34	48	-	-
IMPULS LEASING	15	EUR	Kupnja stroja	23	22	-	-
POBA	687	EUR	Osnovna sredstva	801	-	801	-
KENTBANKA d.d.	491	EUR	Za refundaciju kupnje pokretnina	737	717	737	717
PRIVREDNA BANKA ZAGREB	606	EUR	Za refinanciranje	977	979	977	979
ADDIKO BANK 51025389	3.466	EUR	Za refinanc. izloženosti	4.126	4.137	4.126	4.137
ADDIKO BANK 51025391	1.762	EUR	Za refinanc. izloženosti	2.350	2.352	2.350	2.352
ADDIKO BANK 51025709	1.469	EUR	Za refinanc. izloženosti	1.749	1.754	1.749	1.754
Ukupno kratkoročni dio dugoročnih kredita				17.070	15.785	17.013	15.714
Ukupno kratkoročni krediti i kratkoročni dio dugoročnih kredita				17.070	18.238	17.013	16.233

33. OBVEZE PREMA DOBAVLJAČIMA

	Grupa		Društvo	
	31.12.2021.	31.12.2020.	31.12.2021.	31.12.2020.
Obveze prema dobavljačima u zemlji	17.419	12.900	17.249	11.874
Obveze prema dobavljačima u inozemstvu	1.272	339	1.272	339
Obveze prema dobavljačima poduzetnicima unutar grupe u zemlji	-	-	1.730	981
Otpis pretplate prema dobavljačima	1	19	1	19
UKUPNO	18.692	13.258	20.252	13.213

Bilješke uz nekonsolidirane financijske izvještaje (nastavak)
za godinu koja je završila 31. prosinca 2021.
(svi iznosi su u tisućama kuna)

33. OBVEZE PREMA DOBAVLJAČIMA (NASTAVAK)

Obveze prema dobavljačima u inozemstvu iskazane su prema srednjem tečaju Hrvatske narodne banke na dan 31. prosinca 2021. godine.

	Grupa		Društvo	
	31.12.2021.	31.12.2020.	31.12.2021.	31.12.2020.
Nedospjelo	15.692	6.252	16.497	6.252
Do 60 dana	2.306	4.225	3.061	4.180
61 do 90 dana	131	530	131	530
91 do 180 dana	65	1.625	65	1.625
181 do 360 dana	340	468	340	468
Preko 360 dana	157	158	157	158
UKUPNO	18.692	13.258	20.252	13.213

34. OBVEZE PREMA ZAPOSLENICIMA

	Grupa		Društvo	
	31.12.2021.	31.12.2020.	31.12.2021.	31.12.2020.
Obveze za neto plaće	1.754	1.501	1.523	1.386
Ostalo	155	55	149	39
UKUPNO	1.909	1.556	1.673	1.425

35. OBVEZE ZA POREZE, DOPRINOSE I DRUGA DAVANJA

Obveza za naknade, članarine i koncesije odnose se na naknade za općekorisne funkcije šume, članarine Hrvatskoj gospodarskoj komori, naknada turističkoj zajednici, naknade za ambalažu te naknade za koncesiju i zakupe poljoprivrednog zemljišta i ribnjaka.

	Grupa		Društvo	
	31.12.2021.	31.12.2020.	31.12.2021.	31.12.2020.
Porez na dobit	7.125	2.398	7.105	2.358
Doprinosi iz plaće	394	339	386	339
Porez na dodanu vrijednost	296	849	-	685
Doprinosi na plaću	293	245	282	245
Porez i prirez iz plaće	182	134	173	134
Članarine, koncesije, naknade	172	2.455	94	2.407
UKUPNO	8.462	6.420	8.040	6.166

Bilješke uz nekonsolidirane financijske izvještaje (nastavak)
za godinu koja je završila 31. prosinca 2021.
(svi iznosi su u tisućama kuna)

36. OSTALE KRATKOROČNE OBVEZE

Obveze za preuzeta dugovanja sadrže obveze po osnovi preuzetih obveza po osnovi kompenzacija i cesija.

	Grupa		Društvo	
	31.12.2021.	31.12.2020.	31.12.2021.	31.12.2020.
Obveze za kamate	1.165	149	9	53
Obveze za rezerv.neiskorištene godišnje odmorek.god.odm.	952	907	911	872
Obveze za ugovore o djelu	642	650	623	630
Obveze za preuzeta dugovanja	-	43	-	43
Ostalo	17	18	16	11
UKUPNO	2.776	1.767	1.559	1.609

37. ODGOĐENO PLAĆANJE TROŠKOVA I PRIHOD BUDUĆEG RAZDOBLJA

	Grupa		Društvo	
	31.12.2021.	31.12.2020.	31.12.2021.	31.12.2020.
Odgođeno priznavanje prihoda	155	1.589	155	1.592
Obveze za nefakturiranu robu	15	441	10	441
UKUPNO	170	2.030	165	2.033

Iznos odgođenog priznavanja prihoda za Društvo i Grupu sadrži stavke primljenih državnih potpora za dugotrajnu i kratkotrajnu materijalnu i nematerijalnu imovinu, a koje su dodijeljene po razni mjerama iz fonda za Ruralni razvoj, Ribarskog fonda i fonda Vinske omotnice.

Bilješke uz nekonsolidirane financijske izvještaje (nastavak)
za godinu koja je završila 31. prosinca 2021.
(svi iznosi su u tisućama kuna)

38. TRANSAKCIJE S POVEZANIM DRUŠTVIMA

U donjoj tablici su prikazana potraživanja i obveze te prihodi i rashodi koje je Društvo imalo u kupoprodajnim transakcijama s društvima unutar grupe 2021. i 2020. godini.

	POTRAŽIVANJA		OBVEZE	
	31.12.2021.	31.12.2020.	31.12.2021.	31.12.2020.
PPO Lješnjak d.o.o., Orahovica	2.353	2.048	1.703	976
PPO Stočarstvo d.o.o., Orahovica	105	11	28	6
UKUPNO	2.459	2.059	1.730	981

	PRIHODI/PRODAJA		RASHODI/NABAVKE		NABAVNA VRIJEDNOST ROBE	
	2021.	2020.	2021.	2020.	2020.	2020.
PPO Lješnjak d.o.o., Orahovica	260	294	2.637	1.176	-	-
PPO Stočarstvo d.o.o., Orahovica	81	17	380	48	-	-
UKUPNO	341	311	3.017	1.224	-	-

U donjim tablicama su prikazana potraživanja i obveze te prihodi i rashodi koje je Društvo imalo u kupoprodajnim transakcijama s društvima sa zajedničkim krajnjim vlasnikom u 2021. i 2020. godini.

	POTRAŽIVANJA		OBVEZE	
	31.12.2021.	31.12.2020.	31.12.2021.	31.12.2020.
PPK Valpovo d.o.o., Valpovo	111	-	422	398
PPK Valpovo eko d.o.o., Valpovo	42	-	-	-
Eko Bosanska Posavina	-	572	-	-
M San ulaganja d.o.o., Zagreb	-	-	-	93
Poljoprivrednik d.o.o. Derventa, BIH	-	2.504	-	-
Ured za podršku d.o.o.	2	-	31	286
M san logistika d.o.o.	52	67	-	-
M San nekretnine d.o.o., Zagreb	43	9	-	-
Novčić više d.o.o.	-	38	-	-
King ICT d.o.o.	6	-	-	-
Planet X	-	-	-	-
E kupi d.o.o., Zagreb	6	-	-	51
PZ Matija Gubec	420	575	-	77
M san grupa d.o.o.	246	-	299	337
M san eko d.o.o.	1	-	-	-
MR Servis d.o.o.	5	-	-	8
	933	3.765	751	1.250

Bilješke uz nekonsolidirane financijske izvještaje (nastavak)
za godinu koja je završila 31. prosinca 2021.
(svi iznosi su u tisućama kuna)

38. TRANSAKCIJE S POVEZANIM DRUŠTVIMA (NASTAVAK)

	PRIHODI		RASHODI		NABAVNA VRIJEDNOST ROBE	
	2021.	2020.	2021.	2020.	2021.	2020.
PPK Valpovo d.o.o., Valpovo	9.007	9.289	3.609	853	13.467	16.095
PPK Valpovo eko d.o.o.	35	43	77	-	-	-
M San ulaganja d.o.o., Zagreb	21	30	246	130	-	-
Eko Bosanska Posavina	328	551	-	637	1.051	423
Pametna energija d.o.o., Zagreb	13	19	460	-	-	-
King ICT d.o.o., Buzin	338	242	18	24	-	6
M san grupa d.o.o, Zagreb	381	208	1.858	482	2	168
Ured za podršku d.o.o., Zagreb	79	67	4.659	4.548	-	-
M san logistika d.o.o., Zagreb	65	57	101	39	-	-
E kupi d.o.o., Zagreb	106	46	236	138	-	61
M San nekretnine d.o.o., Zagreb	43	25	67	31	-	1
Corvus info d.o.o., Zagreb	10	10	36	37	-	-
Corvus pay d.o.o., Zagreb	18	3	-	-	-	-
M san eko d.o.o.	1	1	-	-	-	-
Aktivis d.o.o.	14	10	8	8	-	-
Baks grupa d.o.o., Zagreb	4	3	-	-	-	-
Planet IX d.o.o.	4	2	-	-	-	-
MR Servis d.o.o., Dugo selo	39	4	7	15	-	1
PZ Matija Gubec	18	41	52	251	-	236
Poljoprivrednik d.o.o., Derventa	458	2.533	-	-	6.945	-
Kim-tec d.o.o., Beograd	-	2	-	-	-	-
	10.980	13.186	11.434	7.193	21.465	16.991

U donjim tablicama prikazana su potraživanja i obveze te prihodi i rashodi koje je Društvo imalo u kreditnim transakcijama s društvima sa zajedničkim krajnjim vlasnikom u 2021. i 2020. godini.

Bilješke uz nekonsolidirane financijske izvještaje (nastavak)
za godinu koja je završila 31. prosinca 2021.
(svi iznosi su u tisućama kuna)

38. TRANSAKCIJE S POVEZANIM DRUŠTVIMA (NASTAVAK)

	POTRAŽIVANJA		OBVEZE	
	31.12.2021.	31.12.2020.	31.12.2020.	31.12.2020.
<u>DRUŠTVA SA ZAJEDNIČKIM VLASNIKOM</u>				
Novčić više d.o.o.	909	1.009	-	-
Nekretnine PPKV d.o.o., Valpovo	-	-	-	518
<u>DRUŠTVA UNUTAR GRUPE</u>				
PPO Lješnjak d.o.o.	3.735	850	-	-
PPO Stočarstvo d.o.o.	238	-	-	-
Maslina je obrana d.o.o.	357	-	-	-
	5.239	1.859	-	518

	PRIHODI		RASHODI	
	2021.	2020.	2021.	2020.
<u>DRUŠTVA SA ZAJEDNIČKIM VLASNIKOM</u>				
Novčić više d.o.o.	28	31	-	-
M San grupa d.o.o.	10	-	-	-
M San ulaganja d.o.o., Zagreb	-	-	-	33
Agro invest grupa d.o.o.	2	-	-	-
Nekretnine PPKV d.o.o., Valpovo	-	-	2	18
<u>DRUŠTVA UNUTAR GRUPE</u>				
PPO Lješnjak d.o.o., Orahovica	55	30	-	-
Maslina je obrana d.o.o.	5	-	-	-
PPO Stočarstvo d.o.o., Orahovica	3	18	-	-
UKUPNO	103	79	2	51

Tijekom 2020. i 2021. godine nije bilo isplata naknada ključnom rukovodstvu.

39. UTJECAJ PANDEMIJE COVID-19 I OSTALIH DOGAĐANJA NA POSLOVANJE DRUŠTVA

Od pojave zaraze korona virusom Cov-2019 u siječnju 2020. u Europi, Republika Hrvatska je započela pripreme za pojavu zaraze u našoj zemlji. Sukladno tome Društvo je također započelo s pripremom za nadolazeće događaje kako bi bilo spremno nastaviti poslovanje. Definirali su se ključni procesi i oformio krizni stožer, a uz predviđene 4 razine rizika propisalo je mjere i aktivnosti za upravljanje pojedinom razinom uz poseban naglasak na specifične vrste proizvodnje unutar Društva i Grupa koje su neprekidno ovisne o ljudskom faktoru i ne smiju biti prekinute. S tim ciljem oformilo je timove ljudi koji bi u slučaju pojave zaraze bili izolirani od fizičkih kontakata i smješteni na lokacijama gdje se odvijaju proizvodni procesi.

Društvo je uvelo i visoke mjere higijenskih uvjeta sa redovnom dezinfekcijom, a kako bi se još dodatno smanjio rizik za veći dio ljudskih resursa kojima je to bilo moguće organiziran je rad od kuće.

Kao odgovor na potencijalnu ekonomsku krizu Vlada Republike Hrvatske je objavila set mjera za poticanje gospodarstva koje su bile poduzete sa ciljem ublažavanja posljedica krize prouzrokovane zaraznom bolešću COVID-19. Cilj mjera je bio da se očuva zaposlenost i podrže gospodarski subjekti kojima je poslovanje otežano tokom izvanrednog stanja. Mjere koje je Vlada provela, a koje mogu biti od značaja za samo Društvo i Grupu, jesu sljedeće:

- Mjere porezne politike,
- Mjere direktne pomoći privatnom sektoru, i
- Mjere za očuvanje likvidnosti u privatnom sektoru.

Mjere porezne politike se u najvećem dijelu odnose na odgodu plaćanja dospjelih poreznih obaveza uz kasniju otplatu na rate.

Mjere direktne pomoći privatnom sektoru se odnose na direktna davanja i isplate pomoći gospodarskim subjektima i poduzetnicima sa ciljem kontinuiteta isplata plaća. Društvo je ostvarilo prihode od državnih potpora vezano uz navedene mjere u iznosu od 3.653 tisuća kuna u 2020. godini. Društvo nije tražilo državnu potporu u 2021. godini.

S obzirom da se isti rizici nastavljaju i u 2022. godini, društvo se i dalje pridržava propisanih mjera s početka pojave zaraze, a potencijalni rizik od mogućeg pada prihoda Uprava ne može u ovom trenutku predvidjeti niti kvantificirati moguće učinke.

Bilješke uz nekonsolidirane financijske izvještaje (nastavak)
za godinu koja je završila 31. prosinca 2021.
(svi iznosi su u tisućama kuna)

40. SUDSKI SPOROVİ

Društvo vodi više sudskih sporova kao tužitelj i tuženik. Kao tuženik Društvo se pojavljuje u sedam sporova, ukupne vrijednosti cca 10.530 tisuća kuna, dok je stvarno dugovanje u slučaju gubitka tih sporova može maksimalno iznositi 6.819 tisuća kuna iz razloga što će tek po okončanju sudskih postupaka Amarilis protiv PP Orahovica te Blaženka Alerić protiv PP Orahovica biti utvrđen stvarni vjerovnik u odnosu na PP Orahovica (Amarilis u stečaju ili Blaženka Alerić) pa će samo jedan od njih moći naplatiti potraživanje u slučaju da PP Orahovica izgubi spor u kojem je tužitelj protiv Amarilis u stečaju, te je Društvo, sukladno procjeni pravnog zastupnika Društva, izvršilo rezerviranja u ukupnom iznosu od 3.261 tisuća kuna (bilješka 13) u 2020 godini. U 2021. godini jedan je spor okončan pa je stoga izvršeno ukidanje rezerviranja u iznosu 1.589 tisuća kuna. Rezervacije su izvršene za sve sporove u kojima je Društvo tuženik osim za spor sa Republikom Hrvatskom u svezi naknade štete, te Amarilis d.o.o. i Blaženka Alerić

Tužitelj	Tuženik	Sud koji vodi postupak	Poslovni broj	VPS	Kratki opis
Ribnjaci Aurora d.o.o.	PP ORAHOVICA d.o.o.	Visoki trgovački sud	PŽ-3530/2020	-	utvrđenje ništetnosti Ugovora o zakupu ribnjaka
Republika Hrvatska	PP ORAHOVICA d.o.o.	Trgovački sud u Zagrebu	P-793/2017	466.458,93 kn	naknada štete
PP ORAHOVICA d.o.o.	CEZAREJA d.o.o.	Trgovački sud u Osijeku	P-171/2013	815.650,00 kn	utvrđenje ovrhe nedopuštenom i naknade štete
CEZAREJA d.o.o.	PP ORAHOVICA d.o.o.	Trgovački sud u Bjelovaru	P-35/2017	916.250,00 kn	radi isplate
RADAK j.d.o.o.	PP ORAHOVICA d.o.o.	Trgovački sud u Bjelovaru	POVRV-31/2018	467.300,00 kn	radi isplate
PERO VELIĆ	PP ORAHOVICA d.o.o.	Općinski sud u Virovitici	Pr-35/2018	190.400,00 kn	radi isplate
PP ORAHOVICA d.o.o.	I.REPUBLIKA HRVATSKA II.OPĆINA CRNAC III.OPĆINA ZDENCI IV.OPĆINA ČAČINCI V.GRAD ORAHOVICA VI.VIROVITIČKO-PODRAVSKA ŽUPANIJA	Trgovački sud u Bjelovaru	P-80/2019	2.713.808,77 kn	radi stjecanja bez osnove
PP ORAHOVICA d.o.o.	AMARILIS d.o.o.	Trgovački sud Osijek	P-233/2021	4.807.484,78 kn	utvrđenja osporene tražbine
AMARILIS d.o.o.	PP ORAHOVICA d.o.o.	Trgovački sud Osijek	P- 121/2021	4.807.484,78 kn	Stjecanja bez osnove
BLAŽENKA ALERIĆ	PP ORAHOVICA d.o.o.	Županijski sud u Dubrovniku	Gž Ovr-353/2020	3.681.758,13 +kte	protuovrha

40. SUDSKI SPOROVİ (NASTAVAK)

1. Tužitelj: Ribnjaci Aurora d.o.o vs Tuženik: PP ORAHOVICA d.o.o., Trgovački sud u Slavonskom Brodu, P-94/2017, utvrđenje ništetnosti Ugovora o zakupu ribnjaka sklopljenog između Republika Hrvatska i PP Orahovica temeljem Odluke o izboru najpovoljnijeg ponuditelja na javnom natječaju za zakup ribnjaka. Prvostupanjskom presudom odbijen zahtjev tužitelja u cijelosti. Tužitelj je podnio žalbu. Predmet je na Visokom trgovačkom sudu od 27.08.2020. Izgledan uspjeh u sporu PP Orahovica d.o.o.
2. Tužitelj: Republika Hrvatska vs Tuženik: PP ORAHOVICA d.o.o., Trgovački sud u Zagrebu, P-793/2017, VPS: 466.458,93 kuna, naknada štete; Riječ je o tužbi temeljem štete na stablima mladika hrasta koje su Hrvatske šume posadile u obliku rasadnika na katastarskoj čestici koja se nalazi unutar ribnjaka. Šteta je nastala kada je PP Orahovica pustila vodu u ribnjak u okviru radova za rekonstrukciju ribnjaka koji su izvođeni sukladno obvezi utvrđenoj Ugovorom o zakupu ribnjaka s RH. Predmet je u fazi vještačenja, vještak je štetu procijenio na znatno manji iznos, 202.705,31 kn u odnosu na VPS. PP Orahovica d.o.o. u cijelosti prigovara protupravnosti i pravnoj osnovi za nastalu štetu, a posljedično i visini štete. Ako tužitelj uspije u sporu eventualni iznos naknade štete ne bi smio biti presuđen u višem iznosu od nalaza vještaka, uvećanog za kamatu i troškove spora.
3. Tužitelj: PP ORAHOVICA d.o.o. vs Tuženik: CEZAREJA d.o.o, Trgovački sud u Osijeku, P-171/2013, utvrđenje ovrhe nedopuštenom jer po našem mišljenju nije bilo pravne osnove za pokretanje ovršnog postupka jer nije bilo osnovano založno pravo, te zahtjev za naknadu štete (815.650,00kn); tužitelj je protiv drugostupanjske presude uložio pravovremenu reviziju te se spis trenutno nalazi na odlučivanju pred Vrhovnim sudom Republike Hrvatske pod brojem Revt-18/2017. Rezultat revizije teško je predvidjeti.
4. Tužitelj: CEZAREJA d.o.o. vs Tuženik: PP ORAHOVICA d.o.o., Trgovački sud u Bjelovaru, P-35/2017, VPS: 916.250,00 kuna, radi isplate; prvostupanjskom presudom odbijen je u cijelosti tužbeni zahtjev tužitelja te je tužitelju naloženo naknaditi tuženiku parnični trošak od 55.100,00 kn; tužitelj je protiv presude uložio žalbu Visokom trgovačkom sudu Republike Hrvatske, a koji je dana 09. 12. 2021. žalbu odbio kao neosnovanu i potvrdio prvostupanjsku presudu. Predmet pravomoćno okončan. Za sada nije uložena revizija.
5. Tužitelj: RADAK j.d.o.o. vs Tuženik: PP ORAHOVICA d.o.o., Trgovački sud u Bjelovaru, POVRV-31/2018, VPS: 467.300,00 kuna, radi isplate; prvostupanjskom presudom ukinut je u cijelosti platni nalog sadržan u rješenju o ovrši javnog bilježnika Dubravke Filipović Kovačić iz Virovitice broj Ovrv-6907/2017 te je naloženo tužitelju isplatiti tuženiku troškove parničnog postupka u iznosu od 25.050,00 kn; time je PP Orahovica d.o.o. u cijelosti uspjela u sporu a tužitelj je protiv presude uložio žalbu, spis se nalazi na odlučivanju pri Visokom trgovačkom sudu Republike Hrvatske pod brojem PŽ-2511/2019. Izgledna je potvrda prvostupanjske presude i potvrda uspjeha u sporu PP Orahovica d.o.o.
6. Tužitelj: PERO VELIĆ vs Tuženik: PP ORAHOVICA d.o.o., Općinski sud u Virovitici, Pr-35/2018, VPS: 190.400,00 kuna, radi isplate naknade za terenski rad; prvostupanjskom presudom naloženo je tuženiku da tužitelju na ime naknade za terenski rad isplati iznos od 188.530,00 kn, zajedno s pripadajućom zateznom kamatom; tužitelj je protiv presude uložio žalbu, a koju je Županijski sud u Splitu odbio te potvrdio prvostupanjsku presudu Općinskog suda u Virovitici. Radi naplate presuđenog iznosa, tužitelj kao ovrhovoditelj pokreće ovršni postupak na nekretninama ovršenika PP Orahovica d.o.o. koja je uložila žalbu na Rješenje. Povodom žalbe je Županijski sud u Osijeku dana 15. veljače 2022. donio drugostupanjsko Rješenje, kojim je ukinuto prvostupanjsko Rješenje te je isto vraćeno prvostupanjskom sudu na ponovni postupak. Ovisno o tijeku ponovljenog postupka razmotrit će se i izvansudska nagodba do polovice utuženog iznosa.

40. SUDSKI SPOROVİ (NASTAVAK)

7. Tužitelj: PP ORAHOVICA d.o.o. vs Tuženici: I. REPUBLIKA HRVATSKA, II. OPĆINA CRNAC, III. OPĆINA ZDENCI, IV. OPĆINA ČAČINCI, V. GRAD ORAHOVICA, VI. VIROVITIČKO-PODRAVSKA ŽUPANIJA, Trgovački sud u Bjelovaru, P-80/2019, VPS: 2.713.808,77 kuna, radi stjecanja bez osnove - uplata naknada za zakupe i koncesije poljoprivrednog zemljišta; nakon provedenih postupaka pred Upravnim sudom temeljem tužbi PP Orahovica, u ponovljenom postupku Presudom Visokog Upravnog suda RH uvažena je žalba PP Orahovica te je poništeno prvostupanjsko rješenje Ministarstva financija, Carinske uprave, Područnog carinskog ured Osijek te drugostupanjsko rješenje Samostalnog sektora za drugostupanjski postupak Ministarstva financija te je temeljem toga otpala osnova po kojoj je tužitelj isplatio tuženicima utuženi iznos uvećan za kamatu i troškove postupka. U postupku je određeno provođenje financijsko knjigovodstvenog vještačenja koje je prema informaciji od vještakinje gotovo te se očekuje nastavak postupka. PP Orahovica očekuje uspjeh u sporu.
8. Tužitelj: PP ORAHOVICA d.o.o. vs Tuženik: AMARILIS d.o.o. u stečaju, Visoki trgovački sud PŽ- 35/2022 VPS 4.807.484,78kn radi utvrđenja osporene tražbine u stečajnom postupku; predmet se nakon deset godina od podnošenja tužba vratio na početak jer je u reviziji VS, nakon prvostupanjske presude i drugostupanjske presude u korist PP Orahovica, vratio postupak na ponovno postupanje prvostupanjskog suda. Izvorno se radi o parničnom postupku radi naknade štete zbog otuđene pšenice u vlasništvu PP ORAHOVICA d.o.o. iz skladišta tuženika Amarilis d.o.o. PP ORAHOVICA d.o.o. se u cijelosti naplatila po prvostupanjskoj pravomoćnoj presudi, no u međuvremenu je otvoren stečaj nad AMARILIS d.o.o. tako da novi tužbeni zahtjev glasi na utvrđenje postojanja novčane tražbine PP ORAHOVICA kao stečajnog vjerovnika. Tužba je bila preduvjet nastavka parničnog postupka po rješenju revizijskog suda. Postupak je pred prvostupanjskim sudom okončan usvajanjem tužbenog zahtjeva u cijelosti u korist PP ORAHOVICA d.o.o. i žalbom AMARILIS d.o.o. Predmet je na Visokom Trgovačkom sudu zaprimljen 4.1.2022. PŽ-35/2022. PP Orahovica očekuje presudu u svoju korist.
9. Tužitelj AMARILIS d.o.o. stečaju, Tuženik PP ORAHOVICA d.o.o. , Trgovački sud Osijek P-121/2021 Radi stjecanja bez osnove VPS 4.807.484,78kn; predmet u kojem tužitelj AMARILIS d.o.o. od tuženika PP ORAHOVICA d.o.o. traži da mu na ime stjecanja vez osnove vrati novčani iznos od 4.807.484,78kn naplaćen po pravomoćnoj presudi iz prethodne točke br. 8. ovog izvješća. Predmetna presuda Trgovačkog suda u Osijeku P-1732/2011 ukinuta je rješenjem Vrhovnog suda u revizijskom postupku. Prvostupanjski sud Rješenjem je odredio prekid ovog postupka do pravomoćnog okončanja postupka iz točke br. 8. ovog izvješća.
10. Ovrhovoditelj: BLAŽENKA ALERIĆ Ovršenik PP ORAHOVICA d.o.o. , Županijski sud Dubrovnik GŽ Ovr – 353/2020 radi protuovrhe ; predmet u kojem Blaženka Alerić pokreće protuovrhu radi naplate potraživanja koje temeljem Rješenja o reviziji VS iz točke br. 8. ovog izvješća ima prema PP ORAHOVICA d.o.o. koja se naplatila temeljem prvostupanjske presude koja je ukinuta Rješenjem VS. BLAŽENKA ALERIĆ u međuvremenu je preuzela potraživanja od AMARILIS d.o.o. cesijom koja je po mišljenju PP ORAHOVICA d.o.o. sporna. Poznato je javnosti da je u tijeku i istraga od strane Općinskog državnog odvjetništva Vukovar s tim u vezi. Rješenjem Općinskog suda u Vinkovcima prijedlog za protuovrhu je odbačen a povodom žalbe BLAŽENKA ALERIĆ se nalazi na odlučivanju pred Županijskim sudom u Dubrovniku. PP Orahovica očekuje potvrdu prvostupanjskog Rješenja.

Bilješke uz nekonsolidirane financijske izvještaje (nastavak)
za godinu koja je završila 31. prosinca 2021.
(svi iznosi su u tisućama kuna)

41. POTENCIJALNE OBVEZE
Izvanbilančna evidencija

Društvo na dan 31. prosinca 2021. i 31. prosinca 2020. godine je imalo iskazano ove izvan bilančne stavke:

	Društvo	
	2021.	2020.
Tuđa roba na našem skladištu	2.939	982
Poljoprivredno zemljište koncesija	98.379	101.920
Poljski putevi	2.256	2.256
Ukupno:	103.574	105.158

Osim navedenog, Društvo kao jamac-platac po ugovoru o revolving kreditu, te kao sudužnik po dugoročnom kreditu povezanog društva ima potencijalne obveze na datum bilance u iznosu maksimalno do 15.000 tisuća kuna, 9.564 tisuća EUR i 14.743 tisuća kuna.

42. DOGAĐAJI NAKON IZVJEŠTAJNOG DATUMA

Dana 28. veljače 2022. Društvo je s bankom potpisalo Sporazum radi osiguranja novčane tražbine zasnivanjem založnog prava na pokretninama na iznos od 687 tisuća EUR s rokom dospelja siječanj 2028. godine.

Vezano na vojna djelovanja Rusije na teritoriju Ukrajine i učinke sankcija za Rusiju te izloženost prema Rusiji, Društvo i Grupa svakodnevno prate razvoj događaja zbog činjenice da Rusija i Ukrajina zajedno čine 29% svjetskog izvoza pšenice, 19% ponude kukuruza i 80% svjetskog izvoza suncokretovog ulja. Rusija je također izvoznik umjetnog gnojiva, ali i plina potrebnog za proizvodnju umjetnog gnojiva. Do sada se utjecaj pandemije i ratnih sukoba pozitivno odrazio na profitabilnost ključnog sektora za Društvo i Grupi. Teško je predvidjeti rasplet ukrajinske krize, nakon čega će sigurno doći do korekcije cijena žitarica i uljarica. U slučaju nastavka sukoba u proljeće i loših uvjeta za sjetvu u Ukrajini, za očekivati je da će cijene poljoprivrednih proizvoda kroz cijelu 2022. godinu ostati visoke što će utjecati na profitabilnost sektora ratarstva. Očekivanja visokih cijena već su ugrađene u burze poljoprivrednih proizvoda poput MATIF-a i CBOT-a kroz isporuke u cijeloj 2022. godini. Uz prethodno navedene činjenice te činjenice da su Društvo i Grupa većinu agrarnih inputa kao što su umjetna gnojiva osigurali u drugoj polovici 2021. godine kad su cijene istih bile daleko niže nego današnje procjena Društva i Grupe je da će se profitabilnost poslovanja zadržati na nivou 2021. godine.

Osim navedenoga, nije bilo događaja koji bi imali značajan utjecaj na financijske izvještaje Društva i Grupe za 2021. godinu, odnosno nisu od takvog značaja za poslovanje Društva i Grupe da bi zahtijevali objavu u bilješkama uz financijske izvještaje.

43. ODOBRENJE FINANCIJSKIH IZVJEŠTAJA

Konsolidirane i nekonsolidirane financijske izvještaje odobrila je Uprava Društva dana 31. ožujka 2022. godine.

Za i u ime Uprave:



Saša Breznik

Predsjednik Uprave



Vlado Čondić Galiničić

Član Uprave

POLJOPRIVREDNO PODUZEĆE
ORAHOVICA d.o.o.